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Ženi, materi, dekletu 
So še kot včasih pota tvoja, 
še-sije ti upor v očeh? 
Še veruješ, da bo v ljudeh 
prav taka misel, kot je moja? 

glasilo zveze združenj borcev nov in zveze rezervnih vojaških starešin slovenije Iz Kajuhove poezije 

Spomnimo se na predvojni čas 
delavskega gibanja v svetu, ko so 
se žene vsega sveta ramo ob rami 
z moškimi bojevale za enakoprav­
nost, razvoj, mir in pravičnejšo go­
spodarsko ureditev. Na takratnih 
pohodih za mir so bile med udele­
ženci tudi mnoge ženske. 

Tudi v današnjem času, polnem 
žarišč in ogroženosti, se naša do­
movina v okviru neuvrščenosti 
bori za neodvisnost vseh narodov, 
za mir, pravičnejšo gospodarsko 
ureditev in sodelovanje v svetu. 

Pred drugo svetovno vojno, 
v stari jugoslovanski velikosrbski 
hegemonični monarhiji smo dobi­
vali po skritih kanalih v branje ile­
qalno literaturo. V tistih knjigah 
m brošurah smo prebrali, kako je 
stara jugoslovanska monarhija 
mučila in preganjala predvojne za­
vedne komuniste v Glavnjači, 
v taborišču Bileči, v Sremski Mi­
trovici in drugih. V eni izmed bro-
1ur j_e bil ~udi Mussolinijev razglas 
1tf:}1Jansk1m ženam, da naj rodijo 
č1mveč otrok. Obljubljal jim je po­
višanje otroških doklad. Dejal jim 
je: »Prišel bo čas, ko bomo imeli 
veliko zemlje in premalo ljudi.« 

Ob 8. marcu vsem našim bralkam čestitamo, 
namesto šopka pa jim podarjamo tole razmišljanje, 
ki je spontano prišlo izpod peresa Rezke Razdrih 

Na čigavo zemljo je računal Beni­
to Mussolini? ... 

Na dan žena se nam 8. marca 
spomini vračajo na tiste dni in 
k dogodkom, ki so sledili v narod­
noosvobodilnem boju. Ne smemo 
in nočemo pozabiti na naše borke, 
partizanske zdravnice, bolničarke 
in vse druge, katerih mnoge so da­
rovale vse, tudi svoja življenja. 
Naš boj je bil zmagovit, ker so 
v njem sodelovale tudi žene. Mar­
šal Tito je dejal: »I.Judstvo, ki ima 
takšne ženske, ne more propasti.« 

Obudimo spomine na naše 
kmečke žene, ki so obdelovale 
zemljo! Bi brez kmečkih žena lah­
ko preživeli NOB? ... Bili smo 
drug drugemu potrebni in drug od 
drugega odvisni. 

Ko seje v letu 1941. začel boj za 
neodvisnost in svobodo jugoslo­
vanskih narodov, so ženske 
v njem že od vsega začetka juna­
ško sodelovale. Dolga vrsta žen­
skip imen je vtkana v zgodovino 
boJa za osvoboditev izpod fašistič­
nega škornja, ki je pomenil za naš 
narod mrak, temo, izgon in smrt. 

V času roške ofenzive poleti 
1942 so pobesneli Italijani pobijali 

talce, požigali domove, ropali živi­
no: v goreče hiše so metali starčke 
in otroke. Materam so iz rok trgali 
otroke in jih metali v ogenj, nakar 
so morale gledati, kako je otrok 
zgorel. Spomnimo se s sočutjem 
teh žena - mater, ki so svojemu 
narodu darovale največ, kar so 
mogle - svoje otroke, hčere, sino­
ve, može. 

Ne pozabljajmo teh grozljivih 
doživetij. Spominjajmo se naših 
bork, ki so razdajale svoje moči za 
svobodo, spominjajmo se Ravens­
briicka, največjega ženskega kon­
centracijskega taborišča, kjer so 
plinske peči pogoltnile nešteto iz­
mučenih žena in otrok, spominjaj­
mo se njihovega trpljenja in vseh 
njihovih stisk. 

In vendar je bil tisti čas vzvišen 
in lep. Nepozabna ostaja radost, ki 
smo jo doživeli ob uresničenju že­
lja po novem življenju v svobod­
nem ustvarjalnem delu v naših to­
varnah in na zemlji - v skupen 
prid, brez izkoriščanja. 

Danes bijemo boj za stabilizaci­
jo naših razmer in odnosov, tudi in 
predvsem zoper napake, ki jih še 
nismo odpravili. Žene se zaveda-

m_<? tež~ih l?reizk!Jšenj teh zdajš­
llJih dni. Pripravljene smo s trdim 
delom in vztrajnostjo dokazovati 
d_a si življeaja ne moremo izboljša: 
t1, če ne zvečamo storilnosti in če 
se ne potrudimo k večji varčnosti. 

Menda pa so ·ženske danes mar­
sikje odrinjene na obrobje zani­
manja, bodisi na delovnih mestih 
bodisi v vsakdanjem političnem 
življenju in samoupravnem odlo­
čanju, čeprav niso nič manj izo­
bražene in kot delavke nič manj 
vestne. 

Ne zdi se nam prav, da o življe­
nju žensk odločajo predvsem mo­
ški. Če so enakovredne pri delu bi 
morale biti enakovredne pri ocllo­
čanju. Narobe je povsem to, da so 
na položajih vselej eni in isti lju­
dje. A marsikje velja, da so ženske 
dobre za garanje, za vodstvene 
vloge pa pridejo v poštev v glav­
nem moški. Bistvo zavesti žensk 
o enakopravnosti je v tem, da ho­
čejo soustvarjati družbo, v kateri 
žive, kar je pravica in dolžnost ta­
ko moških kot žensk. Nekateri 
moški gledajo v svojem tradici­
onalnem nazadnjaštvu na ženske 
še danes kot na manjvredna bitja. 

.Želimo pa si, da bi bili drug dru­
gemu - soljudje. Kako lepo bi bilo 
živf;ti, če bi bpi Jj_udje med seboj 
bolj r_azumeva.,oč1, tovariški, bolj 
zvesti, pošteni in vljudni - in bi 
znali, tako kot včasih z žarom v sr­
cu ter z iskreno mislijo zapeti »Do­
movina je ena . .. « 
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Sposojeni intervju 

Temeljna načela za 
stranski tir 
Pogovor z Vladimirjem Gligor~)Vom 

Sociolog, politolog in raziskovalec. V tisku je nje­
gova četrta knjiga Politično gospodarstvo. Ustava pre­
poveduje pravno pripisovanje, nepravno prisvajanje 
pa ni prepovedano! Po ustavi je položaj oblasti za vse 
čase pridobljen. Večkrat je poudarjeno, da je Partija 
enakopravni član socialistične zveze, vendar je enako­
pravnejša od drugih. Ko bi bila politika privatna stvar 
državljanov, bi se Partija strukturalno umaknila 
z oblasti. In tako naprej, v socialističnem žanru. Tako 
misli Gligorov, v duhu aktualnega raznoglasja. 

Pogovor začenjamo seve­
da s temeljno opredelitvijo · 
socialistične samoupravne 
druibe. Ali je res, da soci­
alizmu ustreza le družbena 
lastnina· kot dominantna 
oblika ne-lastnine nad pro­
izvodnimi sredstvi? 

Resnica je, daje v odvisno­
sti prevladujočih definicij 
neka oblika javne lastnine iz­
enačevana s pojmom soci­
alizma. »Socializacija« pri­
vatne lastnine, kot je znano, 
je imela v zgodovini zelo raz­
lične oblike. Predvsem je ne­
ka oblika zanikanja privatne 
lastnine razumljena kot te­
meljno načelo socializma. To 
je danes najbrž najbolj spor­
no mesto v celotni ideji, če­
prav se zlasti danes trudijo 
pokazati, da je možna koek­
sistenca družbene in privat­
ne lastnine. Vendar mi ni 
znano, da bi kdo, ki želi ver­
jeti v socializem, doslej že 
formuliral kakšno celovitej­
šo teorijo z vključevanjem 
privatne lastnine. 

Ali menite, da je to v »me­
šanem lastništvu« nemo­
goče? 

Pri mešani lastnini je pro­
blem v tem, da mora per de­
finitionem ena dominirati, 
druga pa ji mora biti podre­
jena. Tu ne gre le za pravilo. 
Bistven je odnos do lastnin­
skih oblik. Ta pa se definira 
in opravičuje z uspešnostni­
mi razlogi. Ni pomembno, da 
je lahko to »definirano« pra­
vilo na primer 70 proti 30 od­
stotkom za družbeno ali za 
privatno lastnino. Problem 
je namreč v tem, da ti dve 
lastnini nista enako obravna­
vani in nimata možnosti po­
kazati, katera oblika je učin­
kovitejša in racionalnejša. 
Tu je prava zahteva po učin­
kovitosti ne pa da rečemo, 
kakor imamo pogosto prilož­
nost poslušati po celem soci­
alističnem svetu: »dali bomo 
spodbudo malemu gospo­
darstvu in privatnemu sek­
torju«, vendar bomo ohranili 
dominacijo družbene lastni­
ne .. Socialisti se težko odre­
kajo tej ideji, zato še danes ni 
nobenega koncepta mešane­
ga gospodarstva. 

Zakaj se tako vztraja pri 
javni lastnini? 

Tako kot jaz to razumem, 
obstajata dva razloga; prvi je 
ta, da se s tem legitimira 
oblast. Drugi razlog je znači­
len za vse teorije socializma, 
to pa pomeni, da si sociali­
zem prek javne lastnine za­
gotavlja uporabo prednosti, 
ki jo ima nad razdrobljenim 
gospodarstvom. Izhajalo se 
je iz analogije s kapitalistič­
nim gspodarstvom, v kate­
rem lahko monopolist pre­
prosto požre male proizvajal­
ce: po tej »logiki« naj bi bila 
država veliki monopolist in 
bi morala biti učinkovitejša 
od kapitalističnega gospo­
darstva. Seveda je to logična 
napaka. 

V številnih valih tekstih 
kažete u paradoksalnost 
koaoeptadndbene lastni­
~ hyejte um kakšen 

~-:-: je ključn~ to, <Ji;,; ~Mg:vo je kaj. Kadar 
pri nas razpravljamo o »či­
stih računih«, pozabljamo, 
da ne obstajajo »čisti« in 
»umazani« računi, ampak 
tvoji in moji računi! To je bi­
stvo lastnine. Vendar, če te­
ga lastninskega odnosa ni, 

lahko pride do tega, da ti 
prejmeš moj račun, jaz pa 
tvojega. To pomeni, da mo­
ram plačati račun, ki ga ni­
sem naredil! Družbena last­
nina po logiki stvari ne zago­
tavlja v tem primeru delitve 
na »moje« in »tvoje« račune, 
ampak je vse to »naše«. Toje 
čisto neodvisno od tega, 
kakšno stopnjo pravičnosti 
želi neka družba. Kajti, tudi 
če bi bili vsi enakopravni, če 
bi bili vsi egalitarni, če bi vsi 
enako porabili in enako pla­
čali, se mora kljub temu ve­
deti, čigavo je kaj. Družbena 
lastnina pa tega ne dovo­
ljuje. 

Ali je to njena edina na­
paka? 

Druga pomanjkljivost· 
družbene lastnineje poveza­
na z motivacijo. Clovek ne- . 
kaj dela, da bi dosegel dolo­
čen cilj; vsako delo pa je po­
vezano s pridobivanjem ne­
česa. Vsako ekonomsko de­
janje, celo kadar delamo za 
plačo, ima ta motiv pridobi­
vanja, povečanja plače ... 
Morda je naslednji korak 
varčevanje, privatno podjet­
ništvo... Vendar družbena 
lastnina tega ne dopušča! 
Jasno je, da obstajajo teorije, 
ki skušajo te probleme rešiti 
- uspešno ali neuspešno. To 
kar je zapisano v naši ustavi, 
v temeljnih načelih ne le, da 
ne rešuje omenjenih proble­
mov, postavlja jih celo ad ac­
~. kakor da ne bi obstajali! 
še več, tam se trdi, da teh 
problemov ne bo samo v pri­
meru, če se prepove pravno 
prisvajanje proizvodov tuje­
ga dela s strani posamez­
nika! 

O tem obstaja vaš znani 
primer s kotlom in žli­
cami ... 

To je majhna karikatura, 
ki ilustrira to, o čemer govo­
dmo. Če bi vsi stali pred 
enim kotlom, kakor pri voja­
kih, na vojaški vaji, ne vem, 
če bi imel vsako svojo žlico 
ali bi bile le-te sposojene od 
države. Pa recimo, da smo si 
sposodili žlico in menažko; 
kljub temu si moramo pribo­
riti kosilo, ki je proizvod 
družbenega dela! 

To energijo, ki jo dobite 
ob pridobitvi družbenega 
kosila, boste porabili pri 
delu za dobrobit družbe? 

Absolutno, in to z velikim 
entuziazmom! Ampak jaz 
sem si priboril del družbene­
ga dela, za kar po ustavnih 
načelih nimam pravice! Se­
veda pa tukaj obstajajo še 
druge dimenzije. Denimo, da 
hočeš odpreti privatno po­
djetje. Od koga bi kupil sred­
stva za delo? Če bi jih kupil 
od države, bi si vsekakor pri­
lastil sredstva, ki so proizvod 
tujega dela. To pa temeljna 
načela dobesedno prepove­
dujejo. In kar je še bolj ne­
smiselno, tam dobesedno pi­
še, da je prepovedano prav­
no prilaščanje tujega dela, 
kar implicira, da pa neprav­
no prilaščanje ni prepoveda­
no! Iz navedenih primerov je 
torej očitno, da je nekakšno 
prilaščanje nujno in to je bi­
stvo cele. te stvari. J ugoslavi­
ja ima lahko sistem družbe­
ne lastnine, ki ne dovoljuje 
pravnega prilaščanja tujega 
dela, lahko pa bi imela pravi­
čen sistem ekonomskega 
prilaščanja! 

(bi glasila ZSMJ Mladost) 
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Sprehodi skozi ustavna dopolnila 
da monopole lahko ustvarja 
predvsem država sama s svo­
jo gospodarsko politiko in 
administrativnim prerazpo­
rejanjem dohodka. Arzenal 
tega instrumentarija je obse­
žen, od delitev uvoznih kvot, 
deviznega režima, režima 
cen, prepoved uvoza, delitve 
emisijskega denarja in po­
dobno. Nikjer v predloženih 
amandmajih, ki govore 
o enotnem jugoslovanskem 
trgu, pa ni zapisano, da je 
pogoj enotnega trga prosta 
konkurenca in prepoved do­
govarjanja o monopolnih ce­
nah. Temeljni namen mora 
biti torej preprečevanje mo­
nopolov, pri tem pa ima dr­
žava sama najodločilnejšo 
vlogo, ki jo je sedaj zanemar­
jala ali pa celo sama omogo­
čala monopole. Zato je čisto 
nesprejemljivo, da bi se mo­
nopolni dohodek stekal 
v zvezni proračun, kajti tisti 
(država), ki bi moral prega­
njati monopole, ne sme imeti 
interes, da jih je čim več, da 
bi dobil čim več sredstev. 

Ustavna razprava teče. Marsikdo je v skrbeh glede njenega izida, kajti ni nam vseeno, 
kakšne družbene odnose si bomo zakoličili - ali pa nam bodo zakoličeni. Zato velja biti 
poleg in sodelovati pri formulacijah. 

V uredništvu TV-15 smo zastavili rubriko, ki bo spremljala potek razprave - na način 
»sprehodov skozi ustavna dopolnila.« 

Predlagana dopolnila, ki sodijo na področje ekonomskih odnosov, bo v nekaj »spreho­
dih« obdelal Svetko Kobal. 

Kam pojde dohodek 
prispevek na mestno zem­
ljišče in podobno), sredstva 
pa usmeriti za razvoj komu­
nalne infrastrukture. Prav je, 
da eno in drugo predpiše re­
publiški zakon, ne bi pa sme­
la imeti republika možnosti, 
da taka sredstva združuje za 
druge namene. 

IX. dopolnilo, točka 8. 

Že sedaj veljavna Ustava 
v 18. členu določa, da se del 
dohodka, ki je rezulat dela 
v izjemno ugodnih naravnih 
pogojih ali izjemnih ugodno­
stih na trgu ali drugih izjem­
nih ugodnostih pri pridobi­
vanju dohodka koristi za raz­
voj organizacije, v kateri je 
bil ustvarjen. To določilo 
Ustave pa ni bilo nikoli ope­
racionalizirano, ker nihče ni 
bil dovolj pameten, da bi 
predložil zakon, ki bi ta del 
dohodka ugotovil, pa da ne 
bi prizadel predvsem dobre 
organizacije združenega 
dela. 

V IX. amandmaju (točka 8) 
se predlaga sedaj ločitev te 
materije na dva odstavka 
z različnimi usodami tako 
zbranih sredstev. V prvem 
delu obravnava amandma 
del dohodka, ki je rezultat 
dela v izjemno ugodnih na­
ravnih pogojih in izjemno 
ugodnih pogojih ustvarje­
nim s položajem kraja dela 
in poslovanja. Očitno se pri 
tem misli na naravno in loka­
cijsko rento. Nobenega dvo­
ma ni, da načelno ti dve renti 
obstojata. Ko pa jih želimo 
ugotoviti, pa naletimo na ve­
like težave. Logično je in 
prav bi bilo, če bi gospodar­
stvo odvijalo svojo dejavnost 
predvsem tam, kjer so dobri 
naravni pogoji in tudi ustrez­
na · lokacija. Predpisovanje 
takih rent zato ne sme pov-

zročiti, da bi investirali tam, 
kjer so slabi naravni pogoji 
ali slaba lokacija. Predpiso­
vanje naravne rente je smi­
selno le, če neka organizacija 
posluje v takih pogojih, ki so 
izredno ugodni v odnosu do 
drugih organizacij doma ali 
v svetu, ki se ukvarjajo z ena­
ko dejavnostjo. 

Drugi dela amandmaja je 
še veliko bolj sporen. Nana­
ša se na obdavčevanje do­
hodka, ki je rezultat izjem­
nih ugodnosti pri pridobiva­
nju dohodka na trgu, »ki pa 
ni rezultat večje produktiv-
nosti nove tehnologije, ino-

Vendar predlagatelj ne mi- vacije in drugih z ustvarjal­
sli na rento, ker govori o »de- nostjo in delom ustvarjenih 
lu dohodka«. Torej se ne bi vrednosti, temveč je rezultat 
obdavčevalo rento, temveč monopolnega položaja ali 
del dohodka. To pomeni, da ravnanja. Ta del dohodka naj 
bi to obveznost plačevale le bi se izločal in usmerjal 
tiste organizacije združenega v proračun federacije. 
dela, ki so bile sposobne iz 
ugodnih naravnih pogojev 
ali lokacije ustvariti doho­
dek. Tiste organizacije zdru­
ženega dela, ki bi sicer poslo­
vale v ugodnih pogojih, pa 
ne bi imele dohodka (lahko 
celo izgubo), pa ne bi plače­
vale te obveznosti. To se lah­
ko odpravi le, če se predpiše 
plačevanje rente, ne glede na 
ustvarjeni dohodek. S tem bi 
se izenačili le pogoji poslova­
nja, kar je smisel takega ob­
davčevanja. Moralo bi biti 
tudi jasno zapisano, da sred­
stva ostanejo v organizaciji 
združenega dela in se usmer­
jajo za njen razvoj, kajti lo­
gično je, da naj se dejavnost 
širi tam, kjer so dobri narav­
ni pogoji. Lokacijsko rento 
je treba omejiti na mestno 
rento (že sedaj plačujemo 

Z zveznim zakonom naj bi se 
predpisala merila, akti in de­
janja, s katerimi je organiza­
cija združenega dela pridobi­
la tak dohodek.« Navidezno 
je vse logično če. . . Če do­
bronamerno tolmačimo 
opredelitve v zgornjem tek­
stu, kaj ni monopolni doho­
dek, potem bi pod tem razu­
meli tudi, da ni monopolni 
dohodek, če nekdo zaradi 
inovacije, iskanosti artikla 
ali podobnega, dosega višje 
cene in s tem tudi višji doho­
dek. To pa najprej zahteva 
svobodno oblikovanje cen 
na odprtem trgu. 

če pa gre za monopolni 
dohodek, se moramo vpraša­
ti najprej, kateri so vzroki, da 
tak monopolni dohodek na­
stane. Kaj hitro bi ugotovili, 

Letne skupščine borčevskih organizacij v polnem teku 

Med zaskrbljenostjo in odločnostjo 
Na letošnjih letnih skupš­

činah in konferencah imajo 
slovenski borci dovolj vzro­
kov tako za zaskrbljenost 
kot tudi za poglobljene raz­
prave in odločna stališča 
o našem širšem družbenopo­
litičnem razvoju. Tokrat smo 
poklicali tri občinske odbore 
in se pozanimali, kakšno je 
stanje med borci, kako pote­
kajo letne konference in, kaj 
je tisto, kar v posameznih 
okoljih med problemi iz­
stopa. 

Na velenjskem občin­
skem borčevskem predsed­
stvu so nam povedali, da so 
letne konference opravili že 
v 18 krajevnih borčevskih 
organizacijah, te dni pa bodo 
to nalogo opravili še v dveh 
in v eni organizaciji vojaških 
invalidov. Pri tem poudarja­
jo predvsem izjemno dobro 
udeležbo kot znamenje osve­
žene aktivnosti, kar je spričo 
problemov, kijih obravnava­
jo, tudi razumljivo. Večina 
borcev izraža zaskrbljenost 
nad stanjem v državi, vendar 
med njimi ni oportunističnih 
teženj. 

Med lokalnimi problemi 
so izpostavili težave v pre­
skrbi z živili v Topolšici, kjer 
nimajo trgovine in se zanjo 
že dolgo zavzemajo. Ob eko­
loških vprašanjih, ki so letos 
zavzela manj razpravljavske­
ga prostora, so menili, da lju­
dje v občini in njenih nepo­
sredno tangiranih delovnih 
organizacijah za to, da bodo 
izpeljali nujne varstvene 
ukrepe s čistilnimi naprava­
mi in dolgoročnejšim načrto­
vanjem varstva okolja. Zato 
je med borci okrog tega 
vprašanja tudi več zaupanja. 

Kar zadeva velenjske de­
lovne organizacije, so tudi 

borci zaznali težave v premo­
govniku, ki jim je, (drugače 
kot sicer), zagodla letošnja 
mila zima. Manj je bilo pro­
danega premoga in tudi zalo­
ge pri termoelektrarni se 
obilno kopičijo, saj letos tudi 
hidrocentrale še niso zataji­
le ... Na obzorju se tako ka­
žejo potrebe po zniževanju 
števila delovnih mest. 

Tudi občinska borčevska 
letna konferenca v Velenju 
bo namenila letos, so nam 
zatrdili, več pozornosti vpra­
šanjem iz domače občine in 
manj splošnim družbenim 
nroblemom. 

V Krškem so v času, ko 
smo jih o tem pobarali, opra­
vili letni konferenci v dveh 
krajevnih organizacijah ZB 
in načrtujejo, da bo vseh 
9 »pod streho« do konca 
marca. Po ustaljeni navadi 
obišče vsako krajevno kon­
ferenco borcev eden od čla­
nov občinskega odbora in ta­
ko poskrbijo tudi za nepo­
sreden pretok informacij. 

Sicer pa so nam postregli 
še z nekaterimi podatki 
o vprašanjih krških borcev: 
307 jih prejema občinske 
priznavalnine, od tega polo­
vica kmetov- borcev, med­
tem ko so v lanskem decem­
bru vsem upravičencem po­
delili še eno dodatno meseč­
no priznavalnino in tem do­
dali še dvajset enkratnih 
priznavalnin. Z urejanjem 
socialnega stanja borcev so 
nasplošno zadovoljni, čerav­
no ni mogoče trditi, da bi bi­
lo 114.000 dinarjev, (kolikor 
znaša najvišja priznavalni­
na), ravno veliko, večina 
priznavalnin je pa itak nižjih. 

Ugotavljajo, da se jim spri­
čo vse bolj hitrega staranja 
borcev na terenu pojavljajo 

novi problemi, saj narašča 
število borcev, ki sicer preje­
majo priznavalnine, pa po 
zakonu nimajo pravice za 
uveljavljanje nege in tuje po­
moči; tem skušajo pomagati 
po poti družbenega dogovo­
ra o priznavalninah po črki 
občinskega odloka. 

Delo patronažne službe, ki 
se stika z nego in tujo po­
močjo na domu, imajo zad­
nja leta kar dobro urejeno, 
kljub temu pa je vse več sta­
rejših ljudi, ki so težji bolniki 
in jih je treba redno obisko­
vati na domu. 

Zdraviliško zdravljenje 
borcev v Krškem je zagotov­
ljeno kot drugod - glede na 
strokovne medicinske indi­
kacije. Nekaj jih pa prek ob­
činskega odbora ZZB NOV1 

pošljejo tudi na koristn~ 
zdravljenje. Vendar so n~s 
Kršani opozorili, da se št~i­
lo tistih, ki odhajajo myko­
ristno zdravljenje vztr~o, iz 
leta v leto, umika zdravljenja 
nujno potrebnim. 

Cetudi so osnovna stano­
vanjska vprašanja borcev že 
rešili, so lani podelili iz sred­
stev, združenih pri stano­
vanjski skupnosti, 27 stano­
vanjskih posojil, ki pa so šla 
zvečine v kmečka gospodar­
stva, za obnoyo stanovanj­
skih poslopij. Ce pri tem po­
vemo, da gre le za dve stari 
milijardi dinarjev, vemo, da 
lahko prosilci računajo le na 
drobno »krpanje« najnujnej­
šega. V prihodnje, so nas 
opozorili, morda borci še po­
sojil ne bodo več mogli jema­
ti, saj se obetajo velike poso­
jilne obresti. Vse to nam je 
o delu in stanju v krški bor­
čevski organizaciji povedala 
Marinka Preskar, več pa 

Kako avtorji amandmajev 
razumejo vsebino in kako 
nameravajo pretvoriti načelo 
v konkreten predpis, bi lah­
ko ugotovili le, če bi nam že 
sedaj predložili besedilo 
predloga zveznega zakona, 
ki ga amandma napoveduje. 
To seveda ni v naši navadi, 
zato se velikokrat zgodi, da 
vsak po svoje razume stališ­
ča in sklepe. Pri ocenjevanju 
težine predloženega amand­
maja pa ne smemo pozabiti, 
da je danes splošno mnenje 
in praksa veliko bolj naklo­
njena administrativnemu 
urejanju stvari in uravnilbv­
ki in ne posebej k uspešnim 
organizacijam združenega 
dela in diferenciaciji na trgu. 

Zato so taka določila danes 
veliko nevarnejša, kakor pa 
so bila (že takrat boljša) ob 
sprejemanju sedanje Ustave 
leta 1974. 

S. Kobal 

nam je obljubila povedati po 
končani občinski konfe­
renci. 

S Štajerskega smo » pre­
skočili« na Primorsko in na­
šli v piranski borčevski or­
ganizaciji za sogovornico 
Ido Krajnik. Pri njih so, nam 
je poročala, letne krajevne 
borčevske konference že 
opravili in se pripravljajo na 
občinsko, ki naj bi bila sredi 
marca. 
1 Teme, ki so jih borci na 
letnih sejah bolj poudarjali, 
so deloma s področja bor­
~vske socialno-zdravstvene 
problematike, deloma pa 
~ družbenega področja, saj 
$o se borci povsod spraševali 
predvsem kam drvimo. 

Čeprav so po predpisih in 
zakonih borčevska socialna 
vprašanja vsaj v najnujnej­
šem urejena, pa na področju 
zdravstva še vedno padajo 
pripombe na piranske zo­
bozdravstvene storitve in 
- možnosti. Ko bodo zbrali 
vse na terenu izgovorjeno, 
bodo na občinski letni kon­
ferenci tudi zavzeli stališča 
in smernice za nadaljnjo ak­
cijo. 

Iz teh treh pogovorov sicer 
še ne moremo sklepati o ce­
lotnem poteku pomladanske 
borčevske dejavnosti, brez 
dvoma pa je le-ta letos 
okrepljena tudi zaradi ustav­
nih razprav. Naši sogovorni­
ki so izražali zadovoljstvo 
nad izredno dobrim odzivom 
borcev na letnih krajevnih 
konferencah ZB, zato lahko 
upravičeno upamo, da bo tu­
di drugod po Sloveniji tako. 
Poročajte nam! Najbolj živo 
se bo vaša aktivnost odrazila 
skozi misli iz razprav! 

B.Ž.J. 
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TOVARIS 
naše razmišljanje 

Spoznavanje domicilnih enot 

Gora k Mohamedu ali Mohamed h gori? 
Kaj po=ni domicil? je 

najprej zanimalo učence os­
novne šole Borisa Kidriča 
v Savskem naselju, ko so se 
prejšnji četrtek srečali v šol­
ski zbornici s predstavniki 
domicilnih enot bežigrajske 
občine, potem, ko so si v šol­
ski avli lahko 26 dni ogledo­
vali njihovo razstavo. Izve­
deli so, da pomeni domicil 
stalno prebivališče, podeli­
tev domicila pa je visoko 
priznanje, podeljeno enoti 
narodnoosvobodilnega boja 
za njene zasluge v boju. Eno­
ta, ki ima domicil, je občan, 
ima vse pravice in seveda tu­
di dolžnosti občana, skratka, 
v občini se počuti doma. 
Z domicilno listino se enota 
dogovori tako, kaj bodo nje­
ni člani danes storili v korist 
občine. Posvetujejo se in se­
stavijo program. Za Bežigra­
dom so v program domicil­
nih enot med drugim zapisa­
li, da bodo pripravili razsta­
vo o življenju in delovanju 
vseh štirih domicilnih enot: 
Prvega tankovskega odreda 
NOV in POS, kije prejel do­
micil leta 1975, Rašiške čete 
z domicilom istega leta, 
Medvojnega aktiva OF obči­
ne Ljubljana Bežigrad z do­
micilom iz leta 1982 ter Dru­
ge grupe odredov NOV in 
POS, ki ji je občina podelila 
domicil leta 1985. 

Kaj pomaga, so si mislili, 
če imamo domicil v občini, 
če pa velika večina občanov 
teh domicilnih enot ne poz­
na. Razstava, za katero ni bi­
lo lahko zbrati tako obsežno 
fotografsko in dokumentar­
no gradivo, je opravila svoje. 
Pobudo za razstavo je dala 
občinska organizacija ZZB 
NOV bežigrajske občine. Ob 
sodelovanju imenovanega 
odbora iz vrst borcev jo je 
strokovno pripravil in posta­
vil Mestni muzej [Jubljana 
(tam bo razstava tudi arhivi­
rana, ko bo opravila svoje 
trenutno poslanstvo). Obe-

nem so odborniki izdali tudi 
posebno brošuro Domicilne 
enote naše občine - nekakš­
no osebno legitimacijo enot. 
Najprej je bila razstava odpr­
ta lani v čast občinskemu 
prazniku - 24.juniju v Zavo­
du za raziskavo materiala za 
Bežigradom, čez poletje pa 
je razstavne panoje sprejel 
pokrovitelj razstave Energo­
invest DO Tovarna transfor­
matorjev v Črnučah. 

S tem se seveda ni konča­
lo. Že ob odprtju razstave so 
prosvetni delavci predlagali, 
da bi razstava obkrožila vseh 
devet bežigrajskih osnovnih 
šol. Predstavniki domicilnih 
enot s tovarišem Stanetom 
Komanom na čelu so takoj 
zagrizli v jabolko, če temu 
lahko tako rečemo, in ker je 
7. september ravno praznik 
KS ljubljanskega Posavja, so 

z razstavo najprej prišli v os­
novno šolo Danile Kumar. 
Šolsko leto se je prelevilo 
v drugo polovico, razstava 
paje med tem časom obiska­
la že pet šol. V vsaki ostane 
dvajset dni do enega meseca. 
Zadnja bo maja v osnovni 
šoli Maksa Pečarja. 

»Pomembno je,« pravi 
Stane Koman, »da se pred 
razstavo pogovorimo z učite­
lji v šoli, prenašamo doseda­
nje izkušnje, pristop, in na ta 
način omogočamo, da razsta­
va da čim več od sebe. Ved­
no se pred koncem razstave 
pogovarjamo z izbranimi 
učenci, člani zgodovinskih 
in obrambnih krožkov, ki so 
pokazali v času razstave naj­
več zanimanja in sestavijo 
tudi vprašanja za nas.« 

Pristopi so seveda različni 
- odvisno od starosti učen-

cev. V nižjih razredih rišejo 
na temo razstave, drugi piše­
jo kontrolne naloge z vpraša­
nji, ki se navezujejo nanjo, 
najstarejši se pogovarjajo in 
razpravljajo v skupinah. Za 
to seveda v šolah poskrbijo 
učitelji in mentorji, ki vodijo 
delo po skupinah. V osnovni 
šoli Borisa Kidriča so bili 
takšne »duše gibanja« Mar­
jan Rode, ki vodi zgodovin­
ski krožek, vodja obrambne­
ga krožka Jože Baus, mento­
rica pionirske organizacije 
Majda Ašič, socialna delavka 
Jožica Rode, (obe kot sveto­
valna služba), nad vsem paje 
bedel ravnatelj šole Danijel 
Potočan. »Menim, da je to 
najbolj uspešna, ustrezna in 
ustvarjalna pot spoznavanja 
zgodovine NOB v našem ož­
jem območju,« pravi. »Na­
čin, da pride razstava v šolo, 

Iris Deankovič iz 7 .b razreda. Razstavo 
je sprem]jala v okviru obrambnega krož­
ka, za katerega se je odločila potem, ko je 
bila lani jeseni na pohodu po poteh Raši­
ške čete. Povejmo, da zelo dobro stre]ja 
z malokalibrsko puško. 

Kaj naj vpraša borce? Najbo]j jo zani­
ma, kako so potekali boji. 

Luka Ribič in Branko-Kopi iz 3.a razre­
da si izpisujeta, kar jima je bilo na razsta­
vi najbo]j všeč, to pa so: šahovske figure, 
izdelane v taborišču Gonars, puška Jožeta 
Pečarja, borca Rašiške čete ter brzostrel­
ke, ki spada v oborožitev Druge grupe 
odredov. 

Ženske v odporniškem gibanju 
Nepravično v senci moških 

Če bi besedo »pozabiti« lah­
ko stopnjevali, bi morali pri­
zadete označiti kot »dvakrat 
pozabljene«: v mislih imamo 
ženske, ki so bile žrtve naci­
onal-socialističnega režima, 
nacizma! Na tisoče jih je bi­
lo, ki so se aktivno bojevale 
proti nacistični državi in bile 
preganjane iz rasističnih ali 
verskih razlogov, bile so tal­
ke, izkoriščane delavke in 
ponižane kot ženske. 

2. svetovne vojne v koncen­
' tracijskih taboriščih od 1.500 
do 2000 nemških žensk, ob­
toženih, da so aktivno sode­
lovale v protinacističnem gi­
banju. Bile so internirane tu­
di kot talke zaradi svojih 
očetov, mož ali sinov ter dru­
gih sorodnikov, ki so bili po­
vezani z odporniškim giba­
njem ali pa so v njem sodelo­
vali. Ženske so pomenile 15 
do 20 odstotkov vseh, ki so 
jih tedaj spravili v koncen­
tracijska taborišča »iz var­
nostnih razlogov«. 

sicer ni namen izdajateljev 
objavljati izključno le nove 
prispevke. V posameznih 
primerih so celo ponatisnili 
že objavljene članke, med 
njimi zapise Ine Arndts: 
»Zgodbe Žensk iz Ravens­
brucka«, ter dela, ki še niso 
bila objavljena v nemščini, 
nanašala pa so se na trpljenje 
v nacističnih taboriščih. Ta­
ko na primer pričevanja Ma­
rije Montuoros o delu inter­
niranih žensk v nekem Si­
emensovem obratu ter pred 
kratkim objavljene izpovedi 
Hanne Weisblum o odporni­
škem gibanju v uničevalnem 
taborišču Oswienczyn. 

je zelo dobrodošel, saj si jo 
tako lahko ogledajo vsi 
učenci in ne samo tisti, ki bi 
jih nekam pač morali odpe­
ljati na razstavo z avtobu­
som. Pa tudi več časa je med 
njimi, lahko si jo ogledujejo 
med odmori in čisto drugače 
se vtisne v spomin, če se 
učenci poglobijo vanjo v ,do­
mačem okolju'. Menim, da bi 
smelo biti več razstav, tudi 
z drugih področij, ki bi se od 
zunaj preselile v šolske pro­
store. Navsezadnje le pope­
strijo pouk.« 

Gotovo, drugače je kot 
v šolskem učbeniku, ki je 
ponavadi pust s svojimi dol­
gočasno nanizanimi datumi 
in dogodki. Takole pa izpod 
zasteklenih panojev veje 
duh tistega časa iz original­
nih dokumentov in predme­
tov, veje nekaj oprijemljive­
ga, na kar učenci lahko na­
slanjajo svojo radovednost. 
Živi stik z borci, z ljudmi, ki. 

Vprašanja 

3. marca 1988 3 
so živeli tisti čas, jim ponuja 
odgovore na njihova poroje­
na vprašanja in jim približa 
narodnoosvobodilni boj. 

»Zato ta oblika ni še rodila 
odpora med mladimi, tako 
kot sam pojem ,negovanja 
revolucionarnih tradicij',« 
pravi tovariš Koman. »Mor­
da pa je to rešitev za vpraša­
nje: ,Kako naprej s tradicija­
mi?', ki se nam vse pogosteje 
ponuja. Zakaj ne bi še drugi 
poskusili? V šolah so nas 
povsod lepo sprejeli, čeprav 
je to zanje dodatna obreme­
nitev, ki ne sodi v učni načrt. 
Pravzaprav smo presenečeni 
nad to dobro voljo, na katero 
smo povsod naleteli. V vsaki 
šoli smo doživeli kaj novega. 
Nikjer se ne ponavljajo, raz­
en nečesa: Zanimanje za raz­
stavo raste od prvega dne da­
lje, tako da na koncu vedno 
slišimo: ,Škoda bi bilo, če te 
razstave ne bi imeli v naši 
šoli!« Živa Drole 

Gleda jih, svoje otroke, spete, 
ki brezskrbno sazjajo kdo ve kaj. 
Na vročih licih utrinke sreče, 
netna srca, odprta na stežaj. 

Odpirajo se proti živ],jenju, 
vsrkavajo ga nad vse pogumno. 
Nočejo sli~ti o trp],jenju, 
oni bodo živeli razumno. 

Seveda, SJU to je prava mladost, 
smela, močna, prepričana vase, 
ker vse drugo je pravcata norost, 
saj oni k4iejo nove čase! 

Res je, a ona se unje boji. 
Ve, za mladostjo pridejo leta 
spoznanja, skrbi, mimo lepih dni 
marsikatera ura prekleta. 

Bodo naAli pravo pot poklica? 
S kom bodo vezali svoje dneve? 
bo zadela Amorja strelica 
v srečo, morda v neskončne reve? 

Kam bodo nagoni jih vodili, 
strasti, bodo ponosno živeli, 
ne bodo J,jubezni pozabili 
in počeli, česar ne bi smeli? 

Vrtinci sovrdtva jim grozijo, 
je dovo],j -0ubezni zasejala? 
Glej, otroci čisto mimo spijo, 
ona pa nocoj ne bo zaspala. 

Lina Lavrentlt 

O njihovem trpljenju je bi­
lo napisane nekaj literature, 
na primer. »Poročila o žen­
skah v koncentracijskem ta­
borišču Ravensbruck,« ob­
javljenih paje tudi nekaj bio­
grafskih in avtobiografskih 
pričevanj. Kljub vsemu pa je 
trpljenje žensk pod nacistič­
nim režimom še vedno zapo­
stavljena, slabo obdelana te­
ma, lahko bi celo rekli, da 
gre za temo, o kateri marsik­
je zavestno molčijo! 

Že jeseni leta 1933 so naci­
sti ustanovili v spodnjesa­
škem Moringenu prvo kon­
centracijsko taborišče za 
ženske in takoj nato še enega 
- Lichetenburg na Saškem, 
leta 1939 pa še centralno žen­
sko koncentracijsko taboriš­
če v meklenburškem Ra­
vensbrucku. Vanj so spravili 
130.000 žensk dvajsetih na­
rodnosti. Več kakor 90.000 
jetnic je v taborišču umrlo! 

»Preganjanje in odpor 
žensk je tema, ki jo je mogo­
če osvetliti z več strani,« 
opozarjajo založniki. Opisa­
nih je veliko oblik mučenja 
in poniževanja žensk v tabo­
riščih, natisnjena poročila so 
skopa poročila o preživetju 
in navedena glasila, ki so jih 
skrivaj izdajali v taboriščih, 
vse to pa je vpeto v okvir 
pravcate znanstvene raz­
prave. 

Koncentracijsko nacistično taborišče Oswienczyn - Birkenau leta 1944 

Ženske so ostale pozablje­
ne »v senci junakov moške­
ga spola«, kakor pove že na­
slov najnovejšega »Dachau­
skega zvezka«, v katerem je 
objavljenih 14 razprav. Ta 
zvezek )e v celoti posvečen 
temi: »Zenske - preganjanje 
in odpor«. 

Ker natančnih številk ni 
več mogoče zbrati, se avtorji 
opirajo na podatek, da je bilo 
neposredno pred začetkom 

Že omenjeni najnovejši iz­
med »Dachauskih zvezkov« 
ni zbirka člankov, katerih 
vsak bi povedal kaj novega 
o grozotah, ki so jih prestaja­
le internirane ženske. Zve­

. zek opisuje posamezne uso-
de, katerih seštevek naj bi 
prikazal junaštvo, ki so ga 
ženske dokazovale -v času 
nacističnega divjanja. Tudi 

Veliko je napisanega tudi 
o ženskih grupah, ki jih je 
nacizem preganjal: opisane 
so »komunistične partizan­
ke<,, ženske v francoski Resi­
stance, ruske »tuje delavke«, 
pa z Rodosa pripeljane Judi-

nje in tako naprej, posebna 
tema pa je usoda dojenčkov, 
ki so jih rodile ženske, na si­
lo odtrgane od svojih družin 
in odpeljane v taborišča. Na 
tej osnovi nastaja dokumen­
tacija, ki ima to slabo last­
nost, da nastaja prepočasi. 

V se ženske, o katerih piše­
jo Dachauski zvezki, so ime­
le menda en sam cilj: kako 
preživeti taborišče in naci­
stični režim. Uradni komen­
tar k člankom pravi, da je 
bilo preživetje splet okoliš­
čin: sreče, posebne odporno­
sti, telesne konstitucije, 
predvsem pa pripadnosti 
grupi, v kateri so si ljudje 

medsebojno pomagali, se 
bodrili in si pomagali. 

Vse te okoliščine so bistve­
no povečale - pa ne le pri 
ženskah - možnosti za preži­
vetje taborišča. To potrjujejo 
številni nekdanji interniran­
ci, ki so ostali živi in zdaj 
s svojim pričevanjem doka­
zujejo krivdo nacistov zaradi 
njihovega ravnanja v tabo­
riščih. 

V teh okoliščinah so žen­
ske, kot potrjujejo raziskave, 
razvile veliko popolnejše in 
v · bistvu boljše metode za 
preživetje kot moški interni­
ranci v podobnih razmerah. 
Bile so močnejše, fizično in 

duševno zmožne bolj odloč­
nega kljubovanja, bile so 
bolj iznajdljive pri spletanju 
obveščevalnih mrež, pravič­
nejše pri razdeljevanju sko­
pih obrokov hrane, veliko 
skrbnejše pri negovanju last­
nega telesa in pri skrbi za 
več kot nezadostno obleko. 

Pravijo, da je ženskam pri 
preživetju strahot uničeval­
nih taborišč pomagala njiho­
va že tradicionalna vloga: 
kot gospodinje so morale bi­
ti do skrajnosti gospodarne, 
kot matere izredno skrbne in 
pripravljene na žrtvovanje za 
svoje najbližje ... 

f1 
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TOVARIS 

Politkomisar Sime zbira in komentira Osmomarčevska glosica 
Močno načet ugled 

V svojem prvem komen­
tarju o aferi Agrokomerc 
(TV-15 Naš tovariš 27. avgu­
sta 1987) sem med drugim 
zapisal: »To (Agrokomerc)je 
v kratkem času že drugi te-. 
tak poslovni spodrsljaj 
Ljubljanske banke (prvi je 
bil z njeno enoto v Skopju, ki 
je lani pridelala, po časopis­
nih poročilih, od 6 do 1 O mili­
jard dinarjev izgube, kija bo 
treba pokriti!) zaradi česar 
postajam zaskrbljen nad po­
slovno politiko Ljubljanske 
banke Združene banke.« 

Skopski banki LB pa sta 
se še pridružili »posestrimi« 
v Sarajevu in Prištini. Toda 
pojdimo po vrsti. 

Na zatožno klop skopske­
ga sodišča sta družno sedla 
generalni direktor skopske 
Ljubljanske banke Petka 
Gašeski in Tomislav Mitov, 
direktor direkcije iste banke 
za kreditiranje. Gašeski in 
Mitov sta obtožena, da sta 
v obdobju od 1985 do marca 
lani zavestno kršila bančne 
predpise in omogočila skop­
skemu podjetju Eksimport 
različne kratkoročne kredite 
in oškodovala banko za več 
ot 11,1 milijarde dinarjev. • 

Poslovanje podjetja Ek­
simport, njegovega general­
nega direktorja Aleksandra 
Arsova ter njegove tajnice in 
prevajalke Todorke Kostov­
ske sem že predstavil v ko­
mentarju Čevlji skopske go­
spe Marcos (TV-15 Naš tova­
riš 8. januarja 1987). 

V Sarajevu je glavna 
»zvezda« afere direktorice 
Ljubljanske banke Habiba 
Zukic. Seveda tudi tu ni šlo 
brez Agrokomerca. Kombi­
natu iz Velike Kladuše je sa­
rajevska banka po »liniji« 
Zukiceva-Stanko Tomic­
-brata Pozderca odobrila 
kredit v višini štirih milijard 
dinarjev brez predpisane do­
kumentacije! Ob tem je sila 
zanimivo, da je Agrokomerc 
zaprosil za dvakrat manjši 
kredit! Povsem razumljivo 
je, da sta Hakija Pozderac in 
Fikret Abdic bila pogosta in 
zelo dobrodošla gosta v kabi­
netu Zukiceve. 

Ker sta brata Pozderac in 
Fikret Abdic že dovolj znana 
našim bralcem, tokrat samo 
nekaj besed o Stanku Tomi­
cu, o katerem nameravam 
v kratkem še pisati. Bil je 

nesporni »gazda« Zenice, saj 
je bil vse do nedavna gene­
ralni direktor zeniškega 
kombinata, član centralnega 
komiteja ZK Jugoslavije in 
zvezni delegat .. . 

Nepravilnosti v sarajevski 
Ljubljanski banki trajajo že 
od leta 1982 dalje, vse kritike 
pa je energično udušila di­
rektorica Habiba Zukic s po­
močjo Stanka Tomica, ki je 
hodil v banko tudi na partij­
ske sestanke. 

Tu so še sumljivi bančni 
krediti štiridesetim, med ka­
terimi je polovica ,,ugled­
nih« Sarajevčanov. Dosedaj 
je znano eno sam ime s tega 
spiska. To je Izet Baždarevic, 
nekdanji pravobranilec sa­
moupravljanja občine Novo 
Sarajevo, kjer je tudi Ljub­
ljanska banka. 

Veliko prahu je povzročil 
tudi način, kako je direktori­
ca Zukiceva prišla do nove­
ga, seveda večjega stanova­
nja. Na partijskem sestanku, 
kjer so obravnavali nezako­
nite primere poslovanja ban­
ke, ni bila direktorica niti 
najmanj samokritična; še 
več, v kašo je nesebično pot­
lačila še druge: »Sigurna 
sam da jedan čovek ne može 
odgovarati za reševanje mog 
stambenog pitanja. Ja nisam 
mogla taj stan uzeti brez jed­
nog tima koji je sve to podr­
žavao ... Nije humano pokre­
tati odgovornosti za ono što 
drugi rade, menjaju stanove. 
U ovom gradu i Republici 
velikije broj ljudi koji su sta­
nove obezbedili i svojoj 
deci ... « 

Na koncu pa je navzočim 
zabrusila s povišanim gla­
som: »Ja imam svetlu partij­
sku prošlost!« 

Tanjug, 25. februarja: Ker 
niso bili sklepčni, so danes 
preložili skupščino Temelj­
ne ljubljanske IJanke v Sara­
jevu, ki naj bi se med drugim 
izrekla tudi o (ne)odgovorno­
sti predsednice poslovodne­
ga odbora te banke Habibe 
Zukic ob aferi Agrokomerc, 
o nezakonitosti pri uporabi 
stanovanjskih kreditov in 

, drugih nepravilnosti. 
Prihodnja seja bo v torek. 

Organi ZK v tej banki so po 
daljših razpravah sprejeli 
več sklepov o izključitvah iz 
ZK in drugih ukrepih. Ker je 
predsednica poslovodnega 
odbora zbolela, se osnovne 

organizadje ZK niso izrekle. 
o predlogu tovariškega raz­
sodišča, po katerem naj bi 
Habibo Zukic izključili iz 
ZKJ. 

Podobno »samopostrež­
bo« s poceni krediti je pri­
pravila tudi Ljubljanska 
banka v Prištini, za kar je 
poskrbel Musa Nuši, done­
davna direktor banke. V pr­
vih treh mesecih lani so med 
prijatelje in znance razdelili 
več kot 800 stanovanjskih 
kreditov v znesku 170 starih 
milijard dinarjev. Pogoji so 
bili izredno ugodni: obresti 
14-odstotne, rok vračanja 20 
let. Druge banke so takrat 
obračunavale večlr.rat višje 
obresti! 

Javnosti je znanih 747 
imen, 49 je še neznanih. Pri­
štinska čaršija govori, da gre 
za znane prištinske oseb­
nosti. 

Kredite je dobilo tudi 52 
uslužbencev banke, med te­
mi je tudi rekorder, ki je 
omogočil sebi in ožji družini 
kar 20 stanovanjskih in 13 
potrošniških kreditov. Pri­
stojni organi so našli tudi 
seznam (spisek) 18 uporabni­
kov kreditov, toda brez 
imen! 

V Prištini je javna tajnost, 
da so s stanovanjskimi kre­
diti kupovali drage avtomo­
bile, kožuhovinaste plašče, 
luksuz.ne predmete in devi­
ze. Vse to se dogaja, ko se 
kosovsko gospodarstvo 
utaplja v dolgovih in ko tan­
ke denarnice delavcev ne 
zdržijo niti pol meseca. Sa­
mo socialno pomoč dobiva 
kar 27.000 kosovskih družin, 
od tega največ delavskih, kar 
je vsekakor poseben dose­
žek delavskega samouprav­
ljanja! 

Da bi bil paradoks še večji, 
velja omeniti, da Ljubljan­
ska banka v Prištini ni pokri­
la izgube iz leta 1985, pet mi­
lijard dinarjev pa je iz leta 
1986 prenesla v leto 1987. 
Druga značilnost te banke so 
tudi veliki dolgovi občanov. 
Občani namreč banki dolgu­
jejo kar 1,9 milijarde dinar­
jev (novih, seveda), tožb za 
izterjave pa banka ne uve­
ljavlja ... 

Te dni je bila dokončana 
gradnja nove, sila razkošne 
bančne palače, ki je veljala 
dobrih 13 milijard, pri čemer 
banka dolguje izvajalcem 

O komentarjih, premišljevanju in odgovoru 
Kot borec in bralec TV-15 Naš tovariš bi 

želel povedati nekaj besed h komentarjem 
politkomisarja Simeta, Premišljevanjem 
slovenskega spomeničarja Anteta Jukiča­
Mata in odgovoru politkomisarja Simeta. 
O odmevu Staneta Škrabarja ne bi pisal, 
menim pa daje v njem dosti zmerjanja in ni 
na ravni dobrega novinarja. 

Ako odstranimo nepotrebna ironiziranja 
in podsmehe (kar je pri nas že navada), 
potem jaz razumem tovariša Jukiča tako,"" 
da politkomisarju Simetu očita, da v svojih 
komentarjih piše samo o negativnih poja­
vih izven Slovenije - v drugih (»v južnih«) 
republikah, ne pa tudi o takšnih pojavih 
v Sloveniji. Kolikor spremljam te komen­
tarje, mislim, da ima tov. Jukič prav. V svo­
jem posmehljivem in ironičnem dogovoru 
Sime to tezo ni ovrgel. On odgovarja: » Ve­
čina mojih komentarjev obravnava federa­
cijo (Slovenija je menda tudi v federaciji 
- moja opomba), sledijo pa komentarji, ki 
jih je povzročila atomska finančna eksplo­
zija Agrokomerčevih menic, ki je dodobra 
zamajala finančni sistem Jugoslavije« in 
dalje: »Zaradi bralčevega premišljanja sem 
ponovno pregledal vse svoje prispevke. 
Ugotovi! sem, da sem napisal več vrstic 
o dogodkih pod Triglavom kot pa o Črni 
gori, Makedoniji, Kosovu. Ne znam si razlo­
žiti, da nisem napisal niti vrstice o Vojvodi-

ni«. To so trditve, ki po mojem nasproti 
naprej navedeni trditvi ne povedo ničesar. 
Če je hotel politkomisar Sime to trditev 
spod biti, je moral navesti konkretne podat­
ke o svojih komentarjih. Tako pa mislim, 
da ta trditev drži in se ji tudi jaz pridružu­
jem, saj se v zadnjem letu dni ne spomi­
njam primera (arhiva TV-15 pa nimam), da 
bi politkomisar Sime kritično, ostro in ne­
gativno pisal o nekih primerih in napakah 
v Sloveniji, tako, kot to dela sicer. Bil bi 
vesel, da nimam prav. · 

Mislim, da je takšno pisanje, takšna izbi­
ra komentarja, ne glede na namene komen­
tatorja in ne glede na njihovo dopadljivost 
za bralce, objektivno zelo škodljiva. Mislim 
namreč, če neprestano izpostavljaš negativ­
ne pojave, deviacije, kriminal in ne vem kaj 
vse še iz drugih okolij, v tem primeru iz 
drugih republik, o svojih pa molčiš, potem 
se pri bralcu zagotovo postopoma ustvarja 
prepričanje, da so drugi, ki jih baje mi pre­
življamo, slabši in krivi za vse težave. 
Ustvarja se mnenje in prepričanje, da so 
pridnost, poštenje, delavnost, gospodar­
nost, smisel za tržnost, red in odgovornost 
ter lenoba, potratnost, nemarnost in ne 
vem kaj še vse ne, regionalno razporejeni 
- skratka takšen pristop te pripelje do tega, 
da misliš, da so v Jugoslaviji takšne stvari 
razporejene po republikah. Bojim se, da 

del dve in pol milijardi di­
narjev. 

Ker je banka rabila denar 
za plačilo navedenega dolga, 
je po izredno nizki ceni - za 
1,5 milijarde dinarjev - pro­
dala kar tri nadstropja v novi 
palači sozdu Invest-metali. 
Pri tej »kupčiji« ima velike 
zasluge že omenjeni nekda­
nji direktor banke Musa Nu­
ši, kateremu so zagotovili fo­
telj v poslovnem odboru In­
vest-metala. (Moja oznaka: 
klasični balkanski stil!) 

Palačo Ljubljanske banke 
v Prištini so začeli graditi ta­
koj zatem, ko je jugoslovan­
ski vrh sklenil, da se ne sme 
več graditi takih palač . .. Za 
to ni bil nihče klican na od­
govornost! 

Občinski javni tožilec 
v Prištini Ljubomir Vučko­
vic se ne more načuditi, da je 
famozni spisek koristnikov 
kredita potoval leto dni od 
tajništva za notranje zadeve 
do javnega tožilstva, čeprav 
sta oddaljena drug od druge­
ga le dvajset metrov . .. 

Ker javni tožilec ni mogel 
razvozlati spiska in praznih 
kolon 49 neznanih uporabni­
kov, mu je neki prištinski 
novinar obljubil, da mu bo 
on poslal spisek s točnimi 
imeni! 

Bodi dovolj te balkanske 
folklore! 

Spričo afer z Agrokomer­
čevimi menicami in aferami 
'Temeljnih bank Ljubljanske 
banke v Skopju, Sarajevu in 
Prištini (ta spisek pa še ni 
zaključen), je ugled I.Jub­
ljanske banke Združene 
banke doma in po svetu stra­
hovito padel. 

Zato je povsem upraviče­
no javno vprašanje: koliko 
težkih milijard dinarjev do­
brega (ne natiskanega) slo­
venskega denarja lahko še 
neodgovorno zapravijo vo­
dilni ljudje IJubljanske 
banke Združene banke, da 
jih bodo razrešili? 

Pripis: Bralca Anteta Juki­
ca - Mata lepo prosim, da 
strokovno oceni, kam sodi 
tale komentar: ali pod »po­
nosni Triglav«, ali v »južne 
kraje« (njegov izraz). Vna­
prej hvala! 

Vaš Sime 

Privijte ženske, pa bo šlo! 
Kako bi jih privili? Na več načinov. Izpeljite že 

končno tisto s celodnevnimi šolami in celovito druž­
beno skrbjo za otroka. Tu se skrivajo velikanske 
rezerve! Družinska mati in ljubica bo lahko spočita na 
delovnem mestu dajala od sebe morebiti še kakšnih 
deset ali dvajset odstotkov uspešnosti. Smehljajoča, 
lepo našminkana, osebno do kraja urejena, bo apartno 
delovala na kolege, bo reprezentativna tudi navzven in 
z njeno pomočjo boste sklepali boljše kupčije! Doma, 
kjer se (na žalost sicer, a kaj moremo), srečujemo le še 
ob večerih (ali pa ob koncih tedna), si bo tovarišica 
privoščila malo popoldanskega počitka, da se ji ne 
bodo pod očmi delale utrujene gube že pri tridesetih, 
da ne bo imela podočnjakov in da se ne bo zbujala 
v službi šele pri drugi kavi. 

Ženske bi bilo treba priviti tudi drugače: če si že 
toliko želijo enakopravnosti, naj nikar ne sopejo in 
nergajo pod težo bremen, ki si jih same nalagajo! Zato 
bi morali uvesti davek za nezadovoljne Slovenke. 
Davek za tiste, ki se pritožujejo nad sistemom usmerje­
nega izobraževanja, ker le-to njihovim otrokom pov­
zroča kup izobraževalnih in vzgojnih težav, potem 
davek za tiste, ki ne znajo poiskati še kakšnih družin­
skih notranjih rezerv in se namesto tega pritožujejo 
nad dragim življenjem, cenami . .. Poseben davek bi 
morale plačevati tudi ženske, ki si v odličnem sistemu, 
kakršnega imamo, privoščijo ločitve in se potem še 
pritožujejo nad nizkimi preživninami za otroke, nad 
družbenim nerazumevanjem za njihovo garaško delo 
in nad neenakopravnimi odnosi na delovnih mestih, 
kjer niso (ob sprejemanju v službo in drugih odloči­
tvah v zvezi z njihovo strokovnostjo) enakovredno 
obravnavane ... 
Če pa menite, da se to le ne bi dalo urejati z davki, bi 

bilo morda primerno sprejeti vsaj kakšen ukrep: na 
primer, da bi ženskam pripovedali brkljati po sivi eko­
nomiji, ki že itak samo slabi državo. Hkrati bi jim 
prepovedali vsakršno negodovanje in slabovoljnost, 
ker to slabo vpliva na rast naše mladine in ji ne daje 
potrebnega poleta. Morda bi celo kazalo ženskam pre­
povedati potovanja v tujino, da se ne bi kar naprej 
primerjale z nezaposlenimi ženskami v gnilem kapita­
lizmu, ki sebične, kakršne so, lepo ostajajo doma ter 
skrbijo samo za otroke in može. 

Zlasti takšno ogledovanje po tujini je za slovenske in 
jugoslovanske ženske nasploh nevarno; najbolj 
nevarno pa je za vso državo Jugoslavijo, kajti od 
tistega, kar smo ob osmomarčevskem razmišljanju 
zapisali lani, se ni spremenilo skoraj nič - razen toliko, 
da so te naše ženske danes še manj urejene, manj 
mikavne, manj dišeče in prijetne na pogled, kot so bile. 
To bo zanikrnost, kaj bi le lahko bilo drugega?! 

B.Ž. 

~ 
Kaj je možakar prišepnil prodajalki cvetja? 

(Iasaupo ar auaareu moq of 
oupaA a~ 'a10.1 afil!.1pf-eu a~A Jm aif-ep '11u:;i1podsoo) 

tako razmišljamo tudi v Sloveniji, politko­
misar Sime pa to objektivno podpira. Pri­
stavil bi, da smo se proti taki miselnosti (o 
boljših in slabših - pa o večvrednih) v pre­
tekl0sti v NOB borili. Ne trdim, da ni do­
brih' ,1 slabih, trdim samo, da niso regional­
no razporejeni po republikah - narodih in 
narodnostih, kljub znatnim razlikam med 
njimi. 

na razmere, na stanje duhov v Jugoslaviji 
in Sloveniji, za tako pisanje ni potreben 
nikakršen pogum. V atmosferi splošnega 
nezaupanja, sumničenja vzajemnega obto­
ževanja vsakega izven lastnega nacionalne­
ga okolja ter dobrikanje lastnemu okolju je 
pogum pisati drugače - obratno o napakah 
in pomanjkljivostih v lastni hiši, v lastnem 
okolju; sam Sime svetuje, dr. Gamsu, da je 
treba pometati pred lastnim pragom, a tega 
ne dela. Mnoga politična in književna ime­
na pri nas so se v taki atmosferi nacionalne 
evforije visoko povzpela. Revolucionarni 
običaj, da se tudi v lastnem okolju po potre­
bi plava proti toku, za katerega se pa vedno 
ne ve, kam vodi, pa tudi, kdo ga usmerja. 

V svojem odgovoru Sime trdi, »da bralec 
ne more oporekati· niti enemu mojemu ko­
mentarju, kajti navedena dejstva držijo kot 
pribito, ne glede na to, iz katerega predela 
so.« Vzemimo, brez vnaprejšnjega preizku­
sa, da je temu tako. Vendar Sime in uredni­
štvo TV-15 vesta, da danes, pri takšnem 
obilju informacij, problem ni v neresnični 
informaciji, marveč v nepopolni, enostran­
ski tendenciozni, problem je v določeni 
(uredniški) politiki, izraženi v izboru, v se­
lekciji informacij. Za zavajanje in manipuli­
ranje z bralci je dovolj določena selekcija 
informacij in s tem v zvezi navajanje pol­
resnic. Mislim, da v današnjih razmerah 
slovenski (pa tudi TV-15) in jugoslovanski 
tisk pred tem ni imun. 

Ne morem mimo Simetove trditve (pod­
črtane) »Za pisanje takšnih komentarjev 
moraš imeti dovolj poguma in prav nič ma­
sla na glavi.« Pripomnil bi, da se mi tako 
podčrtana izjava zdi malo pretenciozna. 
Kar zadeva maslo na glavi, je to konkretna 
stvar, ki se lahko dokazuje in izpodbija. 
Glede poguma pa mislim, da je tako: glede 

Naj se politkomisar Sime vrne k naši 
NOB. Vprašam se, kakšna bi bila videti 
brigada, če bi politkomisar l. bataljona na 
politični uri z borci razpravljal samo in 
predvsem o napakah v 2. in 3. bataljonu, 
enako pa bi ravnali politkomisarji v teh 
bataljonih. Mislim, da bi bila ta brigada kaj 
kmalu poražena. Bojim se, da je naša Jugo­
slavija podobna takšni brigadi, da so odno­
si v njej postavljeni na glavo in daje politič­
na kriza vzajemnih odnosov vzrok in posle­
dica vseh ostalih kriz. 

Našo krizo ali krize mo~amo začeti zdra­
viti tukaj; toda bojim se, da bomo spet 
uperjali prst v druge, češ oni so krivi, oni 
naj začnejo. Dokler se bomo tako obnašali, 
izhoda ni. 

Miloš Jovanovic 
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Zima ni ovira 
Širni pokljuški gozdovi in Pokljuka sama so skoraj idealen prostor za urjenje 
planinskih enot naše armade. še posebej je Po~ljuka ~animiva p~zi!lli, ko so t~~ 
številne enote ljubljanskega armadnega območJa na zimskem urJenJu, pripadmk1 
planinskih enot pa na njej preživijo tudi več tednov in mesecev . .. 

Za številne fante je biva­
nje na Pokljuki prvo in 
morda tudi edino pravo 
srečanje s snegom in vsem 
kar prinaša. Mnogi fantje iz 
vse Jugoslavije se prvič 
srečajo s smučmi, cepini, 
derezami, krpljami, klini, 
prusiki in drugo smučar­
sko, planinsko in alpini­
stično opremo. 

Ob zaključku vsakega 
dela urjenja in usposablja­
nja pa pripravijo večje ali 
manjše vaje, na katerih vo­
jaki in starešine preverijo, 
kako so delali v minulih 
dneh in tednih. 

Pred dnevi smo si na 
Rudnem polju, na Pokljuki 
ogledali eno izmed takšnih 
vaj. Skupaj s starešino Živ­
kom J urošem smo bili na ne­
! koliko večji grbini tik ob 
gozdu in poslušali, kakšna 
je taktična zamisel vaje, 
kdo v njej resnično sodelu­
je in kdo je samo nami­
šljen. 

»Dana~nja vaja,« je po­
udaril Zivko Juroš, »je 
kombinirana vaja napada 
in obrambe. Preizkusili bo­
mo tudi, ali so enote uspo­
sobljene za vsestransko de­
lovanje. Sodelovale bodo 
planinske enote, enote za 
ognjeno podporo, rdečega 
pa bo podprla tudi helikop­
terska enota ... « 

Živka Juroša so prekini­
le zamolkle eksplozije gra­
nat gorskih in netrzajnih 
topov. Oglasilo se je tudi 
avtomatsko orožje - od av­
tomatskih pušk, do težkih 
mitraljezov. V daljavi pa se 
je slišalo značilno sikanje, 
ki ga povzročajo helikop­
terji. Nenadoma se je tik 
nad krošnjami pojavilo ne­
kaj gazel in z raketami so 
zasule položaje modrega. 
Tako kot so se pojavile, so 
se tudi umaknile in modri 
ni utegnil uporabiti protile­
talske obrambe. 

Modri je vse težje zadrže­
val napadalca in njegove 
enote so se že začele umi­
kati iz sprednjih položajev. 
Rdečega so za nekaj časa 
ustavile enote modrega na 
drugi bojni črti, ki tudi ni 
dolgo vzdržala. Modri je za­
čel najprej umikati topove, 
nato pa se je umaknila tudi 
njegova pehota. 

Kmalu so na bojišču 
ostale le enote rdečega, 
predvsem tiste, ki so po­
skrbele za ranjence, tiste, 
ki so skrbele za strelivo in 
pa seveda intendanti. 

K9 je bilo vsega konec, je 
bil Zivko Juroš zelo zado­
voljen s svojimi vojaki in 
njihovo izurjenostjo. »Kar 
ste zdaj videli,« je dejal Ju­
roš, »j_e_ samo drobec, saj se 

tudi dobro telesno in psi­
hično pripravljan. V naših 
enotah so predvsem mladi 
fantje, stari devetnajst ali 
dvajset let, ki so telesno 
dobro pripravljeni, niso pa 
pripravljfni na psihične 
napore. Ze nekaj let ne pri­
hajajo v planinske enote iz­
kušeni planinci na odsluže­
nje vojaškega roka. Vemo 
pa, da je izkušnja v plani­
nah nenadomestljiva. Ugo­
tavljamo tudi, da je pri nas 
zelo malo fantov z Gorenj­
ske, več jih je iz Prekmur­
ja, za to je urjertje še bolj 
naporno in zahtevno.« 

Kljub temu pa so planin­
ske enote med najbolj izur­
jenimi in usposobljenimi 
enotami v ljubljanskem ar­
madnem območju in vsej 

Dva dni kasneje so si isto vajo ogledali tudi tuji 
vojaški odposlanci v Jugoslaviji. 

je veliko stvari dogroalo 
desno in levo od nas. Ce bi 
bila to prava združena tak­
tična vaja, bi v naši akciji 
sodelovale tudi enote teri­
torialne obrambe, kar bi še 
povečalo našo ogrtjeno 
moč.« 

Kasneje smo se pred vo­
jašnico na Rudnem polju, 
v prelepem zimskem son­
cu, pogovarjali s starešino 
Slobodanom Lončarjem. 
»Sami ste videli, kako je 
potekala vaja. Menim, daje 
bila zelo dobra, vendar pa 
bo potrebno nekatere po­
drobnosti še dodelati in iz­
piliti. Vojaki in starešine so 
uspešno preverili svojo 
usposobljenost za delova­
nje v zimskih razmerah. 
Preizkusili smo tudi, kako 
se obnašata orožje in opre­
ma v snegu in mrazu. Že 
dolgo vemo, da zima, kot 
naravna ovira, · ni nepre­
magljiva in jo lahko dobro 
izurjen in opremljen vojak 
premaga. Zato pa mora biti 

JLA. Zahvala za to pa gre 
starešinam, ki neprestano 
živijo med vojaki. 

Prav gotovo planinske 
enote ne bi dosegale takš­
nih rezultatov, če ne bi 
imele tako razvejanega in 
vsestranskega sodelovanja 
s krajani okolja, v katerem 
živijo. Kot pravi Slobodan 
Lončar, imajo dobro sode­
lovanje z gozdarji, planin­
sko organizacijo, gorsko 
reševalno službo in smu­
čarsko zvezo, kar jim omo­
goča sprotno spremljanje 
razvoja planinske in alpini­
stične opreme, ki jo tudi 
sami uvajajo med svojo 
opremo. Toda najbolj tes­
no sodelujejo z ljudmi. To 
sodelovanje je tudi najbolj 
prisrčno in neposredno. 
Povezava vojakov ·- pla­
nincev s krajani je prav ta­
ko tesna, kot je bila pove­
zava med prebivalci in Pre­
šernovo brigado, katere iz­
ročila negujejo in nadalju­
jejo planinske enote. B. K. 

Reški rezervni vojaški starešine ocenili minulo delo 
Problemi so podobni 

Ljubljana je že dolga leta 
pobratena z Reko. To po­
bratenje pa ni ostalo le na 
manifestativni ravni, am­
pak je temu sledilo tesno so­
delovanje na gospodar­
skem, kulturnem, športnem 
in drugih področjih. Zunaj 
tega ni ostala Zveza rezerv­
nih vojaških starešin. Sode­
lovanje med rezervnimi vo­
jaškimi starešinami ima 
različne oblike, med katere 
sodi tudi udeležba delegaci­
je ene organizacije na letnih 
in programskih konferen­
cah druge. 

S kakšnimi problemi in te­
žavami se srečujejo reški re­
zervni vojaški starešine, smo 
povprašali Silvestra Turka, 
ki se je pred dnevi udeležil 
programske seje ZRVS 
skupnosti občin Reka, v ka­
teri je združeno 19 občinskih 
konferenc ZRVS. 

»Iz poročila, uvodne raz­
prave in razprav delegatov je 
razvidno, da se na Reki uba­
dajo z istimi težavami, kot 
mi v Ljubljani. Razpravljalci 
so še posebej poudarili pro­
blem udeležbe rezervnih vo­
jaških starešin na usposab­
ljanjih, še posebej mladih. 

Problem manjkanja na uspo­
sabljanjih so že večkrat 
obravnavale krajevne in ob­
činske konference ZRVS, 
nekatere pa so imele tudi po­
govore s tistimi, ki se ne ude-

ležujejo predavanj in drugih 
usposabljanj,« pravi Silve­
sterTurk. »Pokazalo seje, da 
morajo iskati vzroke za pre­
majhno udeležbo na uspo­
sabljanjih v vsebini in kako­
vosti ponujenih programov. 
Na udeležbo zelo veliko vpli-

vajo tudi družbenopolitične 
in gospodarske razmere in 
pa premajhna odgovornost 
rezervnih starešin do lastne­
ga usposabljanja in drugih 
dejavnosti.« 

Predsednik 
mestne konfe­
rence ZRVS 
Ljubljana Sil­
vester Turk 

Tudi na Reki niso mogli 
mimo usmerjanja v vojaške 
in obrambne poklice in šole 
rezervnih vojaških starešin. 
Niso zadovoljni, da niso zaži­
veli aktivi ZRVS, kot so pri­
čakovali. Menili so, da je na 
tem področju še precej te-

1 
'Modri je moral s polotajev um ti tudi go.-ske topove. 

~J .. 

Enote rdečega so v akciji uporabljale netrzajne topove, ki so jih prevažali na smučeh. 
Te je posebej za planinske enote razvila in izdelala tovarna Elan. 

Rdečega so podpirale tudi baterije 120 mm minometov. Njihov prenos iz položaja na 
polotaj je bil s smučmi in haffingerjem dokaj prepr~st. 

žav, ki jih bodo morali reše­
vati kompleksno in ne eno­
stransko. 

» Posebej odmevno razpra­
vo je imel predsednik RK 
ZRVS Hrvaške Josip Skup­
njak. Posebej je poudaril po­
trebo po večjem številu čla­
nov ZK v ZRVS, rezervni vo­
jaški starešine pa so se izka­
zali v delovanju delegatske­
ga sistema. Nenadomestljivi 
pa so pri delovanju sistema 
SLO in DS, še bolj pa bi se 
morali vključevati 
v obrambno usposabljanje 
prebivalstva, še posebej pa 
mladine,« je nadaljeval Sil­
vester Turk. » Večji del raz­
prave je namenil potrebam 
za spremembo zakonskih in 
drugih predpisov, ki bi vpli­
vali tudi na večjo družbeno 
vrednotenje dela· ZVRS, po 
drugi strani pa bi vplivali na 
večjo udeležbo na usposab­
ljanjih. "Povedal je tudi, da je 
RK ZRVS Hrvaške, ob so­
glasju z drugimi organi te re­
publike, poslala zveznemu 
sekretariatu za ljudsko 

Predlogi RK ZRVS Hrvaške so: 
l. drugi del služenja vojaškega roka, to je stažiranje, 

bi gojencem šol za rezervne oficirje šteli v delovno 
dobo, 

2. gojenci ŠRO bi imeli v času šolanja večji osebni 
dohodek, ki pa mora biti še višji v času stažiranja 
v enotah JLA, saj opravljajo naloge komandirja voda, 

3. gojencem ŠRO se mora zagotoviti delovna in slo­
vesna uniforma. Slovesna uniforma naj bi bila enaka, 
kot jih imajo aktivni starešine, z oznako, da jo nosi 
rezervni oficir. To uniformo naj bi gojenci po konča­
nem stažiranju odnesli domov, 

4. po končanem šolanju v ŠRO naj bi gojencem 
zagotovili desetdnevni dopust in šele nato naj bi odšli 
v enoto na stažiranje, · 

5. gojenci ŠRO morajo dobiti diplomo, da so res 
končali šolanje na tej šoli, 

6. gojencem ŠRO je treba zagotoviti možnost zapo­
slovanja v obrambnih strukturah, če to želijo, 

7. zakonsko je treba določiti obveznosti rezervnih 
vojaških starešin do usposabljanja v organizacijah 
ZRVS. 

obrambo predloge za izbolj- vendar bi jih morali poglob­
šanje položaja gojencev ŠRO ljeno oceniti in materialno 
v enotah JLA in potem ko se ovrednotiti. Tovariš Skup­
vrnejo z odsluženja vojaške- njak je še povedal, da so do 
ga roka. Menim, da so ti zdaj te zahteve naletele na 
predlogi dokaj upravičeni, ugoden odmev.« B. K. 



6 3. marca 1988 hodil po zemlji sem naši 

V Banjolah prizadevne priprave na novo sezono mreč, poleg zaprtega bazena, 
trim kabineta, kegljišča, ba­
linišča, tenisišča in zdrav­
stvene oskrbe, potreben, na 
primer, športnim skupinam, 
ki se intenzivno pripravljajo 
na tekmovanja. Take in po­
dobne skupine je treba samo 
najti. 

Zbor delegatov soustanoviteljev Počitniškega doma ZB 
v Banjolah je predlog za adaptacijo in modernizacijo dom­
ske restavracije sprejel in zdaj so gradbena dela že v pol­
nem teku. Najboljšo ponudbo za izvajanje del je dal kopr­
ski TOZD Gradis, ki je v Banjole za vodjo delovi~a 
poslal mladega inženirja gradbeništva Jadrana Bajca. 
Z njim smo se proti konec februarja .pogovarjali na sa­
mem delovi~u. 

Povečano spodnjo resta­
vracijo bodo končali do 5. 
aprila, ko bodo prišli prvi 
gostje. Tedaj se bo namreč 
v domu začela tudi »šola 
v naravi« za učence osnovne 
šole iz Žalca. Takšno »šolo« 
imajo tu vsako leto. »Ko bo­
mo l. maja proslavljali de­
lavski praznik,« je rekel Ba­
jec, »bodo dela zaključena 
tudi v zgornji, novi, restavra­
ciji.« Povedal je tudi, da z de­
li nekoliko prehitevajo ter­
minski plan in da je zato brez 
skrbi zaradi rokov. Delajo od 
7. ure zjutraj do 18. ure zve­
čer, delo pa prekinejo dva­
krat po pol ure, ko gredo 
jest. Na delovišču je 30 kvali­
ficiranih Gradisovih delav­
cev, poleg njih pa dela tudi 
12 obrtniških delavcev iz 
ljubljanskega IMP in pulj­
skega Tehnomonta. Inženir 
Bajec je tudi prepričan, da 
bo obnovljena restavracija 
funkcionalna in lepa. 

Upravnik doma Mile Milo­
ševič je povedal, da so z Gra­
disom sklenili pogodbo »na 
ključ« in da je vrednost del 
495,000.000 din. Seveda je tu­
di on prepričan, da bo nova 

restavracija velika pridobi­
tev za vse goste. Pri postrež­
bi ne bo več dveh izmen. 
Vsak gost bo imel svojo mizo 
oziroma sedež, kjer bo po­
strežba brez trganja listkov 
iz bloka. Po pijačo mu ne bo 
treba več hoditi k »šanku«, 
saj bo z njo postrežen pri 
mizi. 

Preteklo leto so bili gostje 
najmanj zadovoljni ravno 
s postrežbo. Osebje se za ne­
prijaznosti opravičuje, zatr­
jujejo pa, d.a se bodo letos 
poboljšali. Ze sedaj namreč 
vabijo na informativne pogo­
vore sezonske delavce, po­
nudili pa jim bodo tudi višji 
osebni dohodek. Prvega 
marca dobijo tudi visoko 
kvalificiranega hotelskogo­
stinskega delavca, ki bo dru­
gi človek v domu. To je Radi­
voj Ravnic, ki prihaja k nam 
z Brionov, z diplomo opatij­
ske hotelirske fakultete v že­
pu. Ker se je ravno nahajal 
pri upravniku Miloševiču, 
sem ga vprašal, čemu se bo 
na delovnem mestu najbolj 
posvetil. Vplivu na takšno 
delavoljnost in prijaznost de­
lavcev, da se bo gost počutil 

Penzionske cene v letu 1988 
Svet P~itniškega doma ZZB NOV Ljubljana 

Banjole je na razširjeni seji 22. februarja 1988 sprejel 
naslednje dnevne penzionske cene (različne, glede na 
nastanitveni objekt in čas letovanja) 

Nastanitveni objekt 

Depandansa D-2 
Depandansa D-1, D-3 
podpritličje D-2 
BlokAin B, 
podpritličje D-1 
Počitniške hišice 

od 5. 4. od 5. 6. 
do 5. 6. do 25. 6. 

predsezona 
14.500 16.500 

13.700 15.100 

12.700 14.500 

čas letovanja 

od 25. 6. od 5. 9. 
do 5. 9. dalje 
sezona posezona 
20.800 16.500 

20.800 15.100 

17.100 14.500 
12.900 

Zaradi nenehnega spreminjanja tržnih razmer objav­
ljamo cene le za čas od 5. 4. do 5. 6. Od 5. 6. dalje so cene 
okvirno določene in bodo naknadno potrjene ali spre­
men.i,ene. 

- Clani ZZB NOV iz občin soustanviteljic PD imajo 
na te cene popust 3000 din na podlagi predloženega 
potrdila o članstvu. 

- Izmene so 10-dnevne, vsakega 5., 15. in 25. v me­
secu. 

- Prijave z vplačano akontacijo 50.000 na osebo 
sprejema recepcija PD najkasneje 30 dni pred začet­
kom vsake izmene. Od tega dne prostor v domu ni 
zagotovljen in z njim razpolaga recepcija doma. 

- Prevoz z avtobusom iz Ljubljane v Banjole in 
nazaj bo organizirala uprava PD Banjole. Odhod avto­
busa iz Ljubljane (ploščad železniške postaje) je ob 13. 
uri. Prevoz z avtobusom se plača skupaj z akontacijo 
ob prijavi. Cena še ni znana in bo naknadno objavljena. 

kot doma in kot spoštovana 
osebnost, je odgovoril in do­
dal, da bo na vsak način sku­
šal doseči visoko raven po­
strežbe. 

V domu je sedaj v rednem 
delovnem razmerju 23 oseb, 
od tega jih 9 dela v upravi. 
Vsi, ki sedaj nimajo svojega 
dela, opravljajo vzdrževalna 
dela po vseh domskih objek­
tih. Kuharice na primer ple­
skajo železne balkonske 
ograje. V glavni sezoni bo 
kolektiv štel 76 delavcev. 

Na vprašanje, če ga ne skr­
bi promet oziroma zasede­
nost posteljnih zmogljivosti, 
je dejal, da je velik problem, 
da pa se da rešiti s prizadev­
nostjo občinskih zvez zdru­
ženj borcev NOV in z dom­
sko samoiniciativo pri iska­
nju raznih možnosti zaslužka 
in iskanju drugih gostov, zla­
sti v izvensezonskem času. 

Preteklo leto, ko je bil dom 
odprt sedem mesecev, so 

·imeli 58.071 dnevnih penzi­
onov, (40% penzionov za čla­
ne ZB NOV, 14% za člane 
sindikalnih organizacij, 48% 
pa za druge goste), ki jih je za 
počitek v našem domu pri­
dobila uprava doma oziroma 
domska recepcijska služba. 
Letos naj bi bil dom odprt 
več mesecev kot lani. Več 
gostov, zlasti posezonskih, 
naj bi pritegnila nova zgor­
nja restavracija, spremenje­
na v prostor za učenje in pre­
davanja. Tak prostor je na-

Na konkretno vprašanje; 
kako lahko borčevske orga­
nizacije najbolj pomagajo 
domu, je Miloševič odgovo­
ril, da s čimvečjim pošilja­
njem borcev na oddih izven 
glavne sezone. 

Svet doma je sklenil, da bo 
letošnji regres na ceno dnev­
nega penziona 3.000 din, ker 
so cene v predsezoni in pose­
zoni nižje, upravnik doma 
upa, da bo to velika spodbu­
da za počitnice izven glavne 
sezone. 

Letni regresni fond znaša 
3% vrednosti poslovnega 
sklada doma, kar da okrog 
80 milijonov dinarjev. Re­
gres 3.000 din na dan bi torej 
lahko prejelo več kot 2.600 
članov ZB, ki imajo pravico 
do regresa, to pa so člani iz 
21 občin soustanoviteljic 
doma. 

In kaj naj rečemo na zak­
ljučku tega predstavljanja 
priprav Počitniškega doma? 
Da bi tudi letos tako uspešno 
posloval kot preteklo leto, da 
bi pravočasno končali 
z adaptacijo restavracije, da 
bi imeli srečno roko pri izbiri 
kadra in veliko zadovoljnih 
gostov. 

Stane Koman 

Kdor bo potoval z lastnim vozilom, lahko dobi ključe 
za rezervirano sobo na dan izmene po 12. uri. 

Goste, ki se bodo pripeljali v Pulj z vlakom (iz Ljub­
ljane ob 4.45, 6.25 in brzi ob 6.40 prihod v Pulj ob 9.13 
- 10.43 in 11.05) bo na postaji v Pulju čakal domski 
kombi. 

- Glede prijav, vplačil in rezervacij se obrnite na 
tajnišvo občinskega odbora ZZB NOV svoje občine, ki 
razpolaga s sobami in ležišči. 

- Za člane ZZB NOV iz občin, ki niso članice PD in 
vse ostale, veljajo polne cene brez popusta. 

- Prijave sprejema in daje informacije recepcija PD 
Banjole, tel. (052) 73-144, naslov: Počitniški dom ZZB 
NOV Ljubljana, Banjole - Indie 1, 52000 Pula. 

Številka žiro računa za nakazilo je 50101-678-49035. 
Turistična taksa izven sezone je 600 din v sezoni 

1000. Oproščeni so vojaški vojni invalidi 1.-IV. katego­
rije, narodni heroji in nosilci partizanske spomenice 
1941. Otroci od 7-15 leta starosti plačajo 50%. 

Izmenjava gostov Banjo le - Karlovy V ary 
Z zdraviliščem Karlovy V ary še ni sklenjena 

pogodba. Glede na dosedanje dogovore se bo izme­
njalo 30 gostov po 14 dni. Za 14-dnevno zdravljenje 
v češkem zdravilišču je doslej predvidena cena 354.000 
din, kolikor znašajo stroški 14-dnevnega bivanja 
češkega gosta v Banjolah. V primeru zvišanja sezonske 
cene v PD bo cena višja. Za prevoz skrbijo gostje sami. 

Kdor želi na zdravljenje v Karlovy Vari, naj odda 
_,Prijavo preko občinskega odbora ZZB NOV svoje 
občine na mestni odbor ZZB NOV Ljubljana, Komen­
skega 7. 

Svet počitniškega doma 
ZZB NOV Ljubljana - Banjole 

V Domu JLA v Ljubljani predstavili štiri nove knjige v Domu JLA v Ljubljani, pa 
je knjiga z naslovom Bata­
ljon Feniks, ki jo je napisal 
Mladen Paver. Je tudi neke 
vrste izjema v zbirki Ljudje 
in vojna, saj obravnava do­
godke iz naše narodnoosvo­
bodilne vojne. Mladen Paver 
je svojo pozornost namenil 
tankovskemu bataljonu 
Glavnega štaba Hrvaške, ki 
je dobra tri in pol leta delo­
val, čeprav ni imel pravega 
zaledja in zalednih služb, od 
oskrbe z gorivom, do inten­
dantske zagotovitve. V knji­
gi avtor opisuje, kako so bor­
ci tega bataljona zaplenjali 
sovražnikova oklepna sred­
stva in jih uporabljali v bojih 
proti njemu. V tej enoti so se 
borili borci trinajstih narod­
nosti. 

Dobre in aktualne 
Med številne interesne de­

javnosti, kijih gojijo v Domu 
jugoslovanske ljudske arma­
de v Ljubljani, sodi tudi 
Knjižna tribuna. V okviru te 
predstavljajo knjige na temo 
narodnoosvobodilnega boja 
in socialistične revolucije in 
seveda tudi dela, ki obravna­
vajo sodobne vojaške teme.· 
Njen namen je, da svoje čla­
ne in tudi druge, ki želijo po­
drobneje spoznati določen 
problem, seznanja z deli in 
njihovimi avtorji. 

Minuli ponedeljek so tako 
pripravili pogovor o štirih 
knjigah, ki jih je izdala za­
grebška založniška hiša Alfa, 
v svoji zbirki Ljudje in voj­
na. Gre za dela Stravičan po­
ligon, Krv na vodi, Bataljon 
Feniks in Velika igra. 

Avtor Stravičnega poligo­
na Maroje Mih-Ovilovič že 

· dalj časa spremlja in analizi­
ra politične in vojaške raz­
inere v Indokini. S kombina-

cijo reportaže - Mihovilovic 
je eden redkih jugoslovan­
skih novinarjev, kije obiskal 
ta del sveta - in strokovne 
analize, uvaja bralca v burne 
notranje spopade v Vietna­
mu, Laosu in Kampučiji. 
V tej zadnji je bil v času, ko 
je bila ta država popolnoma 
zaprta za tujce. Vojno v In­
dokini je Maroje Mihovilovič 
v svojem delu prikazal skozi 
zgodovinski potek in skozi 
družbene in gospodarske po­
sledice. 

Knjiga novinarja in seda­
njega urednika zbirke Lju­
dje in vojna Hide Biščeviča 
Krv na vodi, v njej opisuje 
iraško-iransko vojno, je no­
vost v naši publicistiki. Je 
kombinacija reportaž, saj je 
bil avtor priča dogodkov in 
analize dokumentov, kjer 
Biščevič kaže izredno pozna­
vanje gradiva, kar uvršča to 
knjigo med boljše svoje vr­
ste. Vojna, ki se je začela kot 

lokalna »kaprica«, zatrjuje 
avtor, vedno bolj prerašča te 
okvire. 

Po drugi svetovni vojni je 
bilo na svetu približno 130 
lokalnih spopadov, v katere 
je bilo vpletenih osemdeset 
držav, veliki vojaški potenci­
ali, zahtevale pa so veliko žr­
tev in povzročile ogromno 
gmotno škodo. Med te spo­
pade sodi tudi vojna v Afga­
nistanu in kot pravi avtor 
knjige z naslovom Velika 
igra Mile Ostojič, je ta vojna 
tipičen primer intervencije 
velike sile in dolgotrajne lo­
kalne vojne z vsemi značil­
nostmi osvobodilne, parti­
zanske gverilske in special­
ne vojne. V svojem delu je 
Mile Ostojič proučeval in 
analitično ocenil vojaško-po­
litične probleme, ki se kaže­
jo v Afganistanu. 

Cetrta knjiga, ki so jo pred­
stavili na Knjižni tribuni 

Naštete knjige so napisane 
v poljudnem sfogu, vendar 
dovolj eksaktno, da zadovo­
ljijo še tako zahtevnega bral­
ca. Lepo bi bilo, ko bi jih 
v bližnji prihodnosti, ko bo­
do še sveže in aktualne, lah­
ko brali tudi v slovenščini. 

B.K. 
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Kaj učence zanima 

V osnovni šoli Borisa Kidriča v Savskem naselju 
smo v šoli, ki bo prihodnje šolsko leto praznovala 
svojo 30-letnico. Še danes bo tu postavljena razstava. 
Ogledalo si jo je 560 otrok, ki obiskuje pouk v 22 
oddelkih. Naslednji dan jo že pričakujejo v sosednji 
šoli Mirana Jarca. Glavni odmor je, zato se učenci 
mudijo pred panoji. Ničkolikokrat so sijih že ogledali, 
pa vedno najdejo še kaj novega in zanimivega. Morda 
se porodi kako vprašanje, ki ga bodo čez nekaj minut 
zastavili predstavnikom domicilnih enot. Že prihajajo: 
Metod Jurčič in Silvo Čebul, oba borca Druge grupe 
odredov, Andrej Ravnikar iz Prvega tankovskega 
odreda, Peter Lešnjak in Stane Koman, borca Rašiške 
čete, Miha Čerin predstavlja Medvojni aktiv OF za 
Ježico, Pavle Lešnjak pa za Bežigrad. 

Celi dve uri odgovarjajo na postavljena vprašanja. 
Kaj vse učence zanima! Kje je delovala Rašiška četa? 
Kje je 2. grupa odredov na Slovenskem vodila najtežje 
boje? Omenjene so Janče in 21. maj 1942. Beseda teče 
o radiu Kričaču, kije pozival .Uudi na odpor in sporočal 
novice upornemu ljudstvu. Zanima jih, kakšne so 
dolžnosti domicilnih enot, od kod arhivski material za 
razstavo, kdo je komisar oklepnega odreda in kaj dela. 
Sprašujejo, ali so Nemci odkrili člane OF iz moške 
gimnazije, kdo je sklical 5. zasedanje na Parmovi ulici, 
kdaj je bil simbolično zaznamovan dan vstaje. Nekdo 
je zapisal vprašanje: Od kod so partizani dobili kovino 
za odlikovanje? Nekdo drug: Kako so lahko mladinci 
ponarejali dovolilnice? itd. 

Nekateri so si skrbno zapisovali odgovore, drugi so 
samo poslušali, na koncu že kar malo nestrpni in utru­
jeni od dolgega sedenja. Precej pobud so dobili in če 
bodo želeli še kaj natančneje slišati, bodo povabili 
v goste katerega izmed borcev. Vsak bo rad prišel. 
Čisto na koncu pa so si privoščili še majhen kviz. 

Sedaj so spraševali borci. Trije najpogumnejši učenci 
so med štirimi izbrali vsak svojo ovojnico, v katerih so 
bila po tri vprašanja, ki so se nanašala na vsebino 
razstave. Nekaj so vedeli, nekaj ne, knjižne nagrade pa 
so si kljub temu prislužili; že zaradi poguma! 

Ž.D. 

ŽELEZNIŠKO GOSPODARSTVO 
- CENTRALNE DELAVNICE LJUBLJA­
NA, n. sol. o. 

TOZD ZA VZDRŽEVANJE VOZ 
DOBOVA, n. sol. o. 
68257 DOBOVA, ULICA 15. APRILA 
23, 
TELEFON (068) 67-015, 67-042 
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Hude obtožbe 
Noriega vrnil udarec - kaj zdaj? 

Razmere v Panami so se po najnovejši politični drami 
v državnem vrhu resda umirile, kljub temu pa ostaja 
vprašljivo, kakšen vpliv utegne imeti obračun generala 
Noriege z nekdanjim predsednikom Arturom del Vallejem 
na prihodnji potek razmer v državi in zunaj nje. Potem, ko 
je namreč bivši predsednik del Valle po televiziji sporočil, 
da je odstavil poveljnika panamskih oboroženih sil Anto­
nia Noriego. in na njegovo mesto imenoval dosedanjega 
pomočnika polkovnika Justinesa, se je zgodilo nekaj, kar 
opazovalce razmer v Panami niti ni pretirano presenetilo. 
Polkovnik Justines je namreč imenovanje zavrnil, panam­
ska armada pa je generala Noriego podprla. Na ta način so 
dogodki potrdili nepisano pravilo, da armada, ne samo 
formalno, temveč tudi dejansko nadzoruje javno življenje 
v državi. Tega ni moglo ovreči dejstvo, da je 61-Ietni 
Manuel Solis Palma z imenovanjem skupščine postal novi 
predsednik in da je po zaprisegi izjavil, da bo država še 
nadalje zvesta politiki neuvrščenosti. Na položaju pred­
sednika naj bi ostal do maja leta 1989, ko naj bi v državi 
razpisali splošne volitve. 

Nedavni razplet dogodkov ga so vznemirile domnevne 

prodajo orožja spravlja v g~­
neralske žepe na stotine mi­
lijonov dolarjev. 

Skladno s temi in vrsto 
drugih obtožb naj bi general 
Noriega, šef panamske voj­
ske, v bistvu sicer voditelj 
države, od tako imenovane­
ga » kartela Medellin « od leta 
1983 spravil v žep 4,6 milijo­
nov dolarjev podkupnine, 
skupina pa je znana kot mo­
gočna družba za tihotapstvo 
narkotikov s sedežem v Ko­
lumbiji. Jose Blandonje No­
riego med drugim obdolžil, 
da je številne panamske jav­
ne ustanove, od carine, želez­
nice do letališč in podobnih 
vpletel v razvejano tihotap-

je s tem posredno v srednje- obtožbe, zaradi katerih je 
ameriško krizo vnesel nove moral del Valle v končni po­
elemente nestabilnosti. Če- sledici pospraviti kovčke, 
prav je N oriega v kratki »voj- puščice obtožb pa so letele ~ 
ni« z nekdanjim predsedni- prav na poveljnika armade 
kom del Vallejem izsilil zrna- generala N oriego. Olja na 
go in potrdil status »panam- ogenj teh obtožb so prilile 
skega močnega moža«, pa je številne izjave nekaterih No­
po mnenju opazovalcev riegovih najožjih sodelav­
s tem postavil na kocko tudi cev, vsa zadeva pa seveda ni 
podporo naravnih, zemlje- nova. 
pisnih zaveznikov, hkrati pa Že poleti 1987 je na primer 
tudi spodbudil možne nove takratni generalov namest-
pritiske Bele hiše. Države t. nik Herrera izjavil, da naj bi General Noriega kako 
i. »skupine Cartagena« (»la- bil Noriega odgovoren za še dolgo še? 
tinskoameriška osmerica«) vedno nepojasnjeno nesrečo 
so namreč že sporočile nekdanjega panamskega 
sklep, da Panamo začasno iz- predsednika Omara Torrijo- sko mrežo, sam Noriega pa 
ključijo iz svoje organizacije. sa, narodnega heroja in med naj bi bil tudi najpremožnej­
Prav tako pa ne gre prezreti, ljudstvom priljubljenega vo- ši prebivalec Paname (njego­
da sta novega panamskega ditelja. Noriega naj bi bil vo premoženje naj bi veljalo 
predsednika podprli le Kuba med drugim odgovoren tudi od 200 do 600 milijonov do­
in Nikaragva; latinskoameri- za zločinsko dejavnost proti larjev). General Noriega je 
ško krilo Socialistične inter- nekaterim voditeljem pa- Joseja Blandona minuli me­
nacionale paje Panami pred- namske opozicije. Kar pa je sec odpoklical kot general­
ložilo, naj razpusti novo in zlasti razburilo strasti Pa- nega panamskega konzula 
oblikuje prehodno vlado, ki namcev, so obtožbe, ki so jih v New Yorku, ta pa se je, kot 
bi organizirala izredne pred- iz Združenih držav Amerike kaže, odločil za obelodanitev 
sedniške volitve, hkrati pa na račun Noriege naslovili nekaterih Noriegovih skriv­
naj bi se tudi vojska umakni- nekateri njegovi najožji so- nih poslov. 
la v vojašnice. delavci. Tako je na primer Podobne obtožbe so pred 

Razmere same po sebi njegov nekdanji politični časom v sami Panami spod­
morda ne bi sprožile večjih svetovalec Jose Blandon budile val množičnih de­
pretresov, kajti zamenjava pred ameriškim senatom monstracij, dvoje ameriških 
civilnih predsednikov v Pa- pričal zoper Noriego, v naj- sodišč paje obtožbe razume­
nami je od leta 1981 postala novejši izjavi celo s precejš- ' lo kot zadosten razlog za za­
malodane že panamski vsak- njo ostrino. Med drugim je četek postopka zoper Nori­
dan (presednik del Valle je vedel povedati, da naj bi bila ego. Na »močnega moža iz 

. namreč že peti civilni pred- Panama »kriminalni impe- Paname« je padel plaz ob­
stavnik, ki je moral oditi po rij« ali celo »gigantski stroj«, tožb, kakršnih je bil v novej­
diktatu armade). Bolj od te- · ki s tihotapstvom mamil in ši zgodovini mednarodnih 

Predsedstvo zvezne konference ZRVS zasedalo v Peci 

O ustavnih spremembah v okviru SZDL 
Člani predsedstva zvezne 

konference ZRVS Jugosla­
vije, ki je sredi prejšnjega 
tedna zasedalo v Peci, v de­
lovni organizaciji Utva, so 
namenili svojo pozornost 
predvsem dvema temama. 
To je položaju na Kosovu in 
ustavnim spremembam. 

Pri ocenjevanju trenutne­
ga položaja na Kosovu so na­
menili posebno pozornost 
delovanju ZRVS pri prese­
ganju zapletenega položaja. 

Člani predsedstva so po­
udarili, da je treba s temi de­
javnostmi nadaljevati in da 
bi morali dobiti še več infor­
macij o položaju v teh oko­
ljih. Tako bi lahko rezervni 
vojaški starešine še bolj mo­
bilizatorsko delovali v oko­
ljih, v katerih živijo in delajo. 
Predsedstvo je tudi pozdra­
vilo odnos do združevanja 
dela ln sredstev slovenskih 
delovnih organizacij. Menilo 
pa je, da bi morali pri obveš-

Predsedstvo zvezne konference ZRVS Jugoslavije je 
tudi sprejelo oster protest zaradi vse pogostejših 
napadov nekaterih naših časopisov, še posebej slo­
venskih, na oborožene sile, predvsem JLA. 

To je stalna praksa in na vsa­
kem zasedanju predsedstva 
se sprotno seznanjajo s po­
datki, ki jim jih pošljejo ko­
sovske družbenopolitične 
organizacije. V skladu z nji­
mi ZRVS sprejme usmeritve 
in ukrepe za delovanje svo­
jih članov. Naj povemo, da 
vsi podatki kažejo, _ da je 
ZRVS med najbolj aktivni­
mi deli Socialistične zveze 
pri odpravljanju sedanjega 
položaja na Kosovu. 

čanju javnosti opozarjati tu­
di na vse pozitivne dejavni­
ke. Ne smemo pozabiti, daje 
velika večina vlaganj sloven­
skega združenega dela obro­
dila dobre sadove. Predstav­
niki občine Peč pa so člane 
predsedstva seznanili s kon­
kretnimi primeri delovanja 
nacionalistov v tej občini in 
z uspehi, ki so jih dosegli 
v tej skupnosti pri prepreče­
vanju protirevolucionarnega 
delovanja. 

Pri obravnavi ustavnih 
sprememb je predsedstvo 
zvezne konference ZRVS 
sprejelo sklep, da ne bodo 
organizirali posebnih raz­
prav, ampak naj se razervni 
vojaški starešine vključijo 
v razprave, ki potekajo v ok­
viru Socialistične zveze. 
Vodstva organizacij pa bodo 
spremljala dejavnost in ak-

Pogled na Prištino 

odnosov deležen malokdo, 
še posebej ne doslej zvesti 
zavezniki. ZDA imajo na­
mreč v Panami oziroma zara­
di Panamskega kanala okrog 
10 tisoč mož, pa tudi več de­
set tisoč članov njihovih dru­
žin. Obtožbe se niso nanaša­
le zgolj na sodelovanje z nar­
ko-mafijo iz latinskoameri­
ških držav, temveč tudi na 
sodelovanje z ameriškim 
polkovnikom Northom (iz 
afere Iran-Contra gate), češ, 
da je v Panami organiziral 
urjenje nikaragovskih kon­
trašev, da je nadalje sodelo­
val z ameriško CIA in s ku­
banskim voditeljem Fide­
lom Castrom. 

Spisek Noriegovih grehov 
naj bi bil dolg kot malo kate­
ri, namen takšnih obtožb pa 
je popolna diskreditacija ge­
nerala, ki naj bi mu šlo samo 
za denar in nečiste posle. Se­
veda je vprašanje upraviče­
nosti takšnih obtrožb po­
vsem razumljivo, čeprav se 
v isti sapi ni mogoče izogniti 
vtisu, da Noriega vendarle 
nima čiste vesti. To naj bi 
bilo seveda stvar neodvisne­
ga sodstva in panamskega 
ljudstva. Naslednje vpraša­
nje pa je seveda povezano 
z okoliščinami, zakaj so ZDA 
prav v tem času pospešile 
kampanjo proti petdesetlet­
nemu možakarju, ki so mu 
konec koncev tudi same po­
magale, da se je povzpel do 
vloge generala na premočrt­
ni poti do oblasti. 

Paleta motivov ponuja raz­
lične odgovore, ki pa mejijo 
na skupni imenovalec, da se 
je Noriega za ZDA v danem 
trenutku pokazal kot nezaže­
len zaveznik in da se ga mo­
rajo na takšen ali drugačen 
način odkrižati: bodisi z mo­
ralno, bodisi s politično disk­
valif"ikacijo, ki pa utegne 
v zvezi s srednjeameriško 
krizo in okrog nje sprožiti 
nezaželene stranske učinke. 
Zamenjava v panamskem 
državnem vodstvu je po dru­
gi strani le potrdila pogoste 
očitke, da ima vojska vajeti 
v svojih rokah, poglavitno 
vprašanje pa je seveda, koli­
ko časa so to dejstvo za svoje 
pripravljeni še nadalje spre­
jemati sami Panamci. 

Miha Lampreht 

tivnost svojih članov v raz­
pravah o ustavnih spre­
membah. 
Člani predsedstva zvezne 

konference ZRVS Jugosla­
vije pa so obiskali tudi sekre­
tarja predsedstva pokrajin­
skega komiteja ZK Kosovo 
Vojislava Zajica, ki jim je 
opisal prizadevanja vseh so­
cialističnih sil v pokrajini za 
ureditev razmer. Kasneje pa 
sta dve skupini članov pred­
sedstva obiskali eno izmed 
občinskih in krajevnih kon­
ferenc ZRVS na Kosovu. 

B.K. 
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Calgary, Ljubljana, Braslovče itd. Vse, kar nas je zares 
vznemirjalo in radostilo v teh minulih nekaj dneh, se je 
dogajalo na umetnem snegu olimpijskih smučišč in drsališč. 
Kolajne so se lesketale v velikem vsenarodnem zanosu, 
imeni Matjaž in Mateja (,.radi vas imamo«) sta bili v srcih in 
na transparentih. Ob vsem tem pa smo iskreno podoživeli 
vso lepoto radosti in prijateljskih čustev med ljudmi mno­
gih narodov - kot pozitivno alternativo vsemu sivemu in 
krvavemu, kar sicer obvladuje premnoga bojišča na našem 
planetu. 

Beograd in druga jugoslovanska mesta. Vrsta visokih in 
drugih družbenopolitičnih forumov, časopisni komentarji 
in pisci pisem bralcev so izrekli svoj glas srditega ugovora 
zoper „žaljivo pisanje proti JLA« v delu slovenskega tiska, 
V svoji kampanji so obtožili slovensko politično vodstvo, da 
zoper pisce teh »sovražnih pamfletov« odločneje ne ukrepa. 

Ljubljana. Umrl je poet poovojnega slovenskega humorja 
in satire - Frane Milčinski-Ježek, pesnik, avtor nepozabne 
Zvezdice zaspanke, stoterih kupletov, mnogih besedil 
večno živih popevk, neponovljive pesmi Ne smejte se, umrl 
je klovn. Bil je in ostaja neločljivi del naših dni. 

Beograd. Centralni komite ZKJ si je na svoji seji znova 
prizadeval formulirati stališča o aktualnem kriznem dogaja­
nju, o poteku rešitve iz teh stanj in o korenitem ukrepanju, 
ki ga mora prinesti letošnje leto. 

Ljubljana. Igor Torkar je v Književnih listih objavil Vpra­
šanje delegatski skupščihi v verzih, češ: »ko znanost in 
kultura v komo tone, milijarde hočejo praborcev nunciji za 
grand muzej O naši revoluciji« - in zato: »Kdaj boste dele­
gati v skupščini sklenili, da koš milijard za super grand 
muzej ne bomo dali niti mesec prej, dokler iz kriz ne bomo 
se rešili?«. Medtem pa so se na predvidenem gradbišču že 
pojavili buldožerji, ki pripravljajo teren. Ni znano, kaj se bo 
dogajalo, pa tudi ne, kako so razporejena čustva »za muzej« 
in »proti njemu«. Vse kaže, da bi bilo javno mnenje vredno 
testirati, pa tudi kak referendum bi v tej zvezi ne bil odveč. 

Ljubljana in drugi slovenski kraji. Po vsej Sloveniji, 
v krajevnih skupnostih in delovnih organizacijah potekajo 
v teh dneh temeljne kandidacijske konference, na katerih 
dajemo svoj glas za ali proti evidentiranim kandidatom za 
predsedniške funkcije v skupščinah občin, v samoupravnih 
skupnostih na občinski in republiški ravni ter v republiki 
- v njeni Skupščini in v njenem Predsedstvu. Te kandida­
cijske konference so poskus in obenem šola uveljavljanja 
novega demokratičnega, bolj neposredno - volilnega 
vzdušja. 

Vest dneva 

Marinc je umaknil kandidaturo 
Skica za komentar 

Bravo! To je bila junaška poteza! Tako se dela! 
Morali bi se prav posebej potruditi in pobrskati po 

novejši slovenski zgodovini, da bi v vrstah ljudi 
v političnem vrhu našli še koga, ki bi na ta način 
ravnal v trenutku, ko je imel v dosegu rok ključni 
položaj. 

Nekaj je v odstopni izjavi povedano, kaj morda tudi 
ne. A to ni bistveno. Bistvena je revitalizacija že 
pozabljene samokritike, kar je vredno pohvale pa 
tudi širšega posnemanja. Tu pri nas in v vsej Jugosla­
viji. 

Vsekakor pa se je nekaj pomembnega zganilo. 
Predvsem v neprijetnem počutju volilne nemoči nas, 
volilcev, ki bi vendarle želeli delovati osveščeno. Saj 
res, kakšni bi bili rezultati naših odločitev, ko bi že 
bile v veljavi neposredne volitve! 

Res je, precej tega se je zganilo. 

in po svetu ... 
New York: Komisija Združenih narodov za človekove 

pravice je ostro obsodila politiko južnoafriškega režima do 
črnskega prebivalstva v tej državi. 

Ameriško zunanje ministrstvo pa je obsodilo aretacijo 
Nobelovega nagrajenca za mir, južnoafriškega nadškofa 
Desmonda Tutuja. Kot kaže, pa bodo ZDA ostale le pri 
verbalni obsodbi Pretorije, saj je predstavnik državnega 
ministrstva sporočil, da Washington po tem nasilnem deja­
nju ne namerava sprejeti kakršnihkoli ukrepov. 

Bagdad-Teheran: Kot kaže, se je med Iranom in Irakom 
znova obnovila vojna mest. Po iranskem bombardiranju 
Bagdada je Irak silovito obstreljeval Teheran, sprti strani pa 
obljubljata še silovitejše maščevalne akcije. V najnovejšem 
bombardiranju je bilo ubitih ali ranjenih več sto ljudi. 

Hamburg: Končalo se je dvodnevno srečanje predstavni­
kov Evropske skupnosti in srednjeameriških držav. Priča­
kovati je, da bo Evropska skupnost v sklepnem sporočilu 
podprla prizadevanja držav tega dela sveta v prizadevanjih 
za mir in krepitev demokracije ter jim dodelila novo gospo­
darsko pomoč. 

Tei Aviv: Ameriški državni sekretar George Schultz je 
sklenil svojo bližnjevzhodno turnejo in odpotoval v London, 
kjer se je sešel z jordanskim kraljem Huseinom. Po mnenju 
opazovalcev Schultz ni dobil podpore za najnovejši ameri­
ški načrt o reševanju bližnjevzhodne krize. 

London: Britanska vlada je zahtevala uradna pojasnila 
o medvojni dejavnosti avstrijskega predsednika Kurta 
Waldheima. V Londonu namreč raziskujejo ozadje pokola 
šestih britanskih komandosov leta 1944 v Grčiji, sumijo pa 
da je ~il v zločin vpleten tudi Waldheim. 
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Barake (iz taboriščne skicirke) 

Vse se v obnavljanju ponavlja, a nikoli se 
ne vrača. Morda rišemo, pišemo, slikamo, 
ustvarjamo podobe take ali drugačne, da bi 
obdržali tisto, kar se nikoli več ne bo vrnilo. 
Čemu? Morda zato, da bi preteklo in nepo­
vratno bolje doumeli in s tem bolje spoznali 
tisto, kar iz trenutka v trenutek prihaja kot 
iznenadenje, da bi torej obvladali življenje, 
življenje vseh nas in ubranili svoje življe­
nje. Hoteli bi s tem povedati resnico, za 
katero se bojimo prav zato, ker ne vemo, 
kje je, ker se nam izmika, ki je ne ulovimo 
nikoli in za katero nam ostajajo le negotovi 
sledovi. 

Resnico hočemo povedati ljudem in sebi. 
Rišem že vse življenje, od tistih let, o ka­

terih so mi drugi pripovedovali, ker se jih 
sam ne spominjam. Dnevnik pa pišem že 
štirideset let. Pričel sem ga pisati, da bi 
obdržal neko hipno spoznanje, ki je bilo 
kakor videnje. Pojavilo se je iznenada 
v davni mladostni preteklosti. Bilo je kakor 
rojstvo, ki je samo enkrat. A to je bilo dru­
go, notranje rojstvo. Nov svet sem zagledal. 
In ko se mi je zazdelo, da bo zginil, sem se 
zbal zanj. Skušal sem ga zabeležiti, da bi ga 
obdržal, kajti samo ta je moj in vedno bolj 
tisto, kar smatram za edino, kar sploh 
imam - golo življenje, z golo dušo in druge­
ga nič. 

Takrat bi moral oditi v samotno goro, 

veš, poet, svoj dolg 

Na apelu (iz taboriščne skicirke) 

Avtoportret 

»Resnico hočemo povedati 
ljudem in sebi« 
V spomin na D<,reta Klemenčiča-Maja 

V teh dneh je v Ljubljani umrl eden vidnejših slikarjev starejšega rodu, 
umetnik, ki mu gre po pravici vzdevek »partizanski«. Doživel je taborišča, 
partizansko Belo krajino, Rog, Trnovski gozd in vse to za vselej zabeležil 
v svojih risbah, grafičnih listih in platnih. Prelepo je v svojem In memo­
riam zapisala njegova slikarska vrstnica Alenka Gerlovič: »Ob tvoji smrti 
nas le tolaži zavest, da si vsaj del svojega življenja živel v velikem času, ki 
ti je bil po meri in si si ga zmogel umetniško izraziti.« 

v votlino. Bežati pred ljudmi, da me ne ' 
najdejo takega brez moči. Misfil sem na to 
goro in to votlino, kamor bi šel, da bi vse 
tehtno premislil in od koder bi se nekoč, 
vrnil tako premišljen med ljudmi. Toda kje 
sta gora in votlina? Iščem ju vse življenje. 
Namesto teh mi je ostal le dnevnik. 

V času največje vojne tega sveta pa se mi 
je izgubilo sedem zvezkov dnevnika. Želim 

ga obnoviti po spominu s posebno željo, ki 
se mi zdi kakor zahteva ljudi, med katerimi 
živim. Kakor test, kakor anketa, vprašalna 
pola. Ljudje hočejo vedeti, kdo si. Ni jim 
dovolj, kar vidijo ob srečanju s tabo. 
Hočejo vedeti tisto, kar ti ne piše na obra­

zu. Hočejo vedeti tvojo preteklost. Še otro­
ka, kije skoraj brez preteklosti, vprašujejo, 
kje in kdo so njegovi starši. Zaslišujejo te, 

dajejo ti vprašalnike, katerih zadnja rubri­
ka se glasi: kratek življenjepis. Kličejo te na 
preglede, zahtevajo legitimacije, vloge, 
prošnje, prijave, ustne in pismene, priporo­
čila in garancije. Merijo te in tehtajo. Pišeš, 
razlagaš, pojasnjuješ, pripoveduješ, se zgo­
varjaš, govoriš resnico, jo skrivaš, kakor 
želijo in ne želijo. Z vsem tem se trudiš do 
tiste meje in trenutka, ko se ti odkrije, da 
pravzaprav nočejo vedeti, kdo v resnici si 
- saj sam pri vsem tem vedno manj veš, 
kdo si ko spoznaš, da ti hočejo dodeliti 
neko tebi tujo osebo, tuje življenje, tujo 
legitimacijo, tuj rojstni dan in kraj in tujo 
preteklost. Če nisi njihov, nisi nikogaršnji 
- le človek brez sledov. 

In tako ti je ljubše odgovarjati takrat, 
kadar te nihče vprašal ni. Pripoveduješ 
o svojem življenju tistim, ki od tebe niso 
zahtevali ankete, ljudem brez okraskov in 
navezkov, brez oklepov in orožja. 

Vse se v obnavljanju ponavlja, a nikoli ne 
vrača. Vse svetovje kroži in mi z njim. 
V kroženju gremo naprej s sila majhnimi 
razlikami od preteklega. 

In zdaj, ko so se leta nabrala, ko je več 
preteklosti kakor prihodnosti, naj ostane 
nekaj sledu za tistim, kar je bilo, gledano 
z današnjimi utrujenimi očmi. 

Uvod k Izgubljenim zapiskom Doreta 
Klemenčiča-Maja, Ljubljana, 1972 

črna dun;iz mape »V hnenu Kristusovih ran«, 1944 Tehnika IX. korpusa, 1944 



Prešernova pesem 
od lepe Vide 

Okoli sveta 
do samega sebe 

Naši ljudje - poslovneži, politiki, novinarji, športniki, 
umetniki - radi in pogosto potujejo v tuja mesta, med tuje 
ljudi, k starim in novim prijateljem, v objem doživetij, izku­
šenj in zgledov. To željo po romanju v daljave gojimo vsi, 
čeprav je večini seveda ni dano izživeti, ker pač nimamo na 
voljo denarnih in drugih možnosti. Kot turistični popotniki 
smo sicer, k.ljub vsemu, kar izstisnemo iz sebe, v precejš­
njem zaostanku za soljudmi iz evropskih in severnoameri­
ških in daljnovzhodnih dežel. Zato pa si mnogi, ki jim je to 
dano, omišljajo tako imenovana službena potovanja, posa­
mič, v skupinah ali delegacijah. 

Dobršen del teh poti je; kot vemo, brez pravega haska 
- tako za same popotnike kot za njihove organizacije ali 
skupnost kot celoto. Vse preveč je z;wravljanja, ki v skrom­
nih~i celo ničnih učinkih ne najde opravičila. 

Tolikanj bolj razveseljivi so ob vsem tem nasprotni rezul­
tati, razgrnjeni v popotnih zapiskih, opažanjih, ugotovitvah 
in premišljanjih, zlasti, če so s svojo odprtostjo na vse strani 
in k vsem plastem popotnega doživljanja zrela za knjižno 
objavo. 

Radovednost in publicistična vnema politika Franca 
Šetinca sta, kot je videti, dovolj močna vzvoda za premago­
vanje praznega teka delegacijskih in njim podobnih obliga­
cij ali privilegijev, torej izjema, ki v tej domeni potrjuje 
pravilo. Avtorju zapisov o srečanjih s tujimi kraji in ljudmi 
je do tega, da bi nas seznanil s svojimi opažanji in dognanji, 
ki so sama po sebi dokaz o njegovih romanjih po svetu 
z odpitimi očmi ter z željo po polnem izkustvenem 
»iztržku«. Pa ne samo zase, tudi za nas, ki nam je to branje 
namenjeno. 

veš, poet, svoj dolg 

Izdaja, ki jo je veselje vzeti v roke - samo to in nič 
več ni treba v jedrnati opisni oceni povedati o knjigi, 
s katero je Prešernova družba poravnala svoj letošnji 
dolg do pesnika, čigar ime zaznamuje njeno poslan­
stvo. 

Pesem od lepe Vide je z veliko mero čustvene zavze­
tosti in ustvarjalnega ognja likovno opremila priznana 
slovenska ilustratorka Jelka Reichmanova. Kar je 
narisala, je seveda več kot samo ilustracijski dodatek. 
Njena risba je izrazito avtorsko delo, po svoji likovni 

Presenetljivo in prečudno lepo zvenijo molovske strune 
ljubezenskih verzov Mile Kačičeve, ki se - ne prvič, pa 
vendarle v nekem smislu na novo, v doslej neznani ostri 
svetlobi zbirne pesniške knjige njenega fjvljenja - pred­
stavljajo v Okusu po grenkem, izdaji, s katero se Prešernova 
družba kot založba prvič v dolgih letih svojega obstoja pre­
skuša tudi na področju poezije. 

Vedeli smo, da se igralka Mila Kačičeva, znana predvsem 
po svojih humornih vlogah, v zatišju svojega ustvarjalnega 

Reke, soteske, 
brzice 

Potopisna poročila, razmišljanja in eseji so, ob vsem dru­
gem, kar je v njih pozitivnega, odsev želja in nenehnega 
hrepenenja pripadnikov majhnega, ob rob potisnjenega 
naroda po vpetosti v veliki svet in njegova prostranstva. 

Kam vse popotujemo, kakšne cilje vse si zastavljamo! Na 
najvišje gore, čez največja morja, po karseda n1:p1avadnih 
poteh, kot najbolj drzni raziskovalci, ki jim je do tega, da bi 

» se dokopali do dna najglobljih skrivnosti. 
Nemalo teh daljnih poti v neznano so prehodili svetovni 

popotniki in slovenski zagnanci med njimi prav nič ne 
zaostajajo. Kar zadeva knjige, ki so plod teh popotovanjskih 
iskanj, pa še celo ne, Z razmeroma lepo in bogato knjižnico 
izvirnih potopisov se lahko pohvalimo pred drugimi in 
predvsem pred lastno vestjo in zavestjo. 

Borut Korun je strasti in energijo svojega življenja posve­
til veslanju po divjih vodah domovine in širšega sveta. Kar 
je na teh »avanturah« doživel, je zapisal v potopisnih medi­
tacijah, ki so zbrane v pripovedno mikavnem in esejistično 
pronicljivem potopisnem kolažu, kakršnega se Prešernovi 
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dovršenosti enakovredno pesniški vrednosti Preše~­
nove obdelave tragičnega motiva Lepe Vide. 

Ta izjemno skrbno (v Gorenjskem tisku) natisnjena 
knjiga je sama po sebi, kot celota, likovna stvaritev 
visokega ranga. 

Posebne omembe vredno bodi dejstvo, da so Pesem 
od lepe Vide natisnili v 37.000 izvodih, kar 3.500 pa jih 
je kot ena izmed sponzorjev Prešernove družbe kupila 
Lesnina, da jih je kot novoletni ku~turni dar razdelila 
med svoje delavce. 

Sinu 
Komaj iztisnila te bolečina 
nemilo je iz prvega zavetja, 
spoznala sem, da nisi več le moj, 
kot bil od srečne ure si spočetja. 
V neznani sreči - rahla sled pelina. 

Odrivaš vrelec, ki ti ga ponuja 
poslednja trdna vez, ki naju veže. 
Hlastaš za kruhom, ki ga nisem jaz 
zamesila. Nekoč ti ga odreže 
prezgodaj in preskopo roka tuja. 

Zdaj željno čakam na korak tvoj 
prvi. 

Ko boš prisluhnil klicu druge žene, 
te vodil bo iz mojega sveta. 
Kdaj spet kot nekdaj last boš samo 

mene, 
ko sem te imela vsega v svoji krvi? 

S sokovi praživ]jenj v globinah jame 
se boš, moj mali sin, spet vrnil vame. 

sveta - v neki povsem drugačni, globoko zresnjeni, trpki 
izraznosti - predaja pesniškemu izpovedovanju, ki pa k.ljub 
izdanim zbirkam ni bilo nikoli v prav vidnem literarnem 
ospredju. 

Kar je tu in zdaj zbrano na enem mestu, razkriva razbo­
ljeni, razbičani, za nekdanjo neizživeto ljubezen oropani 
pesničin svet velike nostalgije v sežetosti, ob kateri oznaka 
»dragoceno« zanesljivo ne more povedati vsega. 

Irkutsk, Sibirija družbi pred svojimi bralci ni treba sramovati. Kanjon Tare 
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' KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAMLJA 
~ ~ 
~ Vsem materam sveta želiva... NATAŠAMATIJEVIČ,6.a: ~ftiH:::;~~~~;:;zaspati, ~ 
~ Mati, to je prva beseda, saj vem, da nad mano ~ 
laiill Bliža se 8. marec in spet bodo svoj TAMARA BARABAŠ, 7. c: kijo človek spegovori. bedijo tvoje oči, ~ 
~ dan slavile vse žene in matere. Zato Mati, ko gledam tvoje oči, sreča - tvoje oči! ~ 
~ bomo tudi mi na naši mladinski stra- Njene lepe oči... vidim dvoje zvezd, < 
:;i.. ni danes pritegnili k njihovemupraz- Kaj vse mi pomenijo te njene oči? ko me božajo tvoje roke, ~ 
~ niku; naj bo za svetel žarek tega dne, Ljubezen... me nosijo valovi. KLAVDIJA LEV AC: 7. b: ~ 
tr_1 za žarek, ki jim ga pošiljajo iskrena Njeno toplo srce? Mati, ljubim te! Ljubezen ... 

otroška srca - njihovi sinovi in J1če- Kako rada jo imam! Mati, potrebujem te! 9ubezen do otroka... ~ 
~ re, vnuki in vnukinje. Mati, brez tebe ne morem živeti! Cigava ljubezen je najtop1ejša? Z 
:d » Vsem materam sveta želiva,« sta Te njene oči... Materina. < 
~ nV.ek1 oč zapisali Jana Rebec in Helena vse mi povedo. PATRICIJA DORKO, 2. b: Ljub,ezen... ~ 
laiill a enček iz Kopra (pred devetimi leti Kdo mi ljubezni v mladosti da? ~ t: učenki 7. c razreda osnovne šole Duša- Izražajo toplino, Ko me mama je rodila, Mati. Moja mati, ~ 
;;i.. na Bordona v Semedeli), »da bi imele ljubezen, skrbno me je hranila. ki me s svojimi sinjimi očmi < 
Z 

povsod enake pravice kot možje, da ne žalost, Ko sem že tri leta imela, ob vsakem koraku prijazno svari. ~ 
~ bi obupale ob vsaki težavi, temveč bi srečo! v vrtec z mano je hitela. ~ 
tr-1 bile zadovoljne in ponosne na svoje Ko pa vrtec sem končala, 
.. delo, saj včasih naredijo za nas več kot brž v šolo me je poslala. Kaj lahko še napisemo na rob teh ~ 
~ zmorejo. Želiva, da bi materam na Zdaj sem pravi učenjak; z~ 
lmP1 izvirnih izpovedi, ki izžarevajo Jjube-
f!" vsak način povsod olajšali delo in jim pišem, rišem, pesmi pišem. zen in največjo otroško srečo_ srečo ...-4 
iJ;i, tako omogočili več prostega časa. Naj """-' 
':;;;;,I v materinem naročju? Težko še kaj. ~ 
laiill bodo vedno vse srečne, zadovoljne in -
t'.'-4 zmeraj nasmejane!« IRENA VODOPIVEC, 6. a: Morda lahko dodamo le še pomladni 
~ šopek, ki nam ga je poslala (to pa ~ 

Dragi Jana in Helena, ne vem, kje letos!) Mei Sing Blažko iz 7. c razreda < > sta sedaj. Tisti 7. c razred je že daleč Noč··· 
Z d · ž lj k. t ··h t k t Sanje... osnovne šole Boris Kidrič iz Ajdovš- ~ 
~ za aJ, e e, 1 s a JI a ra napisali, čine in končamo z mislimi Rosane ~ 
ti:;J pa se ponavljajo iz leta v leto in, vidi- Zora··· Škvarč, ki jih je napisala kot učenka 
lo'l!"I ta: d~esdsmo jih zapisali v naš časo- JKuot1z-oap· ·;em svo')·e otroške oči. 8. b razreda semedelske osnovne šole: ~ 
,.,... p1s. mor a se bosta ob njih zamislili, . z~ 
:;:e kaj od teh želja se je uresničilo in najprej ugledam tvoje -
> obenem ugotovili, kako se vse po- kot nebo modre. »Bitje, ki izžareva toplino in razume- :J< 
Sž: navija. vanje - to je mama. Čeprav utrujena 
t'.'-4 Brskam dalje po tem glasilu pionir- V časih so zaskrbljene, od vsakdanjega dela, vedno najde zve-
~ jev in mladincev osnovne šole Duša- včasih žalostne in jezne. čer čas, da se z nami otroki pogovori. ~ > na Bordona Semedela-Koper iz šol- Ko poslušaš pripovedi Brez mame bi nam slaba predla, kajti < 
Z skega leta 1978179, ki sem ga odkrila O otrocih brez matere, iz vsake zagate zna najti izhod. ~ 
:;: med številnimi šolskimi glasili na si vselej žaloStna; Največkrat ji ne znam pokazati, ka- ~ 
1.•J svoji knjižni polici. Pritegnilo me je gube se ti prikažejo na obrazu, ko jo imam rada in ji to včasih poka- ~ 
~ njegovo zelo zgovorno ime - ŽAREK. v tvojih skrbnih očeh pa velika, žem na malce neprimeren način. ~ 
:d In tudi tisti, ki so vanj pisali svojim solza iz srca. Vseem materam želim, naj se zave- Z 
> 4 

mamam drobne žarke v verzih, so že ALEKSANDRA LOGAR, 5_ č: * * * dajo, da jih imamo otroci zelo zelo < S:: zdavnaj zapustili šolske klopi. radi!« ~ 

t: 
Kdor bral bo kdaj besede te, Ko te tako gledam, ~ 

TANJA PETELIN, 6.b; naj ve, želim vsem otrokom, 11!!!1 
Naj bo v opomin vsem tistim mate- ~ > Pritečeš iz službe, da vse iz srca mi privre. ki nimajo mame, < 

Z zmer,,; se ti mudi d b' . . 1. ram, ki zapuščajo svoje otroke. Naj ,.;, 
p _ -v a 1 Jo ime 1, bodo te naše vrstice v mladinskem ~ 
;:: Dan za dnem na sejo hitiš, Moja mama me pod srcem je nosila, 1k·m

0
et1
1
1
0
· p

1
_I'.mavamta

1
~aoz,. kotičku iskreno voščilo vsem mate- ~ 

1..·~ samoupravljaš, govoriš. v bolečinah me rodila ram; tudi tistim »partizanskim ma- ,..T, 
1'11'1 Po napornem dnevu in s svojim mlekom me hranila. -
~ mam«, ki so vedno našle košček ma- ~ 
~~ še zame imaš čas, Mrak··· terine ljubezni, topline in utehe za ~Z< 

za mo')·e naloa:e ocene Danes, ko tvo')· praz11ik bo, uečer 0 , , v' · · · slehernega borca, ki se je zatekel pod 
za vse, bom pesem ti zapela, Tvoje oči spet bedijo, njihovo streho. t: kar tare me vsak čas. vso srečo ti želela. dokler ne zaspim. Živa ~ 
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Tudi jaz bom nekoč mama 

Ko bi ti revčki vedeli! 
»Kako skrivnostno!« bi re­

kli pisatelji tretjerazrednih 
romanov. Niti ne, sploh ne, 
če izdam, da bi v naslov na­
pisali lahko tudi Samolastna 
kritika. Ničkaj samozavest­
no ne zveni in ... tudi ni. 

Kdo sem? Eden od triintri­
desetih revežev, ki vsak dan 
trepetajo, pred fiziko, kemi­
jo, pa tudi kaj drugega bi pri­
šlo v poštev. Na videz sem 
jim podobna; a res samo na 
videz. Nikoli jim nisem hote­
la biti podobna. Vedno zlata 
izjema ali »splendid isolati­
on«, kot imamo mi v svojem 
žargonu navado reči. Briga 
me! Saj takšna vendar ho­
čem biti in ko bom, hočem 
takšna ostati! 

Pravijo mi Romana, Plazi­
lec, » bre« ... Kdo vse sošolce 
kliče »otroc'« in se med vse­
mi dela ne samo najbolj pa­
metnega, ampak tudi odra­
slega? Seveda - Romana, 
kdo pa drugi? Kaj morem! 
Če ne tako, kako naj drugače 
pritegnem pozornost osta­
lih? Cene bi imela tega, dru­
gim tako zoprnega in meni 
več kot ljubega, daru govora, 
bi me, če že ne ravno »potep­
tali«, pa vsaj prezrli. Majhne­
ga »človečka« brez prijate­
ljev nihče ne opazi. Kako naj 
se drugače uveljavim? 

Hm ... Pravzaprav ne vem, 
če so to res moje misli. Nekje 
na tihem se bom vedno hote­
la znebiti občutka razredne-

ga »bedačka«, uveljaviti svo­
jo voljo, dokazati, da vendar 
nisem drugačna od ostalih, 
da ne znam le smešno pačiti 
obraza in govoriti zoprne ša­
le, ampak tudi ... da, misliti, 
saj sem (kako bedasto) le 
človek! 

Po drugi strani pa se mi 
zdi biti posebnež več kot ču­
dovito. Včasih zamišljeno 
zrem v sošolca in sošolke ter 
jih s pogledom sprašujem, 
ali so prepričani, da vedo vse 
o Romani, revčku, ki je, a le 
na videz, drugačen od osta­
lih. Prave, ne Romane, am­
pak Romane, ki je morda hi­
navska in zoprna, ne, to pa 
ne poznajo. 

ROlV[ANA NOVAK, 8. b 
COŠ Fran Roš 

Celje 

Mama 
Ob osmem marcu, 
draga mama, 
ti povem, 
da nisi sama. 
Tukaj jaz sem in naš svet, 
tukaj ti si in tvoj svet, 
ki ti si ga ustvarila, 
Mene si povila, 
nekaj let zatem; 
še prav se ne zavem, 
prišla je sestra Maja, 
ki rada ti nagaja. 
O, draga mama, 
nisi sama 
in nikoli več ne boš, 
saj ob tebi jaz sem 
in pa Maja 
ter tvoj zvesti mož! 

LIDIJA RECEK, 8. b. 
OŠ Kerenčičevih 

Pesnica 

Njen delovni dan 

Povabili so pesnico 
V počastitev letošnjega kulturnega praznika so v Laškem, 

v osnovni šoli Primoža Trubarja povabili pisateljico in pes­
nico, ki živi med njimi, PAVLO ROVANOVO in s svojim 
obširnim in lepim programom počastili tudi njen življenjski 
praznik - 80-letnico. Danes jim ni delila bralnih značk, 
temveč so njej - učenke višjih razredov priredile recital 
njenih pesmi iz knjig »Pozabljeni listi« ter »Odmevi« in ji 
poklonile cvetje. 

Pesnica se jim je vidno ganjena toplo zahvalila za pozor­
nost. Sledile so igre in plesi učencev vseh razredov, razigra­
nih in lahkotnih nog, do najmanjših, ki so se jim nogice še 
zapletale in so se vrteli v razigranem koraku. 

Pisateljica seje zahvalila s toplimi besedami, v katerih jim 
je predstavila ljubezen do domovine in materinega jezika, ki 
naj jim v življenju vedno ostane največji zaklad. Knjiga pa 
naj jim bo vedno najboljši prijatelj. Ko jim je zaželela v šoli 
same petice, so to z burnim aplavzom veselo potrdili. 

Pesnica se je predstavila tudi najmlajšim, na njihovo 
posebno željo, ker so hoteli videti »pisateljico«, ko pa jim je 
pojasnila, da je prav v vsem enaka njihovim mamicam - le, 
da tudi piše, so se ob njenih pesmicah o »Ptičjem pevskem 
zboru«, kjer pojejo tudi zajček, medved in lisička, prav 
veselo nasmejali. 

Kulturni dan v šoli Primoža Trubarja v Laškem je bil 
nadvse veder in lep. M. S. 

Zjutraj vstane in odhiti na delo. Vrne se ob treh ali še pozneje. Na hitro si mora izmisliti, 
kaj nam bo skuhala za kosilo ter zopet delati. Ko nam postreže z njim, navadno še pomije 
posodo. Kopalnica je vedno založena z umazanim perilom, ki tudi še čaka nanjo. »Mami, 
pomagaj mi tole rešiti!« jo prosi mlajša sestra in že se »daje« z njo. Medtem je perilo oprano. 
Odnese ga v zgornje prostore, kjer ga obesi. Ko se posuši, ga mora zlikati ... Koliko opravil 
v enem samem dnevu! Jaz pa se že upiram, če moram enkrat tedensko pomiti posodo. 
Kadar sama pospravljam stanovanje, me pri tem delu vse boli in se vseh opravil kmalu 
naveličam, ona pa to dela dan za dnem. Saj ima komaj čas vzeti v roke časopis, televizije pa 
navadno sploh ne gleda, saj pravi, da je to zapravljanje dragocenega časa. Če malo pomi­
slim, ima kar prav. MINCA MARKUN, 8. b 

Mama v službi OŠ Matija Valjavec, Preddvor 

Moja mama dela v Gradisu. Po poklicu je administratorka. Piše račune in ugotavlja, kdo 
si je koliko izposodil od delovne organizacije. Kadar pridem k njej na obisk, me prosi, naj je 
ne motim, ker je preveč zaposlena. Potem so nekaj časa vsi prosti in takrat »se povabijo na 
kavo«. 

Mama si želi drugo službo. Zato je večkrat ni v Gradisu. Hodi na sestanke. Novo službo pa 
išče zato, ker pravi, da je tu prevelika zmešnjava. 

Ko pride domov, je zelo utrujena in hoče imeti mir. Zelo si želi dobiti delo, ki bo mirno in 
jo bo veselilo. Jaz pa bi rad, da bi bila moja mami zadovojna. 

ANDREJ SLABANJA, 4. a 
OŠ Leopolda Mačka-Boruta, 

Novo Polje 
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NAGRADNA KRIZANKA 

alp1na" 
Nagradni razpis 

Rešeno križanko pošljite do srede, 16. marca 1988, na 
naslov: Uredništvo TV-15 Naš tovariš, Miklošičeva 28, 
61000 Ljubljana. V spodnji levi kot kuverte pripišite 
ALPINA. Trije reševalci bodo prejeli knjižne nagrade iz 
programa založbe Borec. 

ADAM 
BOHORIČ 

JUŽNOAM. 
ŠIRNE 

TRAVNATE 
RAVNINE 

ROD KO­
PENSKE 
VOJSKE 

PREBI· 
VALEC 
IDRIJE 

NIKO 
KURET. 

PRIJETEN 
VONJ 

POMEMBNA 
POW• 
ŠČINA 

DELČ~K 
GOREČE 
SNOVI 

GORA V 
SEVERO­
VZHODNI 

SRBIJI 

ISUZU 
YAMADA 

TEMPERA· 
TURA,PRI 

KATERI 
PREIDE 
TRDNA 
SNOV V 
TEKOČE 
STANJE 

DUŠAN 
PIRJEVEC 

MANJŠA 
STRANKA 

v 

RIM.HIŠNI 
BOGOVI 

ZAKONČEV 
OČE 

v PRITOK 
RENA 
IZPOD 
EIFLA 

PALICA 
ZA ČI­
ŠČENJE 
PLUGA 

ALBAN 
BERG 
KLICK 

OROžJU 

TEMNI 
DEL 

DNEVA 

PISATEW 
MAL 
DEL 

ARMADE 

TRAVA 
DRJJGE 
KOSNJE 

SANKE SILICIJ 

OTOK V 
BALEARIH 

LETO­
VIŠČE PRI 

KOPRU 

GORA V 
JULIJCIH 
(VISOKA 
2532m) 

NATU• 
RISTKA 

GLAS URE 

v 

ZORA- KEMIČNA 
VILNI PRVINA 
SLEZ (ZNAK CI) 

PISEC 
GIDE 

NESPA­
METNEž 

TEžA 
OVOJNINE 

ANDERS 
ZORN 

CIW 
KEGWA­
ČEV 

NERAZ-
LOČNO TIP STAR. PREMIČ-

N AMER. RA- NINE V 
AČ~~NA ČUNALNIKA PODJETJU 

GL.MESTO 
NDONEZIJE 

DYAN 
CANNON 

v 

AFRIŠKA 
DRžAVA 

DRAGOMIR 
BOJANIČ 

ORIENT. 
UTEžNA 
MERA 

PREBIV. MESTO V 
TIMOTHY 

OTIRAČA 

KRAJA SEVERO-
OBRŠE PRI ZAHODNI 
LUKOVICI BOSNI 

AM. LETAL. 

',,,.. 
. 

. .. NEZNANEC GR. BOG KONSTRUK- PEVEC 
VETROV TORJA, KOREN 

BRATA 

ŠOLSKA 
OCENA 

MffilCA 

[> 

PLAST 
JURE 

RENIJ 
M.IME 

(DAVORIN) 

GORA V 
SAVINJ. 
ALPAH 
APETIT 

JUG.MARK-
BIBLIJ- SIST 

SKI OČAK (BRANKO) 

VEDA O 
LASTNIH 
IMENIH 

DEL KOPRA 

NAGRADNI KUPON 
Ime: 

Priimek: ____________ _ 

Naslov: ____________ _ 

BANJA OBVESTILO, ČRTA, VRANIČNI ~°i<5g· 
NAZNANILO POTEZA PRISAD KOVANJE Lou,s 

2 

PRISTA 
ALOPATIJE 

SKALA, 
KAMEN 

MARX 
VELIK 

TREBUH 
(SLAB$.) 

OBER 

AVfOR LEVI 
KRlžANKE PRITOK 

VINKO VOLGE 
KORENT ODMEV 

MORSKA 
RIBA 

EDISON 

NIZOZEM. 
IGRALKA SLIKAR 
VIPOTNIK (FRANS) 

RADIOAKT. 
IZOTOP 
TORIJA 
ARGON 

PLOVILO 

DEDNA 
ZASNOVA 
JADRAN. 

OTOK 

ATA 

RISBA 
TONE 

KROVNIK 

VNETJE PRVO VEČ 
NOSNE NEUMNICA VRATNO RASTLIN 

SLUZNICE VRETENCE 

SPAKE- TETOVO 

JJfl~- ~~::1 

TOVSČINA (SITULA) 

OBLASTA 
BAKTERIJA 

TIBE­
TANSKO 
GOVEDO 



12 3. marca 1988 podobe naših žena 
fv-15naš ,.~ 

TOVARI~ 

Puška pod predpasnikom 
Marija - Mici Zupančičeva je doma iz Zaloga pri Ljub­

ljani. Rojena je bila 17. novembra 1907 in je torej pred 
kratkim praznovala SO-letnico. 

Njeni starši so bili polkmetje. Komaj je končala osnovno 
šolo, že si je morala poiskati zaposlitev. Petnajstletna se je 
znašla med delavci pivovarne Union. Skromni zaslužek je 
dobivala za prenašanje težkih zabojev. Po dveh letih so jo 
sprejeli k tvrdki Kunc (sedanja Pletenina), kjer je ostala 
šest let. Leta 1929. se je poročila - in bila ob službo. Kljub 
skromnim razmeram sta si z možem zgradila dom in si 
ustvarila družino. 

Mici se je v narodnoosvo­
bodilno gibanje skupaj z mo­
žem vključila že na samem 
začetku. Pritegnila ju je mo­
ževa sestra Francka Zupan­
čič, ki so jo kasneje belogar­
disti zverinsko mučili in 
ustrelili. V akcijah sta sode­
lovala tudi njena sinova, ki 
sta večkrat nosila hrano in 
orožje k partizanom. Mlajši 
Branko se je pogosto prebi­
jal do javk v Sostrem in še 
dlje. Pozimi je moral prebre­
sti ledeno mrzlo I.Jubljanico, 
ki mu je segala do pasu. 

Z ustanovitvijo prve parti­
zanske skupine na Pugledu 
pa se je delovanje terenskih 
aktivistov v okolici razmah­
nilo ... 

Osvobodilni fronti je bilo 
znano, da mnogi posamezni­
ki skrivajo orožje, ki so ga 
dobili ob jugoslovanski ka­
pitulaciji. Tako je Mici prek 
Francke Zupančičeve spo­
mladi 1942. prejela pismo 
s pozivom takratnim mlinar­
jem: Steletovipl (po domače 
Malenskovim), Klešnikovim 
(po domače Micernikovim) 

in Primarjevim (po domače 
Perlezovim). 

Najprej je odšla k Primar­
jevim, kjer so radi pomagali 
partizanom. Brata Jernač in 
Janez sta ji izročila orožje. 
Pri Steletovih je gospodar 
Franc, kasnejši komandant 
bele garde v Polju trdil, da 
orožja nima, a če bi ga imel, 
bi ga ne dal za streljanje lju­
di. Slavko Klešnik (Micemi­
kov) pa ji je sporočil, naj pri­
de po zaboj bomb. 

S sestro Anico Lukec iz 
Spodnjega Kašlja, nemško 
begunko, sta odšli v mlin. 
Ker je bil tovor nevaren, sta 
si morali pomagati z veliko 
mero iznajdljivosti. Izdolbli 
sta nekaj svinjskih buč in jih 
napolnili z bombami. Buče 
sta naložili v cekarje in jih 
pokrili. Ker se ni dalo odne­
sti naenkrat, je Mici kasneje 
odšla po preostale buče 
z bombami v mlin sama ter 
si jih naložila v vrečo. Zaradi 
prevelike teže je morala več­
krat počivati. Pot jo je vodila 
skozi Zalog in prek železni­
ške proge mimo italijanskih 

straž. Stražar pred šolo jo je 
ogovoril. Kar prav ji je prišel 
kratek počitek. Odložila je 
vrečo in sedla nanjo. Potem 
se je domislila samokolnice, 
odšla v vas ponjo ter naložila 
vrečo nanjo, kot bi vozila bu­
če s polja. Tudi domačinom, 
ki jih je srečevala, ni bila 
prav nič sumljiva. Srečno je 
pripeljala svoj tovor do Lov­
šetovih, ki so poskrbeli za 
dostavo bomb k partizanom. 

V maju leta 1942. so Italija­
ni aretirali njenega moža in 
ga zaprli v svojo postojanko. 
Mici je vedela, da ima mož 
nekje skrito puško. Priplazi­
la se je do kletnega okna, 
kjer je bil zaprt, in ga vpraša-• 
la, kje ima orožje. Povedal ji 
je da na Brinju, ob meji 
z Oračevo njivo ... Še istega 
dne se je odpravila tja. V ta 
namen si je nadela širok 
predpasnik. Puško je našla, 
si jo dala pod predpasnik in 
stisnila roke k telesu. Na poti 
proti domu jo je srečal zna­
nec, a ni ničesar opazil. Pri 
sosedi si je nato sposodila 
ročni voziček, naložila nanj 
prekle in mednje skrila pu­
ško. Vse skupaj je odpeljala 
do Lovšetovih. Naslednji 
dan sta odšla dva soseda 
v partizane. Da ne bi vzbuja­
la pozornosti, je enega opre­
mila z žago in drugega s seki­
ro, kot da gresta drvarit. 

28. avgusta 1942 je bila iz­
dana in aretirana Francka 
Zupančič. Z njo so odpeljali 

Tudi invalidom niso prizanašali 
Ernesta Da Damos je bi­

la stoodstotna invalidka, 
s popolnoma paralizirani­
mi nogami, tako da je bil 
vsak njen premik odvisen 
izključno od bergle in od 
vozička. Dolga leta je bila. 
zaposlena kot knjigovod­
kinja v lesnem obratu 
Ravnik v Windischgraet­
zovi lasti. Prestajala je 
nadčloveške napore, da je 
kot bolnica vzdržala na 
delovnem mestu vso de­
lovno dobo in si tudi pri­
služila pokojnino. 

Kljub taki invalidnosti 
se je že spomladi leta 1942 
vključila v OF in pomaga­
la po svojih najboljših 
močeh. Sprva je podpirala 
narodnoosvobodilno giba­
nje predvsem denarno, 
v obliki članarine OF in 
prostovoljnih prispevkov. 

V juniju 1942. so Italijani 
preselili vse družine iz 
Ravnika v Laze, med njimi 
tudi Da Damosove. Vašča­
ni Laz so do preseljenih 
družin pokazali veliko soli­
darnost. Da Damosovi so 
se vselili v Kremeškovo 
malo hišo, vendar jim tudi 
tam sreča ni bila preveč na­
klonjena. Že v novembru 
so doživeli še en hud uda­
rec: pogorelo jim je ostreš­
je hiše in požar jim je uničil 
vso skromno zalogo hrane. 
Nesreče, ki so sledile druga 
za drugo, so povzročile 
smrt Ernestine mame, kije 
že nekaj tednov po požaru 
umrla, zadeta od srčne ka­
pi. V se te težave pa Erneste 
niso strle. Pogumno je na­
daljevala s svojim delom za 
OF. Poleg večkratnih de-

- narnih prispevkov je poši­
ljala v partizane hrano, ci­
garete, toplo zimsko perilo, 
nogavice in kar je pač zmo­
gla. Iz Slovenskega poroče­
'valca in druge partizanske 

~ literature, ki jo je redno 
prejemala, je črpala moč in 
upanje. 

Njeno delo okupatorju ni 
ostalo prikrito. Italijani so 
jo že v aprilu 1943. aretirali 
injo odpeljali v ljubljanske 
zapore. Kljub težki invalid­
nosti, ki je njeno življenje 

že v normalnih pogojih 
močno oteževala. V zaporu 
je trpela. Doživela je nešte­
to ponižanja in klofute, 
vendar ni Klonila. V njej je 
še bolj vzkipel odpor. Ze 
takrat je sklenila, da bo, če 
se že kdaj vrne na svobodo, 
še z večjo vnemo podpirala 
narodnoosvobodilni boj. 
23. maja 1943 je bila po­
stavljena pred vojaško so­
dišče, toda zaradi pomanj­
kanja dokazov so jo čez do­
ber mesec izpustili. Po vr-

nitvi iz zapora je še z večjo 
vnemo nadaljevala delo, 
vendar nekoliko bolj pre­
vidno. Vsa dogajanja si je 
vestno zapisovala v dnev­
nik, ki ga je pisala že od 
začetka leta 1942. Del 
dnevnika nam je pred leti 
izročila njena sestra Adela, 
kar nam je še kako poma­
galo pri zapisovanju zgodo­
vine tega kraja in osvetlitvi 
nekaterih dogodkov iz ti­
stega časa. 

Njeno delo pa je bilo dra­
goceno tudi na drugih po­
dročjih. Ko so leta 1943. 
Dolenčeve učiteljice zapu­
stile Laze, češ da je to pre­
več partizanska vas, je sku­
paj z nekaj dekleti organi­
zirala pouk s šolsko mladi­
no v prostorih, kijihje dala 
na voljo Ivana Komovec; 
poučevali sta Angela Ku­
šlan in Helena Matičič. Vsi, 
ki smo preživeli težke voj­
ne čase in smo Ernesto 
poznali, se je s spoštova­
njem spominjamo. Tudi 
danes ne smemo pozabiti 
na ljudi, ki so toliko žrtvo­
vali za našo svobodo, če­
prav jih ni več med nami. 

Jože Simšič-Jelen 

Ta spomin si Je Ernesta Da Dam os izdelala v ljubljan-
skih zaporih - -- -

še Mimi Taurerjevo ter Pol­
kovo in Lozejevo mamo. Pri 
Mici se je nasledjega dne po­
javil Franc Stele in ji pove­
dal, da je pri njem v mlinu 
nekaj kašeljskih in zaloških 
partizanov, ki da so mu naro­
čili, da jim preskrbi hrano. 

Mici je pripravila meso, kruh 
in čaj ter jim hrano odnesla 
v skrivališče med ločjem »na 
Trbežah«. Ti partizani so bili 
borci 2. grupe odredov, ki je 

bila med pohodom na Štajer­
sko v nekajdnevnih bojih 
pod Krvavcem razbita. 

Še nekaj naslednjih dni 
jim je v kangli nosila hrano, 
kot bi nosila malico na njivo. 
Ker je bilo nevarno ostati na 

istem mestu, saj so Italijani 
pogosto vohljali po okolici, 
so se razdelili: nekaj jih je 
odšlo »na Otoke«. 

Z Oračevim očetom sta iz­
delala načrt, kako partizane 
spraviti nazaj v enoto. Na 
voz s konjsko vprego sta na­
ložila fižolovko ter vanje 
skrila sina Staneta in njego­
vo orožje. Odpeljala sta ga 
domov, od koder je s kurir­
sko zvezo odšel na Pugled. 

Kot babica 
- na fotografiji 
iz leta 1964 

V naslednjih dneh sta pre­
peljala še Jožeta Mejača, Mi­
ho Kačarja, Toneta Gruma in 
Franca Škrjanca. Pri eni ta­
kih voženj sta naletela na 
oviro. Na šolskem vrtu so 
Italijani gradili bunker in na 

Ugledna partizanska slikarka 
Avgusta Dolinšek, rojena 

Jeraša 6. avgusta 1922 na 
Jsenicah, je bila hči zaved­
nega slovenskega železni­
škega urednika Antona Je­
raše in matere Marije Jera­
ša, rojene Regovec. Živela je 
v težkih razmerah v obdob­
ju svetovne gospodarske 
krize in je bila priča zatira­
nju slovenskega naroda in 
revolucionarnim dogod­
kom v stari Jugoslaviji. 

v Celju je delovala s svojimi 
prijatlji slikarji, sodelavci in 
izobraženci ter naprednimi 
levičarji, tako s slikarji Dore­
tom Klemenčičem-Majem, 
Karlom Zelenkom in dru­
gimi. 

Študirala je v težkih pogo­
jih v tujini, v obdobju naj­
hujšega okupatorjevega zati­
ranja zavednih Slovencev. 
Kmalu so jo osumili Nemci'. 
in domači izdajalci delova-

cesto nametali gradbeni ma­
terial in orodje. Mici je stopi­
la k vojaku in ga prosila, da 
bi naredil prehod. Brez be­
sed so jima napravili prosto 
pot. 

Mici Zupančičeva je ena 
številnih žena teh krajev, ki 
se je za sodelovanje v narod­
noosvobodilnem boju odlo­
čila vsem nevarnostim navk­
ljub. Z njeno požrtvovalnost­
jo je doživela uspeh marsika­
tera akcija Narodne zaščite. 
Skrbeti je morala tudi za 
svoja sinova, saj je po može­
vi aretaciji ostala sama. V te­
renskem odboru OF je vse­
skozi aktivno de,J.ovala z veli­
ko predanostjo, še posebej 
zavzeto pri Rdeči pomoči. 

Zaradi izdajstev, ki so jim 
sledile pogoste aretacije in 
množična odhajanja v parti­
zane, je vsa teža narodnoo­
svobodilnega gibanja na te­
renu slonela na ramenih 
žena. 

Mici je uspelo, ne da bi jo 
bili odkrili, dočakati zadnje 
dni vojne. Domobranci so jo 
aretirali šele nekaj dni pred 
osvoboditvijo, vendar se 
spričo bližajočega konca nad 
zaporniki niso znašali. 

Po osvoboditvi se je zapo­
slila v Papirnici Vevče. 
Kljub družinskim obvezno­
stim je znala najti čas za ak­
tivno sodelovanje v krajevni 
skupnosti. Bila je celo :1a 
mladinski progi Samac-Sa­
rajevo - kot kuharica v mla­
dinski brigadi Ivana Cankar­
ja iz I.Jubljane. 

Slavka Šemrov 

letake, zbirala sanitetni ma­
terial in ga pošiljala partiza­
nom, zbirala je poročila za 
obveščevalni center 14. divi­
zije. 

Do osvoboditve je bila za­
poslena kot administratorka 
v lekarni v Celju in v Inten­
danturi vojaškega skladišča 
v Celju. Obenem pa je študi­
rala na likovni. akademiji na 
Dunaju, bila blagajnik OF 
Celje, ob osvoboditvi leta 

Udeleženci upravno-političnega tečaja za KNOO OF Celje, Petrovče, Hudinja. Avgusta 
Dolinšek je bila tajnica krajevnega ljudskega odbora OF Celje Sp. Hudinja leta 1945 in 
1946. 

Že kot mlada srednješolka 
in študentka v kraljevi Jugo­
slaviji je delovala v slikar­
skem društvu mladih v Ce­
lju. Bila je izredno nadarjena 
za likovno umetnost, pred­
vsem za barve in tehniko sli­
kanja. Kot študentka je štu­
dirala načine slikanja in 
barvno tehniko pri Rihardu 
Jakopiču v I.Jub]jani in obe­
nem na Visoki obrtni šoli 
v Gradcu in na likovni aka­
demiji na Dunaju. V zapušči­
ni našega največjega slikarja 
Riharda Jakopiča je ostalo 
tudi veliko njenih slik, ki jih 
je mojster najbolj cenil in tu­
di Avgusto je od vseh svojih 
učenk najbolj bodril. V sli­
karskem društvu mladih 

nja za OF in s partizani. Med 
študijem v Avstriji so ji napr­
tili kaznivo dejanje, da je na 
Schlostergu, na urinem stol­
pu v Gradcu, napisala na ste­
no Heil Stalin - živel Stalin! 
To, kar ni storila; je neki av­
strijski Hrvat-ustaš naznanil 
gestapu, ki jo je takoj aretiral 
in zaprl v gestapovske zapo­
re v Gradcu. Grozili so ji 
z ustrelitvijo. Z veliko sreče 
in vsa pretepena se je s po­
močjo priporočil profesorjev 
in prošenj družine rešila za­
gotove smrti. V zaporu je bi­
la .18 dni. 

Že aprila 1942. se je Avgu­
sta pridružila OF v Celju in 
delala ves čas do osvobodi­
tve. Pisala je propagandne 

1945 in sekretarka mladine 
OF Celje ter kandidatka KP 
Slovenije. Delovala je v ljud­
ski prosveti in ljudski tehni­
ki ter kot organizatorka kul­
turnega tedna v Celju, za kar 
je prejela veliko pisno priz­
nanje OF Celje. Med študi­
jem po vojni se je specializi­
rala za restavratorstvo, bila 
pri slikarju Slaperniku, pri 
prof. Sterletu in slikarju Su­
bicu, predvsem pa se je spe­
cializirala v Franciji, v resta­
vratorskih delavnicah pari­
škega Louvra. 

Umrla je leta 1983 v enain­
šestdesetem letu v Mariboru, 
pokopana pa je na Blejski 
Dobravi. 

Jože Dolinšek 
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Čuden izlet 
Ivanu Saražinu iz vasi Dolenje pri Štjaku v sežanski 

občini je prva iena umrla osmi dan po porodu sina Ivana, 
ki je nato iivel le še osem mesecev. Druga iena je bila 
Korošica. Rodila je sina in umrla. Tretja, Ivanka, je rodila 
pet hčera in dva sina. Ko je leta 1932 umrla tudi Ivanka, je 
bilo v hlevu pet shiranih glav govedi. Zaradi bolezni Je 
moral gospodar Ivan na hitrico prodati vso tivino, z izku­
pičkom pa si je lahko kupil le eno kravo. 

Štiri mesece po mamini smrti so za škrlatinko zboleli 
vsi otroci. Osemletna Viktorija je umrla. Denarja ni bilo, 
zato tudi zdravnika ni bilo k hiši. Le za Joieta, ki Je zbolel 
zadnji, je oče poklical zdravnika. 

Leta 1934. so Joieta poklicali k vojakom, a ker je bil 
edini zmoien za delo na kmetiji, se Je čez šest mesecev 
vrnil domov. Naslednje leto so ga poklicali na vaje in 
poslali bi ga bili v Afriko, v vojno proti Abesiniji, kot so 
takrat rekli Etiopiji. To je bil razlog, da je Joie pobegnil 
v Jugoslavijo. Njegova usoda Je popisana v knjigi Sedem 
krst za Ronkarjevo dndino: bil Je v eni izmed tistih krst. 

Ivanka Sanabor, Saražino­
va, mi je v Jagodju pri Izoli 
pripovedovala, kako je bilo 
v prvih dneh vojne in pozne­
je. Tokrat povzemam njeno 
izpoved o tem, kako so jo fa­
šistični policisti zasliševali 
v tržaškem zaporu. 

»13. marca 1943. leta sovo­
jaki obkolili našo vas in 
v njej iskali ilegalce in parti­
zane. Poleg mene in sestre 
Marije so aretirali še pet vaš­
čanov. Prvo noč smo bili za­
prti v fašistični postojanki 
v Štanjelu, naslednjega dne 
pa so nas pripeljali v ženski 
zapor v Trst, v katerem so 
bile paznice nune. Pravili so 
m.u jezuitski zapor, ker je bil 
tam prej verjetno jezuitski 
samostan. (Po vojni so to 
stavbo podrli) Zjutraj so me 
s sestro odpeljali na kvestu­
ro, me posebej zasliševali. 
Namreč, petega januarja 

Aktivistka 
Tila 

25. julija 1944. leta je vas 
Travnik v Loškem potoku iz­
gubila prizadevno aktivistko 
Tilo Lavrič. 

Tila se je v Loškem potoku 
že v juniju 1941 pridružila 
Osvobodilni fronti. Spomla­
di 1942. je zbirala hrano in 
drugo za potrebe bolnice Zi­
danškovega bataljona. V za­
četku 1943. je postala članica 
rajonskega odbora OF za 
Drago in Loški potok in bila 
odgovorna za tedaj ustanov­
ljeno AFŽ. Redno je prihaja­
la na sestanke in nas obveš­
čala o razmerah na terenu. 

25. julija 1943. se je udele­
žila zborovanja aktivistov za 
območje Loški potok in Dra­
go. Tedaj je bil tudi sestanek 
AFŽ, ki ga je vodila Mara 
Rupena-Osolnik, predsedni­
ca iniciativnega odbora za 
Slovenijo. Tilo so izvolili za 
sekretarko rajonskega odbo­
ra AFŽ. V jeseni 1943 se je 
- skupaj z Ivano Šego iz Še­
gove vasi - udeležila kon­
gresa v Dobrniču. 

Med veliko italijansko 
ofenzivo 1942 so Italijani 
požgali Travnik, zato se je Ti­
la z možem Francetom pre­
selila v Kočevsko Reko. 26. 
julija 1944. je tja pridrl Rup­
nikov bataljon, v katerem so 

1943. leta je Janez Seražin 
(ne Saražin, kot smo se pisali 
mi) iz vasi Stomaž pri Vrab­
čah pripeljal v našo vas tri 
partizane. Oglasili so se pri 
družini Alojza Seražina, po 
domače pri Žepanovih. Ti 
partizani so hodili z Janezom 
po vaseh in organizirali se­
stanke. Eden izmed njih je 
kmalu pobegnil in vse izdal. 

Ko so nas pripeljali v Trst, 
je bil Janez Seražin že v trža­
škem zaporu (umrl je po voj­
ni). S sestro tega nisva vede­
li, ko so mi pokazali njegovo 
sliko, sem jim povedala že 
znane stvari. Spraševali so 
me, če je· kdaj pripeljal parti­
zane in prinesel pošto v našo 
hišo, kdaj in kolikokrat in ali 
so njegove kurirke večkrat 
prespale pri nas. 

V se sem zanikala. Kazali 
so mi slike oseb, ki jih nisem 
nikoli videla. Pokazali so mi 

bili tudi domačini iz Loške­
ga potoka. Ti so imeli sez­
nam naših aktivistov. Ko so 
zvedeli, da je Tila tam, so jo 
šli iskat. Ker ni bilo nikogar 
doma, so vdrli v hišo in po­
brali vse, kar so našli, med 
drugim tudi sod vina, ki gaje 
bil njen mož pripeljal iz Bele 
krajine. Na hitro so se ga na­
pili in odšli na polje, kjer je 
Tila z možem grabila seno. 

Mož je še pravočasno zbe­
žal, Tilo pa so prijeli, jo straš­
no mučili in nato umorili. 

Pravzaprav so jo zaklali, saj 
so jo kar enaindvajsetkrat 
zabodli z bajoneti. Tako je 
ravnala »Kristusova vojska«. 
Vaščani so jo vso razmesar­
jeno našli dan po odhodu do­
mobrancev. 

Njeno truplo so prepeljali 
v vas. Od nje so se poslovili 
prebivalci Kočevske Reke in 
okolice, potem pa so jo odpe­
ljali v Loški potok, kjer je 
bila doma. Tamkajšnji akti­
visti so pripravili slovesen 
pokop. 

V tistih dneh je potekalo 
splošno tekmovanje, ki ga je 
razpisal 10 OF Slovenije. 
Aktivisti so si zadali nalogo, 
da v počastitev umorjene Ti­
le Lavrič pospešijo tekmova­
nje po vaseh in zberejo kar 
največ hrane za potrebe par­
tizanskih bolnišnic in zaled­
nih enot. Zbrali so 800 kilo­
gramov sena, 68 kilogramov 
fižola, 32000 kilogramov 
krompirja, 47 kilogramov 
masti, 45 kilogramov lešni­
kov, 24 kilogramov čaja, 5 m 3 

drv in dve glavi goveje živi­
ne, opravili 2700 delovnih ur 
ter vpisali v OF tri nove 
člane. 

Izguba Tile Lavrič je bila 
za Loški potok zelo boleča, 
saj smo izgubili eno najbolj 
aktivnih žena, kar jih je bilo 
med nami. 

Karel Mikolič 

· podobe naših žena 

tud sliko zapornice iz naše 
sobe, ki mi je rekla, da bom 
pod bičem vse priznala. Od­
govorila sem, da je ta ženska 
v naši zaporniški sobi in da 
je prej nisem poznala. 

Lažno priznanje 
Naslednjega dne so zasli­

ševali sestro Marijo. Slekli so 
jo do nagega, mučili do neza­
vesti, vlekli v kopalnico, jo 
močili z vodo. Grozili so ji, 
da jo bodo obesili. Ko so ji 
pokazali vrv, je klonila in 
priznala, da je bil s partizani 
sestanek pri Žepanovih. Na­
to so jo odpeljali v bolniško 
sobo. Zapornica Milka Šker­
janc iz Manč pri Vipavi mi je 
sporočila to vest. Na moje 
presenečenje, da je sestra 
priznala, me je potolažila: Ko 
bi jo ti videla, kako so jo zde­
lali, se ne bi čudila ... 
Ponoči nisem spala. Raz­

mišljala sem, kako naj se za­
govarjam. Če bom potrdila 
sestrino izjavo, bom spravila 
za zapahe veliko vaščanov. 
Žepanova je imela moža 
v italijanski vojski, doma pa 
tri otroke in svojo 75 let staro 
mamo. 

Zjutraj me na kvesturi bi­
čajo in brcajo. Sklicujejo se 
na sestrino priznanje. 

S »priznanjem« sem začela 
približno takole: 

mu košček, malo slanine in 
liter vina. Hoteli so še več, 
a sem se upirala in trdila, da 
nimamo, naj si sami vzame­
jo, če kaj najdejo. 

V kotu sobe na kvesturi je 
stal partizan, izdajalec, ki ho­
če izničiti mojo izjavo. Ni 
res, pravi, partizani ne kra­
dejo, vse ste jim sama dala. 
Besna sem mu zabrusila: Ti 
prekleti ušivec, lahko bi ži­
vel od dela in ne od vohunje­
nja. Najprej prosiš za hrano, 
nato pa ovajaš dobrotnike. 
Sploh so v gozdovih sami le­
nuhi. .. 

Vaša sestra Marija je pove­
dala drugače, pripomni zasli­
ševalec in zre vame, kaj bom 
odgovorila, jaz pa sem se iz­
motala s predvojno zgodbo. 

S kočijo po Trstu 
Še tisti večer sem preko 

babice iz Planine pri Ajdovš­
čini, ki je bila kot zapornica 
bolničarka v zaporu, sestri 
sporočila, kako sem se zago­
varjala. Na ponovnem zasli­
šanju je sestra potrdila moj 
zagovor. 

Osmega aprila 1943 so nas 
iz Trsta z vlakom odpeljali 
v Benetke, skupaj okrog 40 
zapornikov in zapornic. Tu 
smo bili zaprti mesec dni. Iz 
tega taborišča so nas 18 za­
pornic, ki še nismo bile ob­
sojene, odpeljali v Bologno, 
že naslednji dan pa v Firen­
ce. Tu sva s sestro dočakali 
kapitulacijo Italije. 

20. novembra 1943. leta pa 
je v zapor prišla neka ženska 
iz Brkinov, ki je sicer živela 

3. marca 19aa 13 
v Trstu. Nekako ji je uspelo, 
da nas je vse odpeljala iz za- -
pora. Šle smo naravnost 
v hotel, kjer smo večerjale in 
prenočile, zjutraj pa smo se 
s kočijami peljale ogledovat 
mesto. 
Opolnoči smo prispele na 

železniško postajo, kjer se je 
od nas poslovil neki Nemec 
v civilni obleki in v sprem­
stvu dveh policistov, tista 
ženska pa nas je spremljala 
do Trsta in tam ob slovesu 
svetovala, naj se ne vtikamo 
v politiko. 

Prosim vse tovarišice, 
s katerimi sem bila skupaj 
v zaporu in internaciji in ki 
smo se slikale v Firencah, 
naj se mi oglasijo na naslov: 
Ivanka Sanabor, Jagodje 25, 
pošta 66310 Izola.• 

Joie Vidic 

Nekega večera sva s sestro 
krpali obleke, ko nekdo po­
trka na okno. Nekdo v itali­
janščini reče, naj odpremo, 
da bomo plačali kazen, ker 
nimamo povsem zatemnje­
nih oken, kot je predpisano. 
Vstopijo štirje moški s peto­
krakimi zvezdami na kapah. 
Prosijo za kruh. Dam vsake-

Posnetek je iz Firenc; novembra 1 3 so zapornice iz Primorske izpustili iz taborišča, na 
sliki pa je nekaj znanih obrazov: v prvi vrsti je prva z leve Ivanka Sanabor, poleg nje je 
z očali ienska, ki jih je peljala iz zapora in spremljala do Trsta, za njo je nečakinja, ki Je 
bila tudi zapornica. V čmi jakni pa stoji Ivankina sestra Marija Škrk. 

Naše junakinje 
Ko so okupatorji leta 1941. napadli Jugoslavijo, so naleteli 

na ljudstvo, ki se ni dalo zasužnjiti in se je kaj kmalu 
napadalcu odločno uprlo. V ta odpor so se ognjevito vklju­
čile tudi ienske in se potem tudi v oboroženi vstaji bojevale 
enakopravno, ramo ob rami z bojnimi tovariši. Junaško so 
se borile in sodelovale tudi v juriših proti sovražnilcu bile 
ranjene, izčrpane. Delovale so kot bolničarke, kurirke, 
obveščevalke, politične aktivistke, partizanske učiteljice in 
drugo. Pod bojno zastavo NOV Jugoslavije se je borilo 
100.000 žena iz vseh krajev naše domovine. V tem strahot­
nem štiriletnem boju za svobodo domovine je padlo 25.000 
bork, ranjenih je bilo 40.000. Iz boja jih je 3000 izšlo kot 
vojne invalidke, za uspešno poveljevanje v NOV paje dobilo 
čin oficirja 2000 bork. Odlikovali so jih tudi z redom narod­
nega heroja: kar 91 žensk. 

V neizprosnih bojih proti zavojevalcu so se jugoslovanske 
ženske res izkazale. Partizanka Olga Jovičič-Rita je bila pri 
organiziranju l. proletarske brigade 22. decembra 1941 
v Rudem po ukazu vrhovnega komandanta Tita postavljena 

Zaplenjena puška 
Zdaj že pokojna Rozinka 

Stegovec, poročena Urbas, do­
ma iz Erzelja, je bila vse od leta 
1942 aktivistka v vaseh na 
spodnjem Vipavskem. Veliko­
krat je bilo treba stopiti do Aj­
dovščine, Vipave in celo Trsta. 
Partizanske vasi so bile vse­
povsod. Rozinka pa ni bila sa­
mo aktivistka, izurila se je za 
bolničarko. 

Ko smo jo že pred leti pov­
prašali, kaj ji je med NOB naj­
bolj ostalo v spominu, ni dosti 
razmišljala: 

»Nekega jesenskega dne leta 
1944, ko sem bila v našem vi­
nogradu, je iz Gaberij proti Er­
zelju prihajala kolona Nemcev, 
ki so iskali partizane, kmetom 
pa pobirali živino in pridelek. 
Ranjenim partizanom, nasta­
njenim po hišah, je grozila ne­
varnost, čeprav je po okoliških 
gričih postavljenih nekaj žen­
skih straž. 

Sonce je že nagibalo k zato­
nu. Skrila sem se med trte in 
Nemci me niso opazili. Razloč­
no pa sem slišala, ko je povelj­
nik ukazal desetminutni poči­
tek. Nekateri vojaki so posedli, 
eden pa si je za oddih izbral 
prostor, nekaj metrov oddaljen 
od mene. Bil je nepreviden in 
je, ko se je napotil proti vino­
gradu, pustil nahrbtnik in dve 
puški mavzerici. V hipu sem se 
domislila, da bi mu puški iz-

maknila. Časa za akcijo ni bilo 
veliko: priplazila sem se do 
pušk in eno za cev potegnila 
k sebi. Hitro sem jo skrila 
v grm in počakala, da se je vo­
jak vrnil. Nič ni opazil: nadel si 
je nahrbtnik, drugo puško in 
odšel. 

Plen sem pustila v grmovju 
in se tudi sama napotila do­
mov. Ponoči sem premiš\jeva­
la, kako sem tvegala, zjutraj pa 
sem zarana šla iskat. 

Malo pred tem se je pri nas 
zdravil ranjeni partizan Matija 
Bajt, komandant 3. bataljona 
Gradnikove brigade. Nemci so 
ga pri nas odkrili, a jim je na 
drzen način ušel. Pri tem je 
ostal brez orožja, kar je bilo za 
starega partizana brez opravi­
čila. Zadrege pa sem ga rešila 
jaz. Ker je ravno dobro okre­
val, smo mu nekega jutra pri 
zajtrku čestitali, jaz pa sem ga 
vprašala, česa si ob tem najbolj 
želi. »Puško bi rad, pa čeprav 
staro,« je rekel. »Nove mavze­
rice pa ne bi bil vesel«, sem ga 
vprašala in vsi smo se zasmeja­
li. Vstala sem in šla po svojo 
skrito puško in mujo dala. Ve­
selje je bilo veliko. 

Kmalu pa seje Matija z novo 
mavzerico ponosno podal 
v svojo enoto in se z njo boril 
do konca vojne. 

Zapisal: Leopold Kotar 

za političnega komisarja 1. čete 4. bataljona. V hudih bojih je 
izkusila Igmanski marš in opogumljala tovariše. V silovitem 
napadu na ustaško trdrrjavo na Prozor 1942, je junaško 
vodila četo na juriš. V bojuje padla, novembra 1951 pa sojo 
razglasili za narodno junakinjo. Legendarno partizanko 
Lepo Radie, najmlajšega junaka Kozare, prvoborko, so ujeli 
v 4. ofenzivi v Podgrmeču, ko je varovala ranjene partizane. 
Hitlerjevi zločinski okupatorji so jo umorili februarja 1943 
v cvetu mladosti, pri osemnajstih. · 

Predsednica AFŽ Kata Pejnovic, herojska mati, prvo­
borka iz Like, je prišla na otvoritev prve konference KPH za 
Liko v črnini. Ustaške zveri so ji ubile moža in tri sinove. 
Premagovala je težko bolečino in se v svoji bojni morali vsa 
posvetila organizaciji Antifašistične fronte žena, ki naj 
zajame vse kraje v Jugoslaviji. 

Vrhovni komandant Tito je dal častno priznanje ženam, 
borkam in med drugim dejal: ,. Ponosem sem, ker stojim na 
čelu NOV in POJ, kjer se udejstvuje tudi veliko žensk 
- bork, ki so po svojem heroizmu in vzdržljivosti v prvih 
bojnih vrstah in akcijah širom Jugoslavije. Take hčere so 
domovini v veliko čast.« Partizanke-borke so se izkazale 
tudi po svojem človekoljubju, zlasti pri reševanju ranjenih 
borcev. Sodelovale so predvsem pri ustanavljanju partizan­
skih bolnic - zlasti so znana imena zdravnic Franje Bidovec 
in Pavle Jerina-Lah v Slovenskem Primorju. Bolnica Franja 
v hribovju pri Cerknem je bila kar dobro opremljena in 
zavarovana pred sovražnikom. Negovala je na stotine ranje­
nih partizanov. Sovražniki so zaman vohunili in jo iskali. 
Konspirativno zamaskirana bolnica je vzdržala do konca 
vojne. 

Ob našem ženskem prazniku 8. marcu smo ponosni na vsa 
ta junaštva, žrtvovanje, vztrajnost, uspehe, zvestobo domo­
vini, kot časten prispevek v našem boju so trajno zapisana. 

Ženi za 8. marec 
Žena - mati mučenica, 
stokrat taljena nežna nrav, 
odvzeta ji vsaka bila je pravica, 
čeravno je imela prav. 

Nikamor ni bilo dostopa ženi, 

Angela Prijatelj 

petat manjvrednosti pritisnjen ji je nekdiu, 
iz vekov. v veke so trpeli čuti njeni, 
razburkan val potiskal jo nazaj ... 

Oblastniki ženam talismana niso napisali, 
ženam je treba okove nadeti, 
pravic žal, ji nikoli ne bodo dali, 
siu družbenih interesov ne zniuo dojeti. 

Pot skozi predsodke mračne in moreče, 
je hodila žena tiho vdano tisoč let, 
ponižanja, zaostalost, krivice so bile trpeče, 
to so bili njeni spremljevalci, katere ji je nudil svet. 

(To pesmico sem sama zložila in deklamirala na pro­
slavi žensk 8. marca 1944 na Kočevskem) 

Bezka Razdrih 
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Tone Hribar 
V dvainšestdese­

tem letu je po kratki 
bolezni lani umrl To­
ne Hribar iz Zapotoka 
pod Kureščkom. Voj­
no je doživljal z vso 
krutostjo, saj so ko­
maj 16-letnega leta 
1941 aretirali Italijani. 
Po izpustitvi in očeto­
vi smrti leta 1942 je 
vstopil v partizane in 
se bojeval v raznih 
enotah. Osvoboditev 
je pričakal v enoti 
VDV in nato službo­
val pri Ozni v okraju 
Grosuplja in Ljublja­
ne. Po demobilizaciji 
se je vrnil domov, ob­
novil požgani dom in 
se zaposlil v družbe­
nem sektorju kmetij­
stva. V tem času si je 
ustvaril družino in no­
vi dom v Vnanjih Go-

, ricah. Njegovo poli­
tično delo je bilo vse­
skozi aktivno v druž­
benopolitičnih orga­
nizaciah na terenu. Za 
zasluge v vojni in po 
njej je bil večkrat od­
likovan in prejel več 
priznanj 

Dominik Dravinc 
Krajevna organiza­

cija ZB NOV Pristava 
pri Mestinju je pred. 
letom zgubila svojega 
člana iz Male Rudnice 
nad Podčetrkom Do­
minika Dravinca. Bil 
ie borec 14. divizije in 
Sercerjeve brigade. 
Po vojni je bil dvakrat 
odlikovan. 

Tomazina Eržen 
V Idriji smo se lani 

poslovili od Tomazine 
Eržen-Zinke, rojene 
leta 1915 na Kovače­
vem rovtu pri Idriji. 
Vsa njena družina se 
je jeseni 1942 odzvala 
NOG. Štirje bratje so 
bili med partizani. 
Brat Karel je padel na 
Poreznu. Dve sestri in 
brat so bili zaprti in 
internirani. Zinka je 
delala doma. Pomaga­
la je pri prenašanju 
raznega materiala in 
sporočil za partizane. 
Poleg tega pa je skr­
bela, da so bratje in 
drugi partizani, ki so 
prihajali k njim, imeli 
dovolj hrane in opra­
no perilo. Pripadala je 
tistemu velikemu za­
ledju OF, ki je s svo­
jim nesebičnim de­
lom in požrtvoval­
nostjo veliko prispe­
valo za našo osvobo­
ditev in obnovo do-

Mirko Ferf olja 
V Ajdovščini smo 

se novembra lani po­
slovili od Mirka Fer­
folja, rojenega v Lju­
tomeru pred osemin­
šestdesetimi leti. Bo­
rec NOV je bil od ju­
nija leta 1942 pa vse 
do aretacije. Odliko­
van je bil z medaljo za 
hrabrost in redom za­
slug za narod. Delova­
nje med NOV in eno­
letni zapor sta mu pri­
zadela zdravje. 

Franc Vehar 
Novembra lani je 

v dvainosemdesetem 
letu umrl Franc Ve­
har iz Gornjega Vrsni­
ka pri Ledinah. Mobi­
liziran je bil v italijan­
sko vojsko, v bataljon 
»Speciale«. Pot ga je 
vodila na Sardinijo, 
Korsiko in v Francijo, 
kjer je bil v Slovan­
skih četah. 

Ivan Kostanjšek 
Na brežiškem poko­

pališču smo se lani 
poslovili od Ivana Ko­
stanjška, rojenega le­
ta 1899 v Brežicah. Bil 
je borec-prostovoljec 
za severno mejo. So­
deloval je pri zavzetju 
Maribora; Celovca in 
Velikovca, kjer je bil 
tudi ranjen. Na Koro­
škem je ostal vse do 
plebiscita. Za zasluge 
je bil odlikovan. 

Marija Lampič 
Rodila se je pred 

dvainsedemdesetimi 
leti v Plavškem rovtu 
nad Jesenicami. Bila 
je učiteljica. Po oku­
paciji domovine je bi­
la skupaj z možem, ki 
je bil tudi učitelj, 
pregnana v Srbijo 
v Veliko Piano. Tu se 
je vključila v NOG in 
za NOB delala do 
osvoboditve. Nato je 
službovala v Kovorju, 
kjer je aktivno delala 
v borčevski organiza­
ciji. Od nje smo se po­
slovili lani v Tržiču. 

imeli smo ljudi 

Alojz Grden 
Lanskega avgusta 

smo se na Izlakah po­
slovili od Alojza Gr­
dena. Rodil se je leta 
1912 na Logu pri 
Mlinšah. Bil je rudar, 
delavec v Franciji in 
Avstriji in borec za 
svobodo. Že leta 1941 
se je odločil, da bo po­
magal patizanom. Za­
radi invalidnosti ni 
mogel postati aktiven 
borec. V svoji hiši je 
skladiščil vse potreb­
no za partizane in bil 
intendant. Z domačo 
vprego je odhajal 
v bližnje in oddaljene 
vasi po hrano in veli­
kokrat je naletel na 
sovražnika. 

Frančiška 
Grabnar 

Na pokopališču 
v Šentlambertu smo 
se lani poslovili od 
Frančiške Grabnar, 
rojene Vozelj leta 
1902 v vasi Podbuko­
vo pri Vačah. Za NOB 
je začela aktivno dela­
ti leta 1943 in bila v or­
ganizaciji AFŽ. 

Anton Dušič 
Lani je umrl Anton 

Dušič. Rojen je bil le­
ta 1910 na Vetrniku 
pri Kozjem, leta 1943 
pa se ~e preselil y Lo­
ko pn Zusmu m se 
pridružil borcem 13. 
brigade 14. divizije. 
Po vojni se je vrnil 
v Loko, potem pa se 
za stalno naselil 
v Kranjčici pri Šent­
jurju. 

Ivan Božič 
Na idrijskem poko­

pališču smo se sep­
tembra lani poslovili 
od Ivana Božiča, roje­
nega leta 1916. Izučil 
se je za mizarja. Tudi' 
Ivan je bil vpoklican 
v italijansko vojsko, 
aprila 1944 pa se je 
pridružil prekomor­
skim enotam. Za za­
sluge med NOB je bil 
odlikovan z medaljo 
za hrabrost. 

Ivan Žvab 
Rojen je bil leta 

1926 na Gorjušah. Od 
njega smo se poslovili 
lani v Bohinjski Bi­
strici. Komaj 17-letni 
je leta 1943 odšel 
k partizanom v Kokr­
ški bataljon in Tomši­
čevo brigado. Nato je 
delal pri VOS v Ribni­
ci in v l. brigadi VDV, 
kjer je bil do osvobo­
ditve. Nato je ostal 
v JLA do leta 1950. 
Vrsto let je bil pred­
sednik ZRVS, pred­
sednik komiteja za 
SLO in DS ter pred­
sednik številnih ko­
misij v krajevni skup­
nosti. Vključeval se je 
v razna društva za raz­
voj Bohinja. Za svoje 
plodno delovanje je 
prejel vrsto priznanj 
in odlikovanj. 

Franc Križič 
V Idriji smo se lani 

poslovili od Franca 
Križiča, rojenega 
v Čekovniku leta 
1919. Izučil se je za 
mehanika. Vpoklicali 
so ga v italijansko voj­
sko in ga poslali na tu­
ja bojišča. V severni 
Afriki se je znašel 
v ujetništvu. Pridružil 
se je drugim primor­
skim Slovencem, ki 
so zahtevali, da jih po­
šljejo na bojne položa­
je v domovino. Vklju­
čen je bil v enoto le­
talstva, v kateri je bil 
do konca vojne. Za za­
sluge med NOB je bil 
odlikovan z medaljo 
za hrabrost in orde­
nom zaslug za narod. 

Vinko Ferbežar­
Milče 

Na ljubljanskih Ža­
lah smo se lani poslo­
vili od Vinka Ferbe­
žarja, rojenega leta 
1920 v Svibniku pri 
Črnomlju. Izučil se je 
za ključavničarja in se 
zaposlil v tekstilni to­
varni v Medvodah. 
Vsa njegova družina 
se je leta 1941 oprede­
lila za NOB. Maja 1943 
je Vinko ušel aretaciji 
in odšel med partiza­
ne. Bilje v raznih eno­
tah 7. korpusa, bil je 
komandir zaščitne če­
te ter v tehnični sekci­
ji 7. korpusa. Za delo 
med NOV in po njej je 
prejel več odlikovanj 
in priznanj. 

Ivan Klemenčič 
Sredi septembra la­

ni smo se na idrij­
skem pokopališču po­
slovili od Ivana Kle­
menčiča, rojenega le­
ta 1923 v rudarski 
družini v Idriji. Izučil 
se je za čevljarja, toda· 
kmalu so ga Italijani 
mobilizirali. Po kapi­
tulaciji Italije se je 
pridružil NOB in se 
bojeval v Vojkovi bri­
gadi. Med bojem je bil 
zajet in zaprt v ljub­
ljanskih zaporih, nato 
pa so ga odpeljali 
v Dachau in v češki 
Terezin. Po vojni je 
bil zaposlen pri RZS 
vse do upokojitve. 

Štefan Gnezda 
Štefan Gnezda je bil 

rojen pred oseminse­
demdesetimi leti 
v Gornji Kanomlji. 
Prvi organizatorji OF 
v Gornji Kanomlji so 
ga pritegnili v svoje 
ilegalne vrste, kjer je 
pomagal pri takratnih 
začetnih akcijah. Fe­
bruarja 1943 se je pri­
družil borcem Tomši­
čeve brigade. V bojih 
je bil dvakrat ranjen 
in odlikovan z redom 
zaslug za narod in 
zžmedaljo za hrabrost. 

eno Marijo so Nemci 
skupaj z družino Erja­
vec v Masorah zažgali. 
Od njega smo se po­
slovili avgusta lani 
v Idriji. 

Marija Grošelj 
Rodila se je leta 

1912 v Lešah. Med 
NOB se je z možem 
aktivno vključila 
v OF. Pri njih je bila 
delavnica za popravi­
lo orožja. Marija je 
umrla lani. Od nje 
smo se poslovili 
v Šentlambertu pri 
Zagorju. 

Franc Debeljak 
Novembra lani smo 

se pri Lenartu poslo­
vili od Franca Debe­
ljaka, rojenega leta 
1924, iz Martinj vrha. 
Bil je borec Jelovške 
čete, sodeloval v po­
ljanski vstaji in D_raž­
goški bitki ter bil za­
prt v nemških zapo­
rih. Po vrnitvi domov 
je vstopil v Prešerno­
vo brigado in kot njen 
borec je bil tudi ra­
njen. 
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Jože Arh-France 
Lani je umrl Jože 

Arh, nosilec partizan­
ske spomenice 1941. 
Rojen je bil leta 1904 
v Podlipovici pri Za­
gorju ob Savi. Ze apri­
la 1941 je začel aktiv­
no in organizirano de­
lati za NOB. Konec 
aprila istega leta pa je 
odšel k partizanom in 
bil borec Zasavskega 
bataljona, TV-21 S in 
nato predsednik go­
spodarske komisije 
do osvoboditve. Za 
svoje delo in hrabrost 
je bil večkrat odli­
kovan. 

Vinko Brence 
V sedeminsedem­

desetem letu je umrl 
Vinko Brence iz 
Spodnjega Vrsnika. 
ZOF je začel organizi­
rano delovati konec 
leta 1942. Potem je bil 
demobiliziran v itali- · 
jansko vojsko, na Si­
ciliji so ga zavezniki 
ujeli. Pridružil se je 
enotam prekomor­
skih brigad. Po vojni 
je delal v raznih odbo­
rih, tako v okrajnih 
kot krajevnih, za kar 
je prejel odlikovanje. 

Anton Zlate 
Lani je umrl Anton 

Zlate. Rojen je bil leta 
1921 v Vogljah. Z akti­
vističnim delom je za­
čel leta 1942, njegov 
brat pa je že bil parti­
zan. Z družino so ga 
preselili v Nemčijo, 
kjer je bil do konca 
vojne. Ves povojni 
čas je bil aktiven dela­
vec v družbenopoli­
tičnih organizacijah. 

Ljuba Uzar 
V Križah pri Tržiču 

smo se lani po,slovili 
od Ljube Uzar. Ze leta 
1942 je kot 15-letna 
mladinka začela ak­
tivno in organizirano 
delati za NOG. Bila je 
sekretarka SKOJ in 
KP. Sredi leta 1944 je 
bila aretirana. Odpe­
ljali so jo v begunjske 
zapore in naprej v ta­
borišče Aichach, od 
koder se je vrnila po 
osvoboditvi. 

IMIU 

TOVARIS 
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ne smemo pozabiti. 

Ivan Jan 

Gorenjska posebnost - dezerterji 
Raziskovalec dogajanj na Gorenjskem v obdobju okupacije in narodnoosvobodilnega 

boja - Ivan Jan - se je, zdaj, ko sta za njim Dražgoška bitka in Kokrški odred, lotil 
posebne in vseskoz zamotane teme: popisa kontrarevolucijske aktivnosti v tem delu 
Slovenije. 

Avtor nam je,po svoji presoji.poslal v»preskusno objavo«nekaj strani iz svojega 
razmeroma obsežnega rokopisa, ki je pripravljen, da pojde k založnikolJ\recenzentom in 
v tisk. Odlomke boino objavili v nekaj nadaljevanjih. 

Gorenjske domobranske 
posadke so poleg prostovolj­
cev, zavestnih sovražnikov 
NOB in nemških vojakov, od 
jeseni 1944, zlasti pa v prvih 
mesecih 1945. leta, krepili tu­
di partizanski dezerterji. 

Oglejmo si jih malo na­
tančneje. Takoj je treba ugo­
toviti, da takih vrst dezerta­
cij ni bilo nikjer drugod 
v svetu. Seveda pa je bila 
»kvaliteta« teh dezerterjev 
različna, različno sovražni so 
bili, bili različno bojno pri­
pravljeni, med njimi pa je bi­
la tudi cela vrsta omahljiv­
cev, ki so bili mobilizirani 
prisilno ali takih, ki niso 
imeli moči prenašati parti­
zanskih tegob, konec vojne 
pa so hoteli pričakati čim 
bolj na varnem in živi. Skrat­
ka: niso bili, potem, ko so 
ušli iz nemške vojske, prav 
nič pripravljeni prispevati in 
tvegati k osvobajanju domo­
vine. Številne je prepričala 

Franjo Marošek 

tudi silovita protipartizan­
ska propaganda, ki jo je zla­
sti okrepil prihod duhovni­
kov - kuratov. Prav tako so 
se vdali prigovarjanju s pro­
tikomunizmom in protiparti­
zanstvom prežetih ali zave­
denih staršev in drugih so­
rodnikov ali prijateljev. 

Da bi bile te ugotovitve 
podkrepljene z dokazi, ki jih 
omogoča domobranska do­
kumentacija sama, navajam 
primere iz postojan~ Bobo­
vek, Brezje, Vodice, Zabnica 
in še zlasti iz Domžal, kjer se 
je takih dezerterjev nabiralo 
in zbralo največ. 

Podobno velja tudi za osta­
le posadke. Večina jih je to­
rej prostovoljno vstopala 
v domobranske vrste, po na­
ravi pa so bili dvojni dezer­
terji. Najprej so iz nemške 
vojske, kamor so bili domala 
vsi mobilizirani nasilno, de­
zertirali k partizanom, od tod 
pa k domobrancem. Vendar 
to velja le za kraje_ okoli Kr­
vavca, Storžiča in Skofje Lo­
ke, drugod so bili taki dezer­
terji redki. Večina tistih, ki 
so uhajali iz nemške vojske 
in se priključevali partiza­
nom, je med partizani tudi 
ostala. 

Postojanka Vseh Enojni Dvojni 
dezerterji dezerterji 

Bobovek 25 1 6 
Brezje 75 10 38 
Domžale 221 19 72 
Vodice 70 7 8 
Žabnica 58 13 11 
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Zvesti ljudje s Pohorja 
časi pomikala navkreber 
proti Grgunu. Za njo pa je 
šla dolga vrsta tomšičevcev 
in šercerjevcev, borcev Štiri­
najste. Trudila se je, kolikor 
je mogla. 

Pot do Mlinškovih 
Ko se je popoldne že pre­

vesilo v večer, je čisto blizu 
spodaj pri Zlodejevih močno 
počilo. Zelo močno je trešči­
lo še nižje, pri srednji Pože­
govi bajti, ki takrat ni bila 
naseljena. Zasedli so jo parti­
zani. Kmalu je streljalo vse 
naokoli, da je donelo pod 
Glažutsko planino. Krogle. 
so žvižgale okoli Zlodejeve 
koče. Marija je šla pogledat 
v hlev in strah jo je bilo. Ne 
dolgo zatem je od Zlodeja 
priteklo veliko partizanov. 
Kar gnetli so se. Bili so zbe­
gani in preplašeni. Štrleče in 
krvave oči so kazale trpljenje 
in izmučenost. 

Premraženi, zabuhlih 
obrazov in z zateklimi prsti 
so držali orožje. Videlo se 
jim je, da so sestradani in 
utrujeni. Potrebovali bi hra­
no in počitek. Pri Zlodejevi 
koči pa tega ni bilo za vse. To 
so tudi takoj spoznali in 
menda tudi že prej vedeli. 
Takšni kot so, bodo zavetje 
morali poiskati malo višje, 
pri zgornji Požegovi bajti, 
hrano pa v zasedeni dolini. 
Večerilo se je že, zato se je 

silno mudilo. Spraševali so 
po zgornji Požegovi bajti. 
Nekje so morali zvedeti za 
Grgunove, za Mlinškovega 
Lovreka, Lojzeka in Korle­
ka, kajti tudi po njih so spra­
ševali. Nekdo jih je moral 
obvestiti, da so to naše in za­
nesljive domačije. 

Poti niso poznali. Nekdo 
jim je moral pokazati, da ne 
bodo zašli in izgubljali dra­
gocenega časa. A kdo naj bo 
to? Mož, Alojz Pogorelc, ki 
bi to najlažje storil, leži ne­
močen v postelji, bolan. Če­
tudi bi hotel, ne pride nika­
mor. Otroci so premajhni, iz­
gubili bi se v snegu, ne bi 
zmogli poti. Ostane le še ona, 
mati Marija, visoko noseča. 
Ogledovali so jo. Bo zmogla? 
Bolj kot z besedo so jo s po­
gledi prosili, naj jim pomaga 
in pokaže pot. V sili so! 

Kar taka, kakršna je bila 
doma, se je odločila in zaga­
zila v celec. Šla je v coklah, 
kakršne nosijo kmetje na 
Pohorju, ko gredo v hlev. 

Na cilj 
Z vsemi štirimi je grabila 

po visokem snegu in se po-

Dva izmučena borca sta ji 
na sredi poti hotela pomaga­
ti. Stopila sta pred njo v sneg 
in ji delala gaz. 

Običajno je to pot prehodi­
la v pol ure, sedaj, po viso­
kem snegu, paje z izmučeni-. 
mi borci, hodila eno uro in 
pol. Končno so le prispeli do 
tretje Požegove bajte. 

Mlinškovi so bili doma. 
V hiši, tu na Grgunovem, ka­
kor so ta ofer imenovali, so 
sedaj stanovali trije Mlinško­
vi bratje: Lovrek z ženo Julo 
in s petimi otroki, Lojzek 
z ženo Amalijo in tudi s peti­
mi otroki in Karlek, ki je bil 
samski. 

Kar nekako so slutili, da 
bodo prišli, partizani. Lepo 
so jih sprejeli, nekaj so jih 
nastanili v hiši, nekateri pa 
so morali v hlev in skedenj. 

V hiši je tovariš, kije vodil, 
povedal, kaj želijo. »Brez 
hrane smo! Tudi brez loncev 
za kuhanje. Moramo dobiti 
oboje, drugače bo po nas. 
Spodaj, kjer so večji kmetje, 
je tudi hrana. Tam so Nemci. 
Pokazali nam boste skrito 
pot do kmetov v dolini, za 

MONTAŽNO 
INDUSTRIJSKO 
PODJETJE 
Ljubljana; 
Opekarska ·13 

Sicer je o gorenjskih fantih 
v nemški vojski dal svoje­
vrstno, a za Gorenjce in nji­
hovo narodno zavest pozitiv­
no oceno, že gauleiter dr. Ra­
iner, vendar o teh dezerter­
jih, ki jih ni bilo malo, še ne­
kaj misli in ugotovitev. 

Največ gorenjskih fantov 
je odšlo pod svojevrstno pri­
silo v nemško vojsko v zim­
skih mesecih 1943. leta: v ja­
nuarju, februarju in marcu. 
Res se je tedaj precej Gorenj­
cev na različne načine pri­
družilo tudi partizanom, 
vendar jih je, kot smo že 
omenili, veliko več šlo 
v nemško vojsko. Vendar je 
že jesen 1943 prinesla nekaj 
novega, zanimivega. Iz nem­
ške vojske so že začeli uhaja­
ti prvi dezerterji. To so bili 
predvsem tisti fantje, ki bi se 
že pred nemško rekrutacijo 
pridružili partizanom, a so 
jim to preprečile razne oko­
liščine. Taki so v glavnem že 
prej imeli posredne in tudi 
neposredne zveze z OF ali 
s partizani. Ko so se zdaj ti 
prvi dezerterji prostovoljno 
vključevali v partizanske 
enote, tedaj predvsem v Go­
renjski odred ali Prešernovo 
brigado, so hitro postali do­
bri borci. Na nemških fron­
tah se niso seznanili le z voja­
škimi veščinami, temveč so 
z vso grenkobo tudi ugotav­
ljali, da ne bodo umirali za 
osovraženega Hitlerja. Tam, 

katere menite, da imajo hra­
ne dovolj!« 

Lovrek in Karlek sta se od­
ločila, da bosta pokazala pot. 

Bila sta takoj pripravljena, 
da gresta s tomšičevci v doli­
no. Vodila jih bosta po naj­
bolj skritih poteh do kmetov 
dol spodaj, do tistih, kjer me­
nita, da ni Nemcev. 

Po hrano v dolino 
Skupina borcev je bila tu­

di že pripravljena. Šli so na­
zaj po gazi do Pogorelčeve 
Marije, ki se je z njimi vrnila 
domov. Bila je izmučena, 
a zadovoljna, da je uspešno 
opravila nalogo. Partizani so 
se ji zahvalili za pomoč in 
odšli v noč. 

Bilo je že krepko čez pol­
noč, ko se je patrulja vrnila iz 
doline. Prinesla je kar precej 
hrane: krompirja, fižola, mo­
ke, pa tudi nekaj zabele in 
mesa. Vrnila sta se tudi Lo­
vrek in Karlek in za trenutek 
stopila v kočo. Govorila sicer 
nista z Marijo, le malo sta po­
sedela v.kuhinji. Nekaj bor­
cev se jima je pridružilo in 
neslo hrano tistim, ki so bili 
pri njih. 
Večina borcev je spala kar 

tam, kjer je našla kakšno za. 
vetje. Kuharji so hiteli s pri­
pravo hrane. Ogenj so zaku­
rili zunaj pod uto na severni 

na smrtno nevarnih frontah, 
so kot sinovi tlačenega in 
okupiranega ljudstva še jas­
neje kot kdajkoli prej občuti­
li, kaj je njihova dolžnost. 
Zato so komaj čakali na pri­
ložnost, ko so mogli dezerti­
rati. To pa se jim je ponudilo 
med prvimi dopusti. In ti pr­
vi, ki so iz nemške vojske 
pobegnili že jeseni 1943 (po­
samezniki celo že poleti) in 
v začetku 1944, so hitro pri­
dobivali partizansko vzgojo 
in se prilagajali partizanskim 
pogojem življenja, ki niso bi­
li lahki. Komaj so tudi čakali 
na prve priložnosti za boj 
proti osovraženemu okupa­
torju. 

· Tako so hitro postajali 
močna opora v partizanskih 
enotah, še posebno, če so 
prihajali z orožjem, ki ga je 
vedno primanjkovalo. Ti pr­
vi dezerterji, ki so bili zaved­
ni fantje, so se še posebej ba­
li, da spet ne bi prišli v roke 
Nemcem, kajti bali so se 
maščevanja nad njimi in nji­
hovimi svojci. Tedaj na Go­
renjskem tudi še ni bilo do­
mobrancev, da bi se morebi­
ti v sili »zatekli« tja. Od po­
letja 1944 dalje je bilo s tem 
drugače: okupatorji so skup­
no z voditelji gorenjskega 
domobranstva take dezerter­
je skušali spravljati k domo­
brancem. Torej - velika 
sprememba. 

Takih in podobnih težav 
- če primerjamo - v nekda-

strani, da ga iz doline ni bilo 
videti. 

Marija se je stisnila ob 
vzno~u moževe postelje, 
otroci pa poleg njega. Ko se 
je vrnila od Grguna, je krave 
le na hitro pomolzla in jim 
nekaj malega vrgla. Kaj dru­
gega niti ni mogla, toliko lju­
di v hiši jo je zmedlo. 

Še pred svitom so borcem 
delili hrano, ker so pač sku­
hali. Najedli so se. Nato so 
kar naprej nekaj urejevali. 
Tekali so iz hiše v hlev in 
v skedenj, se klicali in nekaj 
naročali. V hiši so se zbrali 
tisti, ki so vse to vodili. V se 
ranjence so že prej peljali ne­
kam naprej na Glažutsko 
planino. Poveljniki so se dol­
go pogovarjali. Od zunaj pa 
so jim neprenehoma prihaja­
li poročat. 

Zahvala 
Okrog devetih 19. februar­

ja 1944 so hišo začeli zapuš­
čati. Zbrali so se zunaj, zgo­
raj pred hlevom, se na krat­
ko pogovarjali, nekaj povelj­
nikov pa se je vrnilo v hišo in 
poklicalo Marijo. Že se je 
ustrašila, da morda ni kaj 
prav storila in da bodo hudi. 

Tokrat pa se je eden izmed 
tovarišev, ki so stali v hiši, 
Mariji za vse, kar jim je nudi­
la in storila zanje, lepo zah­
valil. Zapomnili da si bodo 

TOPLEJE 
IN CENEJE 

topli montažni dimnik 
z gibljivo kisloodporno 
ognjestalno šamotno cevjo 

TELEFON: cent~ala 212-011 e ŠEF KOMERCIALE: 218-347 e TELEGRAM: KIP WUBLJANA e 
Tekoči račun 50101-601-23238 e TELEX: 31420-YU KIP · 

3. marca 19881 5 
nji Ljubljanski pokrajini ni­
so poznali. V se je bilo druga­
če. Zato pribijmo: odhod Go­
renjcev v nemško vojsko 
običajno še ni pomenil zad­
njega koraka. Fantje so na­
mreč potem na različne nači­
ne uhajali iz Hitlerjeve arma­
de. A ko se je to preveč razra­
slo - za okupatorjeve pojme 
namreč - so gorenjski fantje 
v nemški vojski le stežka do­
bivali dopuste. Če pa so jih, 
so jih puščali le do Celovca, 
kjer so morali biti pod nad­
zorom in kjer so morali puš­
čati tudi orožje. Zato so bile 
dezertacije zlasti od pomladi 
1944. leta povezane z veliki­
mi težavami, saj sta bila po­
trebna tveganje, pa tudi pre­
cejšnja iznajdljivost. Tudi to 
je bil eden izmed vzrokov, da 
so potem snovalci gorenj­
skega domobranstva, še po­
sebej pri omahljivih fantih, 
imeli lažji posel pri pridobi­
vanju dezerterjev. 

Do spomladi 1944 so bili 
torej gorenjski fantje, dezer­
terji iz nemške vojske, še 
vedno partizanski prosto­
voljci, med katerimi pozneje, 
z redkimi izjemami, ni bilo 
dezerterjev. Odvijal se je na­
sproten proces: iz cele vrste 
teh prvih dezerterjev iz Hit­
lerjevega „ Wehrmachta« so 
se razvili odlični komandirji 
čet in tudi nekaj komandan­
tov bataljonov. Seveda pa 
vse to ni bilo preprosto. 

in ji pozneje poskušali vse 
povrniti. Opozoril jih je na 
nevarnost, ki jim grozi, ko 
bodo prišli Nemci. Hišo naj 
čimprej uredijo in očistijo 
krvi. Šele čez eno uro smejo 
sporočati, da so pri njih bili 
partizani. Skriti tega tako ne 
morejo saj so pustili preveč 
sledi. Še enkrat so se lepo 
zahvalili, se poslovili in odšli 
proti Grgunom. 

Marija in otroci so se lotili 
dela. Hiša je bila vsa krvava, 
blatna in mokra. Ribali so, 
strgali in prali, hkrati pa ku­
rili peč, da se je sušilo. Okoli 
hiše so otroci s smrekovimi 
vejami malo poravnali shoje­
ne gazi, da se stopinje niso 
tako razločno videle. Vsega 
zabrisati ni bilo mogoče, saj 
je široka izhojena gaz vodila 
gor do hiše in naprej navzgor 
na Glažutsko planino. 

Grozljiv prizor 
Šele ko so vse to postorili, 

se je Marija opravila in se na­
potila do Zlodejevih. Šla je 
po gazi, kar naenkrat pa je 
zagledala trupla padlih bor­
cev. Včeraj, ko so prebežali 
k njim do bajte, so morali tu 
pasti. Tekli so po globeli, 
zgoraj pa so jih pričakali 
Nemci s strojnicami in pu­
škami. 

(Se bo nadaljevalo) 



Odkritje spomenika sremski fronti 
Skupni organizacijski odbor za organiza­

cijo obiska odkritja spomenika padlim bor­
cem pri preboju Sremske fronte obvešča 
vse borce Skupnosti brigad in enot NOVJ 
z območja Slovenije, ki so se borili na 
Sremski fornti, da bodo 

spomenik Sremski fronti v Šidu odkrili 
predvidoma maja 1988. Organiziramo pre­
voz z vlakom, ki odpelje zvečer iz Ljubljane 
in iz Maribora. Vlak iz Maribora bo ustavil 
v Celju, vlak iz Ljubljane pa v Trbovljah, 
v Zidanem mostu, Sevnici, Krškem in Do­
bovi. 

Povratek iz Šida bo zvečer. 
Točen datum in ostala obvestila bomo 

sporočali preko TV-15 Naš tovariš in pre­
ko drugih sredstev javnega obveščanja. 

Glede na različne pogoje plačila vozne 
karte s popustom (invalidski, železničarski, 
pokojninski, ipd.) vsak udeleženec sam ku-

pi povratno vozovnico na vstopni železni­
ški postaji. 

Prijave zbirajo predsedniki pododborov 
in odborov Skupnosti do 25. marca tl., lah­
ko pa se prijavite naravnost na Republiški 
odbor ZZB NOV Slovenije, Ljubljana, Vr­
tača 11, najkasneje do 31. marca letos. Tu 
dobite tudi informacije na tel. št. (061) 216-
568. 

Predsedniki pododborov in odborov 
Skupnosti naj zbrane prijave pošljejo Re­
publiškemu odboru ZZB NOV Slovenije, 
(gornji naslov) do 5. aprila letos, da bomo 
lahko pravočasno rezervirali potrebno šte­
vilo vagonov. 

Prijavite se na objavljeni prijavnici. 
Vabimo, da se v čim večjem številu ude­

ležijo odkritja spomenika in srečanja! 

Organizacijski odbor 

.--------------------------, 
1 Prijava za udeleibo na odkritju spomenika sremski fronti v Šldu 1 

1 Podpisani -------------------------- 1 

1 naslov--------------------------- 1 
1 1 

iz Skupnosti borcev NOV --------------------------- 1 
1 se prijavljam za obisk odkritja spomenika Sremski fronti v Šidu. 

1 Potujem z vlakom in vstopim na železniški postaji __________________ 1 
1 1 
I Z menoj bodo potovali še ____ svojci. 1 

1 v _________ ,dne ____ 1988. 1 

1 Podpis 1 

1 ----------' l ______ .. __________________ _J 

Obvestila 
12. pohod žena na Hleviške planine 

Planinsko društvo Idrija bo v počastitev 
letošnjega mednarodnega dneva žena orga­
niziralo v nedeljo, 6. marca 12. tradicionalni 
pohod žena iz Idrije na Hleviške planine, ki 
ležijo na 907 metrih nadmorske višine in so 
iz Idrije oddaljene dobro uro hoda. Vse ude­
leženke nedeljskega pohoda, ki se bodo od 
10. do 16. ure povzpele do koče na Hleviški 
planini, bodo dobile spominsko značko in 
skodelico toplega čaja za okrepčilo. 

Tradicionalnih pohodov na Hleviške pla­
nine se vsako leto udeleži več kot 300 pohod­
nic, zato tudi letos organizatorji, kljub zim­
skim razmeram, pričakujejo številno udelež­
bo žena in deklet. 

Jubilejni zimski pohod na Arihovo 
peč 

Ob 40-letnici ustanovitve Slovenske šport­
ne zveze prirejajo Slovenska športna zveza, 
Slovensko planinsko društvo Celovec in 
Slovensko prosvetno društvo Rož v Šentja­
kobu v Rožu jubilejni 10. zimski pohod »Ari­
hova peč 1988 in smučarski tek«. Tradici­
onalna prireditev v spomin na padle partiza­
ne 9. februarja 1945 pod Arihovo pečjo bo 
v nedeljo, 6. marca 1988 ob 10. uri pri Polan­
cu na Cememici (Hodnina) nad Šentjako­
bom v Rožu. 

Udeležbo na tradicionalni spominski pri­
reditvi pa poleg številnih Slovencev na av­
strijskem Koroškem napovedujejo ljubitelji 
hoje iz vse Slovenije. Na programu letošnje 
prireditve je poleg pohoda na planino Bleš­
čečo - koča nad Arihovo pečjo (1084 m) tudi 
tekmovanje v smučarskih tekih za različne 
starostne kategorije. 

Vsak udeleženec prireditve bo ob prihodu 
na cilj prejel spominsko diplomo in toplo 
malico, prav tako pa bo poskrbljeno za 
zdravniško in servisno službo ter parkirne 
prostore za osebna vozila in avtobuse. Za 
petkratno udeležbo na zimskem pohodu Ari­
hova peč bodo pohodniki prejeli posebno 
zlato spominsko značko. 

Pred začetkom prireditve bodo organiza­
torji pripravili kratko spominsko slavnost 
v spomin na tragične dogodke pod Arihovo 
pečjo februarja 1945. leta. Z udeležbo na tra­
dicionalni prireditvi se bodo še utrdila sode­
lovanja in prijateljstva med udeleženci 
z obeh strani mej ter ponovno izpričalo priz­
nanje žrtvam narodnoosvobodilnega boja. 

S.K. 

Zimski vzpon na Snežnik 
V soboto, 12. marca, v nedeljo, 13. marca 

Štirinajsti pohod želijo organizatorji iz vrst 
ilirskobistriškega planinskega društva Snež­
nik - pod pokroviteljstvom odbora borcev 
Istrskega odreda in Primorskih novic - pri­
pravili v še večjem obsegu, ko je šlo na pot 
več kot 4000 pohodnikov. 

Trnovski 
maraton bo! 
Start: to nedeljo (6. 3.) ob 9.30 
Borci ~jo na „progi TV-15«, 
dolgi 7 km 

Izhodišča vzpona bodo 1242 m visoki Sviš­
čaki, do koder bo urejen enosmerni promet 
iz Ilirske Bistrice. Izpred Kmetijske zadruge 
bodo na Sviščake vozili avtobusi, po konča-' 
nem pohodu pa bo seveda urejen tudi po­
vratek. 

V marcu je Snežnik odet v debelo snežno 
odejo, razmere so zimske, zato velja poskr­
beti za potrebno opremo. Pot bo primerno 
označena, za varnost bo poskrbljeno. 

Organizatorji 

V dogovoru z občinskim odborom ZB 
NOV Sežana in odbori domicilnih enot vabi­
mo na tradicionalno spominsko srečanje ob 
obletnici boja Brkinske čete z okupatorsko 
italijansko vojsko, ki bo v soboto, 12. marca 
1988 ob 11. uri na Kozjanah. 

Ob tej priložnosti bomo obudili spomin 
tudi na ustanovitev Istrskega odreda, enot 
VOS-a in druge jubilejne dogodke. Kulturni 
program bodo izvedli otroci osnovne šole 
Bogomira Magajna iz Divače. 

Vabljeni svojci padlih in umrlih, borci, ak­
tivisti, občani, mladina Južne Primorske in 
od drugod. 

Skupnost borcev Brkinske čete 

Društvo piscev NOB in revolucije sklicuje 
posvetovanje članov društva, zgodovinarjev 
in organizatorjev zgodovinopisja za ljubljan­
sko regijo (Ljubljana, Vrhnilqi., Logatec, Tr­
bovlje in Kamnik), ki bo 11. marca 1988 v po­
svetovalni dvorani občine Vič-Rudnik na Tr­
gu mladinskih delovnih brigad 7 ob 9.30. Na 
dnevnem redu bo poročilo o zgodovinopisju 
v ljubljanski regiji in delovanju društva pis­
cev zgodovine NOB in revolucije. Posveto­
vanje je pomembno zlasti zato, ker bo zadnje 
v sestavi posvetovanj slovenskih zgodovi­
narjev, ki raziskujejo in pišejo zgodovino 
NOB ter organizatorjev zgodovinopisja, 
v aprilu pa bo že redni občni zbor društva, na 
katerem bodo sprejeti sklepi o reševanju za­
črtane problematike. Poleg članov društva 
vabimo kot goste vse zgodovinarje, organi­
zatorje in aktiviste zgodovinopisja NOB 
ter delavce iz muzejev ter ustreznih 
ustanov. ,,. 

Ljubljanska sekcija Briško-beneškega 
odreda vabi na že tradicionalno vsakoletno 
družabno srečanje borcev BBO, 30. divizije 
in aktiviste zahodno primorskega okrojja 
(ZPO). 

Dobimo se v petek, 18. marca 1988 ob 17. 
uri v prostorih Doma JLA v Ljubljani. 

Iz dela borčevskih organizacij 
Maribor: Ustavne spremembe 

Dr. Ciril Ribičič je na nedavnem pogovoru, 
ki ga je organiziral Mestni odbor ZZB NOV 
Maribor skupaj s šestimi mariborskimi občin­
skimi odbori ZZB NOV, borcem spregovoril 
o spreminjanju zvezne in republiške ustave. 
To je bila tudi osnova za vključevanje mari­
borskih borcev v razpravo o ustavnih amand­
majih ter z njimi povezanimi vprašanji. 
Uvodničar je na zanimiv in preprost način 

opozoril na različna stališča in različne težnje 
do posameznih ustavnih vprašanj. Govoril je 
o različnih pogledih, ki se med seboj izključu­
jejo; nekateri takšni pogledi so pri nas v Slove­
niji, drugi pa v širšem jugoslovanskem prosto­
ru. Eni navijajo za večje pristojnosti federaci­
je, drugi za večjo samostojnost republik. Ne­
kateri so tudi zagovorniki gostobesedja, kar 
pomeni, da bi morali v ustavo zapisati vse. 

Borci so se na omenjenem srečanju zavze­
mali za to, da bi bila v ustavi SFRJ zapisana le 
glavna vprašanja, opredeljena s temeljnimi 
določbami. Ob sedanjih amandmajih, so me­
nili, pa vse kaže na to, da bosta ustavi še daljši 
kot doslej. Poudarjali so, da sedanje krize ne 
bomo odpravili zgolj s spreminjanjem ustave, 
kajti v temeljih gre vendarle za potrebo po 
tesnejšem sožitju v okviru naše federacije, za 
učinkovitejše delovanje samoupravljanja in 
samostojnejše gospodarjenje združenega dela. 
Namesto tega, so dejali, se državne strukture 
vse preveč vmešavajo in odrejajo gospodarsko 
politiko, da ni prostora za tržno gospodarjenje. 

Borci so imeli kopico pripomb na zavitost 
besedi v amandmajih, zavzemali so se za bolj 
jasno in preprosto besedovanje, kar bi tudi 
izključevalo možnosti, da bi se za komplicira­
nimi besedili skrivale dvoumnosti. Bili so pro­
ti sprejemanju sprememb »v paketu«, da ne bi 
morali potem spet v kratkem sprejemati novih 
amandmajev - zaradi neživljenjskosti sedaj 
predlaganih ... 

Mariborski borci so ocenili, da je rok za 
ustavno razpravo odločno prekratek in se 
spraševali, zakaj se tako mudi, ko vendar ve­
mo, da takšnih opravil nikjer po svetu ne 
opravljajo tako na vrat na nos! Podprli so 

·· predloge za neposredne volitve, odprte kandi­
dacijske liste, nekateri pa so imeli pripombe 
tudi na dikcijo o zemljiškem maksimumu. 

Drago Miklavec 

Prevalje: Odbor koroških 
partizanov na šesti seji 
Območni odbor koroških partizanov se je 

sestal na Prevaljah že na začetku februarja, na 
seji pa sta sodelovala tudi predsednik Odbora 
koroških partizanov dr. Tone Skobir in Rado 
Lipičar. Pavle Grubelnik-Pajo, predsednik te­
ga odbora, ki je sejo vodil, je podal zbranim 
pregled opravljenega odborovega dela. V teku 
je priprava šolske razstave o partizanskem bo­
ju na Koroškem, (skromen prikaz naj bi oskr­
beli za vse koroške osnovne šole), v Mežici in 
štegah bodo letos postavili dve spominski 
obelejji (v spomin devetim padlim vosovcem), 
ob 45-letnici ustanovitve I. koroškega bataljo­
na in enaki obletnici napada na Mežico pa 
bodo organizirali srečanje Koroškega odreda 
v Črni, (ob času tamkajšnjega turističnega 
tedna). 

Organizirana bo tudi peš pot, ki bo vodila po 
nekdanjih partizanskih poteh mimo znanih 
javk - partizanskih kmetij, spomenikov in 
partizanske bolnišnice v Bistri. Podobno pot 
bodo mimo javk organizirali nekdanji borci na 
avstrijskem Koroškem. K poti sodt tudi vodič, 
ki ga kanijo izdati v 5000 izvodih. Zaradi viso-

kih stroškov celotne akcije bo priskočilo v po­
moč tudi združeno delo - z plačilom reklam­
nih objav v vodiču. Borci so si postavili rok za 
izvršitev te naloge - letošnji junij, tako so 
zapisali tudi v svojih planskih dokumentih. 

Ignac Zdovc 

Ob 45-letnici ustanovitve 15. udarne 
Bogat program 

V prostorih Osnovne šole Toneta Tomšiča 
v Dobrepolju je bila v petek 26. februarja že 
druga seja Odbora organizacije proslave 45-
letnice 15. udarne divizije NOVJ. Vodil jo je 
predsednik Franci Šali. Na sejo so bili vabljeni 
tudi predsedniki občinskih skupščin, MS 
SZDL za Dolenjsko in Belo Krajino, OK 
SZDL, občinskih odborov ZZB in Odbora 
skupnosti borcev te devizije, pa tudi predsed­
niki komisij odbora. 

Na seji so se lotili predvsem obravnave in 
sprejema programa prireditev praznovanja, ki 
je bil priložen. Ta vsebuje 14 velikih in zahtev­
nih prireditev slavnostnega in delovnega pro­
grama. 

Po uvodni obrazložitvi programa predsedni­
ka Šalija je večine članov z bogato razpravo in 
nekaterimi dodatnimi predlogi podprla in 
sprejela program, ki vsebuje: 

- razstave slikarja Borisa Kobeta v Grosup­
lju, Ribnici, Kočevju, Črnomlju, Metliki, Treb­
nju in Novem mestu. Obenem bo v to razstavo 
vključeno tudi dokumentarno gradivo divizije 

- organizirani bodo obrambni dnevi z »ura­
mi zgodovine«, pohodi mladih, občanov in 
borcev ter pripadnikov JLA z zaključkom na 
samem zboru svečane prireditve 

- orientacijski teki mladih, društev, pri­
padnikov JLA in drugih v vseh občinskih sre­
diščih 

- kolesarski maraton »Po poteh XV. divizi­
je« in »Po partizanski magistrali« 

- akcija »Strogo zaupno« z vključitvijo ra­
dioamaterjev, PM in centri za obveščanje, TO, 
JLA in golobarji z golobi pismonošami 

- akcija strelcev in strelskih ekip za »Pokal 
XV. divizije« in še 

- akcija »Ilegalec«, pripravljanje gradiva za 
Informativni bilten, katerega prva številka je 
že izšla 

Na koncu so pripomnili še, da morajo biti 
vse akcije in proslave organizirane tako, da bi 
zajele najširše množice v krajih nekdanjega 
divizijskega območja. Končen rezultat naj bi 
bila proslava in patizanski miting v mestnem 
parku Ragov log v Novem mestu, 18. junija 
letos ob 10. uri. 

Konec februarja mineva 44 let, kar so XII., 
XV. in Artiljerijska brigada napadle in uničile 
močno utrjeno nemško in belogardistično po­
stojanko v Zdenski vasi in še močnejše 
obrambno gnezdo v cerkvi svetega Antona 
nad vasjo. V petek, 26. februarja, je bila 
v Zdenski vasi spominska proslava, v kateri so 
sodelovali učenci osnovnih šol dobrepoljske 
doline. Program je vseboval zborno recitacijo 
z dni NOB in partizanske pesmi. Slavnost je 
z zgodovinskimi podatki obogatil udeleženec 
napada na Zdensko vas, takratni brigadni voj-

_,ni poročevalec XII. brigade profesor, rezervni 
major Lojze Šonc-Tomi. Zanimivo je opisal 
načrt napada vseh združenih parti.:anskih 
enot, ki so uničile in preprečile, da bi sovraž­
nik to postojanko še kdaj obnovil. 

Proslave so se, poleg velike večine šolske 
mladine in domačinov, udeležili tudi boci XII. 
XV. in Artiljerijske brigade ter člani organiza­
cijskega odbora za proslavo XV. Udarne divi­
zije NOVJ, ki letos slavi 45-letnico 11stano­
vitve. Jože Jenič 

S svojo smrtjo so postali nesmrtni 
Pot me je v petek, 12. februarja,slučajno vodila po stari cesti iz_ Slovenskih ~onjic v Ce~e, ko 

sem zagledal v Strinicah pri Franklovem nam vsem znana grobišča; v enem Je pokop~mh 60, 
v drugem 40 žrtev okupatorja. Ob njih so žalostno plapolale zastave, cvetje je povešalo svoJe glave 
pa tudi sveče so, čeprav se slovesnost še ni začela, gorele nekam ža_lostno. Teg~ dne ~e namre~ 
prebivalci Slovenskih Konjic, svojci žrtev, spominjajo na podel zločm okupat?IJa, ko Je ob_ c~sb 
na bližnje jablane dal obesiti 99 talcev; eden se je odločil za beg, toda pokosile so ga stroJmce, 
okupatorji pa so tudi njegovo truplo obesili na bližnjo vejo jablane. . . . . 

Ta okupatorjev zločin se je zgodil 12. februarja leta 1945, že na pragu svobode. Krvmki so še b1h 
željni slovenske krvi, od maščevanja nad nedolžnimi lj_ud_J?i za njihoveg_a vodjo v Celju, ki so ga 
partizani likvidirali nekaj dni pred tem, ko so napadli nJihov avtomobil. Tega dne ~~iroma ~b 
obletnicah se tu zberejo številni svojci, sorodniki, člani ZBB NOV, ~la~ina, d~ obudIJO spom~n 
na žrtve, na svojce, kijih zakriva črna gomila. Ob gomilah pa se ustavi tudi marsikateri avtomobil, 
iz katerega izstopijo potniki, da se poklonijo spominu na talce. 

To spominsko obelejje je najbrž eno najlepših, najbolje urejenih pri nas. Posebej smo lahko 
veseli da tisti ki so ta kraj spomina urejali, niso mislili, da morajo tukaj postaviti monumentalni 
spom~nik iz ~ekaj ton kamna, ampak so tu uredili dve grobnici, na njih posadili cvetje, vse to 
malce ogradili. Niso pa pozabili zasaditi drevesa, vir življenja, ki sedaj rastejo in nek~o ponazar: 
jajo simbol nadaljnjega življenja stramških žrtev za svobodo. S tem pa, ko so umrli, so po~tah 
nesmrtni. In večna resnica je, da brez žrtev ni boja, brez boja ni zmage in brez zmage ni resmčne 
veličine. Franjo Hovnik 

tv-15 
TV-15 Je oznaka za kurirsko postajo, ki Je delovala v vasi Občice 
v dollnl med DolenJaklml Toplicami In Samltem. 

TV· 15 je glasilo Zveze združenj borcev NOV Slovenije in Zveze rezervnih vojaških starešin Slovenije, ki sta njegova ustanoviteljici. 
Izdajatelj je Založba Borec s sedežem v Ljubljani. 
Naslov ureclnlltva: Ljubljana, Miklošičeva 28/1. Telefon: 327-780. . 
V urednlitvu amo: glavni urednik - ZVONE KRŽIŠNIK, odgovorni urednik - VIKTOR KONJAR, novinarji-uredniki -ŽIVA DROL_E, 
BOJAN KUNTARIČ, MILENKO STRAŠEK, BOJANA žOKALJ..JESIH, redaktorica-lektorica- MIRANDA MRČELA, tehnični urednik­
oblikovalec - DRAGO SETNIČAR, tajnica uredništva - MARA OKORN. 
uprava In narotnlikl oddelek: Ljubljana, UI. Moše Pljadeja 24. Telefon: 317-049. P. P. 598. č 
člani taaoplanega svata TV-15: predsednice- MIRA SVETINA, DUŠAN BENKO, RASTKO BRADAŠKJA, MILAN FILIP IČ, TONE 
GOŠNIK FRANC KONOBEW, MARIJAN LAH, FRANJO MAROŠEK. IVO OREŠNIK, JOŽE OBLAK, ZORKA PERŠIČ, IVAN REPINC, 
JOŠT ROLC, VANDA ŠKODNIK, BL.AŽ LAVRIČ, VLADIMIR DEJAN, MARINKA LEVIČNIK. . . . . 
TV-15 Izhaja kot tednik. Cena Izvoda: 300 din. Letna naročnina za 1988 (52 številk): 13.000 din. Naročnina za!. polletJe. 7.000 din. 
Tlak In korektura: čGP Delo, Ljubljana. . . .. 
TV-15 je oproščen temeljnega prometnega davka po mnenju Sekretan!'ta za inlormacIJe IS SRS (42/1·72 z dne 12. 4. 1974). 




